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 مقدمه

و ممانعت از مداخله در معادلات بازار و تسهیل در شرایط رقابت، استراتژی متخذه اکثر کشورها  دولت گریکاهش تصدی

 1385و  1384های های توسعه و سپس در سالهای اخیر بوده است. این حرکت در کشور ما نیز در طول برنامهدر دهه

 قانون اساسی شروع شده است. 44های کلی اصل با ابلاغ سیاست

قانون اساسی و نقش مهمی که بر عهده بخش خصوصی گذاشته شد، مقرر  44های کلی اصل ابلاغ سیاستبه دنبال 

های لازم برای توسعه این بخش در اقتصاد کشور فراهم گردد. شناسائی ابعاد کمی این بخش و تعیین جایگاه گردید زمینه

 هاست. آن در اقتصاد ملی، هدف این گزارش برای تأمین بخشی از این زمینه

 توان به شرح زیر خلاصه کرد:های اجرای این هدف را میمهمترین ضرورت

 های آن از دیدگاه تعاریف و مفاهیم و انطباق آن با لزوم ایجاد نگاهی فراگستر به بخش خصوصی و مشخصه

 های ملی برای محاسبه ابعاد کمی این بخشسیستم حساب

  آماری و امکانات موجود بر اساس سناریوهای مختلف برای لزوم امکان سنجی دقیق از وضعیت اطلاعات

 محاسبه ابعاد کمی بخش خصوصی با توجه به تجارب موجود در کشور و دنیای خارج

های ملی پیشنهادهائی برای تعیین المللی سیستم حسابهای بیندر این گزارش تلاش شده است با استفاده از توصیه

 و محاسبه سهم بخش خصوصی در اقتصاد ملی ارائه گردد.آوری اطلاعات های مختلف جمعروش
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 تعریف و تعیین حد و مرز بخش خصوصیفصل اول ـ 

 المللیی بخش خصوصی طبق استانداردهای بینتعاریف و گستره  ـ1ـ1

 بایدهای ملی، با آمار حساب های به دست آمده از طرح محاسبه سهم بخش خصوصیدادهبه منظور قابلیت مقایسه 

تعاریف  و سپس SNAابتدا تعریف مختصری از رد، بنابراین مبنای محاسبات قرار گی )SNA(1های ملیسیستم حساب

 شود.و گستره بخش بر اساس این سیستم  ارائه می

   2008های ملی سال سیستم حساب

، )world bank(جهانی، بانک )UN(2المللی متشکل از سازمان ملل های ملی مصوب پنج نهاد بینسیستم حساب

که به اختصار  )OECD(5و سازمان همکاری و توسعه اقتصادی  4)EC (، کمیسیون اروپا)IMF(3المللی پول صندوق بین

(SNA) و  1953های ملی است که اولین نسخه آن در سال المللی برای تهیه حسابشود، یک سیستم بیننامیده می

 گرفته صورت 2008سال  درمنتشر شد. آخرین ویرایش این سیستم  1993و 1968های های بعدی آن در سالویرایش

 ملل منتشر شده است. سازمانبه زبان فارسی نیز ترجمه شده است که در سایت  2008است. سیستم سال 

 تعاریف کلیدی

اقتصادی  شوند واحدهایاند و واحدهای نهادی نامیده میشناسائی شده SNA: واحدهای اصلی که در  نهادی هایواحد

ها از طرف خود را ها و تعهد بدهیها و توانائی داشتن مالکیت دارائیای از تراکنشهستند که توانائی شرکت در گستره

گیری برای تمام دارند. علاوه بر این چون واحدهای نهادی مسئولیت حقوقی برای عملیات خود دارند، مرکز تصمیم

شوند و از این رو در چنین عمل بعضی واحدهای نهادی توسط دیگران کنترل می. در های رفتار اقتصادی خود هستندجنبه

داشتن گیری کامل نیست و ممکن است در طول زمان تغییر پیدا کند. استقلال قانونی، نگهمواردی استقلال در تصمیم

ی معمولا ترجیح به جنبه SNAها و استقلال رفتار اقتصادی همیشه با یکدیگر منطبق نیستند. در ها و بدهیدارائی

                                                           
1 . System of National Accounts 
2 . United Nations 
3 .  International Monetary Fund 
4 . European Commission 
5 . Organisation for Economic Co-operation and Development 
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کند حتی اگر سودمندی آن گردآوری و ارائه آمارها فراهم می دهیشود زیرا روش بهتری را برای سازماننخست داده می

 در مواردی محدود شود.

شوند تا بندی میواحدهای نهادی بر اساس کارکرد اصلی، رفتار و اهدافشان در یک گروه طبقه های نهادی : بخش

 را بسازند.زیر های نهادی بخش

لاها و خدمات غیرمالی بازاری های غیرمالی واحدهای نهادی هستند که عمدتآ به تولید کاهای غیرمالی : شرکتشرکت. 1

 اشتغال دارند.

های مالی  گریهای مالی واحدهای نهادی هستند که عمدتآ به خدمات مالی شامل واسطههای مالی : شرکتشرکت. 2

 دارند.اشتغال 

های سیاسی خود و نقشی که در تنظیم است که علاوه بر انجام مسئولیتدولت : دولت از واحدهای نهادی تشکیل شده. 3

مقررات اقتصادی دارند، خدمات و احتمالا کالاها را عمدتآ بر مبنای غیربازاری برای مصرف فردی یا جمعی تولید و درآمد 

 کنند.و ثروت را باز تولید می

اند. تمام افراد در اقتصاد باید نوارها : خانوارها واحدهای نهادی هستند که از یک فرد یا گروهی از افراد تشکیل یافتهخا. 4

ی نیروی کار، انجام مصرف نهائی و ، به عنوان د. کارکرد اصلی خانوارها عرضهنبه یک و فقط یک خانوار تعلق داشته باش

های های کارآفرینی خانوار از بنگاهمات غیرمالی )و شاید مالی( است. فعالیتیک بنگاه، تولید کالاهای بازاری و خد

 مانند.اند که به استثنای مواردی در شرایط ویژه، در درون خانوار باقی میغیرشرکتی تشکیل شده

های حقوقی موجودیت: نهادهای غیرانتفاعی در خدمت خانوارها (NPISHs)نهادهای غیرانتفاعی در خدمت خانوارها . 5

های ها کمکآن یهستند که در اصل به تولید خدمات غیربازاری برای خانوارها یا کل جامعه اشتغال دارند و منابع اصل

 داوطلبانه است.

است. از واحدهای نهادی که در سرزمین اقتصادی یک کشور مقیم هستند تشکیل شده اقتصاد واحدهای مقیم : کل

است ولی دقیقا با آن مطابقت ندارد، ر در اصل از سرزمین جغرافیائی تشکیل شدههرچند سرزمین اقتصادی یک کشو

شود که یک واحد نهادی هنگامی واحد مقیم یک کشور شناخته میشود. ها به آن اعمال میبعضی اضافات یا کسری

ولانی )به عنوان یعنی وقتی برای یک دوره ط دارای یک مرکز منافع اقتصادی در سرزمین اقتصادی آن کشور باشد.
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های اقتصادی در این سرزمین اشتغال داشته شود( به فعالیتراهنمای عملی، معمولا یک سال یا بیشتر در نظر گرفته می

 باشد. پنج بخش نهادی ذکر شده در بالا، فقط شامل واحدهای مقیم هستند.

شود. ارزش افزوده ناخالص، تفاوت از مفهوم ارزش افزوده گرفته می GDP اساسا:  GDP(1(محصول ناخالص داخلی

ی مقیم است جمع ارزش افزوده ناخالص تمام واحدهای تولیدکنندهحاصل GDPبین ستانده و مصرف واسطه است. 

 گذاری ستانده وارد نشده است.بعلاوه آن قسمت )شاید کل( مالیات بر محصول، منهای یارانه بر محصول که در ارزش

کالاها و هر گونه ی ارزش شود، به استثنالاها و خدمات تولید شده توسط کارگاه تعریف میستانده : ستانده به صورت کا

، و همچنین به پذیردمیکه کارگاه برای آن ریسک استفاده از محصولات در تولید را نفعالیتی خدمات استفاده شده در 

ود مصرفی نهائی استفاده خموجودی انبار( یا استثنای ارزش کالاها و خدماتی که برای تشکیل سرمایه )ثابت یا تغییرات 

 شوند.می

رآیند تولید مصرف فمصرف واسطه : مصرف واسطه متشکل از ارزش کالاها و خدماتی است که به عنوان نهاده از طریق 

 شود.ها به عنوان مصرف سرمایه ثبت میهای ثابت که مصرف آنشود، بجز مصرف دارائیمی

ها از تولید بازاری تشکیل ی آنهائی هستند که تمام یا بخشی از ستاندهلیدکنندگان بازاری کارگاهتولیدکنندگان بازاری : تو

 شده است.

حظه از نظر اقتصادی در های قابل ملاای است که برای فروش در بازار به قیمتستاندهستانده بازاری : ستانده بازاری 

 نظر گرفته شده است.

هائی هستند که بر مقداری که های قابل ملاحظه از نظر اقتصادی قیمتاقتصادی: قیمتهای قابل ملاحظه از نظر قیمت

ای داشته باشند. تولیدکنندگان حاضر به عرضه هستند و بر مقداری که خریداران مایل به خرید هستند اثر قابل ملاحظه

کم، ب سود در بلند مدت یا دستشود که )الف( تولیدکننده با هدف کسها به طور عادی هنگامی حاصل میاین قیمت

ی تنظیم عرضه را دارد و )ب( مصرف کننده آزاد است که بخرد یا نخرد ها انگیزههای سرمایه و دیگر هزینهپوشش هزینه

 دهد.های مطالبه شده انجام میو انتخاب خود را براساس قیمت

                                                           
1 . Gross Domestic Product 
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ها  NPISH 1های متعلق به واحدهای دولتی یا هتولیدکنندگان غیربازاری : تولیدکنندگان غیربازاری متشکل از کارگا

هائی که از نظر اقتصادی قابل ملاحظه نیستند به خانوارها یا کلا که کالاها یا خدماتی را به رایگان یا به قیمت هستند

 کنند.جامعه عرضه می

های قابل ملاحظه از قیمتها در نبود  NPISHای است که توسط دولت و ستانده غیربازاری : ستانده غیربازاری ستانده

 شود. ستانده غیربازاری ممکن است به دو دلیل تولید شود:نظر اقتصادی فراهم می

توان ها را نمیصرف آنمبرای دریافت خدمات جمعی از نظر فنی غیرممکن باشد زیرا الف. وادار کردن افراد به پرداخت 

گذاری کانیسم قیمتزیاد است و شکست بازار وجود دارد مکنترل یا پایش کرد. هنگامی که هزینه تراکنش ها بسیار 

زماندهی شود و از وجوهی تواند به کار برده شود. تولید چنین خدماتی باید به صورت جمعی توسط واحدهای دولتی سانمی

 غیر از دریافتی از فروش یعنی مالیات یا سایر درآمدهای دولت تأمین مالی شود.

-رضه کنند که میها ممکن است کالاها و خدماتی را برای خانوارهای فردی تولید و ع NPISHب. واحدهای دولتی و 

-گیرند حقتصمیم می های اقتصادی یا اجتماعیها را دریافت کنند ولی به دلیل اعمال سیاستالزحمه آنتوانند حق

ات آموزش و سلامت به رایگان ی خدمارائهتوان ترین مثال میی خدمات دریافت نکنند به عنوان رایجای بابت ارائهالزحمه

واع دیگر کالاها و خدمات هائی که از نظر اقتصادی قابل ملاحظه نیستند را نام برد هرچند که ممکن است انیا به قیمت

 هم عرضه شوند.

تولید کالاها های قانونی و اجتماعی ایجاد شده به منظور موجودیتنهادهای غیرانتفاعی  :  NPIs(2(نهادهای غیرانتفاعی

دهد منبع در آمد، منفعت یا عایدی مالی برای واحدهائی باشند که آن را ها اجازه نمیو خدمات هستند که وضعیت آن

 کنند.ایجاد، کنترل یا تأمین مالی می

وسط هائی هستند که ت NPIمتشکل از  : نهادهای غیرانتفاعی در خدمت خانوارها نهادهای غیرانتفاعی در خدمت خانوارها

هائی که از نظر اقتصادی قابل ها برای خانوارها کالاها و خدمات را به رایگان یا به قیمتشوند. آندولت کنترل نمی

 کنند.ملاحظه نیستند فراهم می

 

                                                           
1 . Non-Profit Institutions Serving Households 
2 . Non-Profit Institutions 
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 تعریف و پوشش بخش خصوصی

بخش ، کل اقتصاد به پنج (SNA)های ملی از آنجا که بخش خصوصی جزئی از کل اقتصاد است و در سیستم حساب

های هریک، پردازیم  و سپس از میان زیربخشهای نهادی میشود، ابتدا به تعریف هریک از بخشنهادی تقسیم می

 کنیم. پنج بخش نهادی اقتصاد به شرح زیر است:گیرند انتخاب میهائی را که در بخش خصوصی قرار میآن

 های غیرمالی:بخش شرکت .1

 هاFPI( 1( ،نهادهای انتفاعی بازاری -1-1

 های خصوصیشرکت

 های سهامی، سهامی خاص،های رسمی ثبت شده )شامل شرکتشرکت

 سهامی عام، با مسؤلیت محدود، تضامنی، مختلط(

 های تعاونی )تولید، توزیع و مصرف(شرکت

 های غیررسمی خانوارها(ها )شرکتشرکتشبه

 های وابسته به نهادهای عمومیهای دولتی و شرکتشرکت

 تیهای دولشرکت

 های وابسته به نهادهای عمومیشرکت

 های تحت کنترل )شامل مالکیت( دولتشرکتشبه

 های تحت کنترل خارجیشرکت

 های تحت کنترل خارجیشرکت

 های متعلق به واحدهای نهادی غیرمقیمشرکتشبه

 ها (NPI) ،نهادهای غیرانتفاعی بازاری -2-1

 نهادهای غیرانتفاعی بازاری خصوصی

 غیرانتفاعی بازاری تحت کنترل دولتنهادهای 

 نهادهای بازاری تحت کنترل خارجی

 های مالیها و شبه شرکتشرکت .2

 های مالیشرکت -1-2

 های مالی خصوصیشرکت

 هاهای مالی رسمی ثبت شده غیراز تعاونیشرکت

 های مالی تعاونی شرکت

 های مالی دولتیشرکت

                                                           
1 . For-Profit Institution 
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 های مالی خارجیشرکت

 مالیهای شرکتشبه -2-2

 شرکتی تحت مالکیت دولتهای شبهبنگاه

 شرکتی تحت مالکیت خانوارهای شبهبنگاه

 های متعلق به واحدهای نهادی غیرمقیمشرکتشبه

 بازاری مالینهادهای غیرانتفاعی  -2-3

 دولت .3

 دولت -1-3

 واحدهای دولتی

 نهادهای غیرانتفاعی غیربازاری تحت کنترل دولت

 های غیرشرکتی بازاری تحت مالکیت دولت بنگاه

 های غیرشرکتی غیربازاری تحت مالکیت دولتبنگاه

 تأمین اجتماعی -2-3

 واحدهای تأمین  اجتماعی

 غیربازاری تحت کنترل تأمین اجتماعی نهادهای غیرانتفاعی

 های غیرشرکتی بازاری تحت کنترل تأمین اجتماعیبنگاه

 تحت مالکیت تأمین اجتماعیهای غیرشرکتی غیربازاری بنگاه

 شهرداری – 3-3

 واحدهای شهرداری

 هانهادهای غیرانتفاعی غیربازاری تحت کنترل شهرداری

 هاهای غیرشرکتی بازاری تحت کنترل شهرداریبنگاه

 ها  های غیرشرکتی غیربازاری تحت کنترل شهرداریبنگاه

 خانوارها )تولید کننده( .4

 بازاری تحت مالکیت خانوارهای غیرشرکتی بنگاه -1-4

 (NPISH)نهادهای غیرانتفاعی در خدمت خانوارها  .5

 

ها های نهادی مناسب و در نتیجه شناسائی آنهائی را که برای تخصیص واحدها به بخشتوجه به شکل زیر نوع بررسی

  دهد.از نظر نوع فعالیت، لازم است را نشان می
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 های نهادینمودار راهنما برای تخصیص واحدها به بخش
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 های غیرمالیشرکت بخش. 1

اصطلاح ها تولید کالاها یا خدمات غیرمالی بازاری است. هائی هستند که فعالیت اصلی آنهای غیرمالی شرکتشرکت

هائی که به طور ها و نیز شرکت، واحدهای مقیم فرضی و شبه شرکتبا مسئولیت محدود هایها، شراکتتعاونی ؛ شرکت

و  گیرندهای غیرمالی قرار میهای غیرمالی مقیم، در بخش شرکتهمه شرکت گیرد.شوند را در بر میتأسیس میقانونی 

دهند. علاوه بر این نهادهای غیرانتفاعی که به تولید بازاری کالاها و ی این بخش را تشکیل میدر عمل قسمت عمده

ها یا مدارسی که بهای خدماتشان را برای مثال بیمارستان .رندگیخدمات غیرمالی اشتغال دارند نیز در این بخش قرار می

های های صنفی که از طریق حق عضویتهای جاری تولیدشان باشند، یا اتحادیهکنند تا قادر به تأمین هزینهدریافت می

غیرشرکتی تشکیل های های غیرمالی یا بنگاهها از شرکتشوند. اعضاء این اتحادیهدریافتی از اعضاء تأمین مالی می

  ها است.شوند که ارتقاء و حفظ منافع آنها به عهده این اتحادیهمی

 های غیرمالیهای بخش شرکتزیربخشـ  1

 ها(FPI)(ها                        نهادهای انتفاعی(NPI نهادهای غیرانتفاعی های غیرمالیشرکت

 های غیرمالی دولتیشرکت
 های غیرمالی خصوصی ملیشرکت

 های غیرمالی تحت کنترل خارجیشرکت

NPI                                   های غیرمالی دولتی(FPI)                                     های غیرمالی دولتی 

NPI                      های غیرمالی خصوصی ملی(FPI)                      های غیرمالی خصوصی ملی 

NPI غیرمالی تحت کنترل خارجیهای       (FPI)غیرمالی تحت کنترل خارجی                        های 
 های غیرمالی(FPI)                             های غیرمالیNPIکل          های غیرمالیکل شرکت

 

 های مالی. بخش شرکت2

ها ارائه خدمات مالی است شامل فعالیت اصلی آنهای مقیمی است که ی شرکتهای مالی شامل همهبخش شرکت

گری مالی سازی واسطههای بازنشستگی، و واحدهائی که فعالیت آسانهای مالی، خدمات بیمه و صندوقگریواسطه

است که به تولید بازاری با ماهیت مالی اشتغال دارند،  غیرانتفاعیدهند. این بخش همچنین شامل نهادهای انجام می

ها را به های مالی که ارتقاء و حفظ منافع آنهای دریافتی از بنگاهادهای غیرانتفاعی که از طریق حق عضویتنظیر نه

  شوند.عهده دارند، تأمین مالی می
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 های مالیهای بخش شرکتزیربخشـ  2

 . بانک مرکزی1

 های سپرده پذیر غیر از بانک مرکزی. شرکت2
 های بازار پول. صندوق3
 گذاری غیربازار پولهای سرمایه. صندوق4
 های بازنشستگیهای بیمه و صندوقهای مالی به جز شرکتگری. سایر واسطه5
 های جنبی مالی. فعالیت6
 . نهادهای مالی داخلی و قرض دهندگان پول7
 های بیمه. شرکت8
 های بازنشستگی. صندوق9

 

 . بخش دولت3

های تأمین اجتماعی که توسط آن واحدها و محلی دولت همراه با صندوق بخش دولت عمدتا از واحدهای مرکزی، ایالتی

ل دارند و اهائی را نیز که به تولید غیربازاری اشتغ NPIشوند، تشکیل شده است. این بخش همچنین ایجاد یا کنترل می

 گیرد.شوند، در بر میهای تأمین اجتماعی کنترل میتوسط واحدهای دولتی یا صندوق

 نوارهاخابخش . 4

شوند ای را که از اشخاصی تشکیل میخانوارهای مؤسسه ،شامل همه خانوارهای مقیم است. این بخش بخش خانوارها

 گیرد. ها و غیره برای مدت طولانی اقامت دارند را نیز در بر میهای سالمندان، زندانها، خانهکه در بیمارستان

 (NPISH)نهادهای غیرانتفاعی در خدمت خانوارها بخش . 5

های مقیم را که کالاها و خدمات غیربازاری برای خانوارها  NPIی بخش نهادهای غیرانتفاعی در خدمت خانوارها همه

 گیرد.شوند، در بر میهائی که توسط دولت کنترل میکنند غیراز آنیا کل جامعه فراهم می
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 گیرند عبارتند از:در بخش خصوصی قرار میهائی که الذکر ، آنهای فوقهای هریک از بخشاز میان زیربخش

 )غیرمالی و مالی( های خصوصی. شرکت1

 شرکت تعریف

تر از مفهوم قانونی آن استفاده شده است. بطور کلی تمام ای گسترده( از شرکت به گونهSNAهای ملی )در سیستم حساب

 هائی که :موجودیت

 صاحبانشان دارند،الف. قابلیت ایجاد منفعت یا عایدی مالی برای 

 اند،ها که مسئولیت محدودی دارند، شناخته شدهب. در قانون به عنوان موجودیت قانونی جدا از صاحبان آن

 اند،پ. به منظور اشتغال به تولید بازاری ایجاد شده

شرکت  شوند. اصطلاحشرکت تلقی می SNAبه هر صورتی که خودشان را توصیف کنند یا هرچه که نامیده شوند، در 

های بامسئولیت محدود، ها، شراکتشود، تعاونیهای تأسیس شده براساس قانون اطلاق میگونه که به شرکتهمان

شود، منظور از آن گیرد. هروقت که از اصطلاح شرکت استفاده میها را نیز در بر میواحدهای مقیم فرضی و شبه شرکت

گر این که به صراحت گفته شود. هریک از اجزای اصلی پوشش تری از تعریف محدود قانونی آن است مپوشش وسیع

 ها به نوبه خود در زیر مورد بحث قرار خواهد گرفت.ی شرکتگسترده

 رسمی ثبت شدههای شرکت

های شرکتی، ها، بنگاهشوند ممکن است با اسامی متفاوتی نامیده شوند: شرکتهائی که به طور قانونی تأسیس میشرکت

های با مسئولیت های تضامنی، شرکتهای خصوصی، شرکتمختلط سهامی و مسئولیت محدود، شرکتهای شرکت

شود موجودیت قانونی است که به منظور تولید کالاها و خدمات و غیره. شرکتی که براساس قانون تأسیس میمحدود 

باشد؛ مالکیت آن به طور آن )صاحبان( تواند منبع سود یا دیگر عایدی مالی برای صاحب شود و میبرای بازار ایجاد می

 جمعی به سهامدارانی تعلق دارد که اختیار انتصاب مدیران پاسخگو برای مدیریت کلی خود دارند.

 توان به شرح زیر خلاصه کرد:ها را میهای معمول شرکتویژگی
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واحدهای نهادی دیگری که الف. شرکت یک موجودیت ایجاد شده از طریق فرآیند قانونی است که وجود آن مستقل از 

وجود شرکت و نام و نشانی آن معمولا در  شود.ممکن است در حقوق سهامداران آن شریک باشند به رسمیت شناخته می

شرکت یک مرکز  رودانتظار میشود. به طور معمول نگهداری شده است، ثبت میفهرست خاصی که برای این منظور 

 جاد و ثبت شده است داشته باشد ) یعنی مقیم باشد(.منافع عمده اقتصادی در کشوری که ای

هائی ب. شرکتی که به منظور تولید کالاها یا خدمات برای فروش در بازار ایجاد شده است، محصولات خود را به قیمت

 فروشد. این بدین معنی است که یک تولید کننده بازاری است.که از نظر اقتصادی قابل ملاحظه هستند می

برای عملیات، تعهدات و قراردادهای خود کاملا در مقابل قانون مسئول و پاسخگو است و این صفت اصلی پ. شرکت 

های تولیدی آن تابع نظام های ملی است. درآمد یا دارائی یک شرکت صرف نظر از فعالیتیک واحد نهادی در حساب

 مالیاتی کشوری است که در آن مقیم است.

شود. میزان درآمدی که در هر دوره از حسابداری به عنوان معی به سهامداران واگذار میت. مالکیت یک شرکت به طور ج

شود. درآمد معمولا گیری میی شرکت تصمیمشود، توسط هیئت مدیرهسود تقسیم شده عملا بین سهامداران توزیع می

در یک شرکت ممکن است انواع  شود.ها توزیع میهای سرمایه، بین آنبه نسبت ارزش یا میزان سهام یا دیگر سهم

 مختلف سهام با حقوق و امتیازات متفاوتی وجود داشته باشد.

ی شود، سهامداران همچنان حق سهیم شدن در ارزش ویژه، یا منحل میرسد. هنگامی که کار یک شرکت به پایان میث

ها ند. اگر شرکتی به دلیل مازاد بدهیها را داری بدهیها و پرداخت همهی شرکت پس از فروش همه دارائیماندهباقی

 های مازاد آن شرکت نیستند.هایش اعلام ورشکستگی کند، سهامداران آن مسئول بازپرداخت بدهینسبت به دارائی

شود. شرکت دارای یک هیئت مدیره ج. کنترل بر یک شرکت در نهایت توسط سهامداران آن به طور جمعی اعمال می

شرکت و انتصاب مدیریت ارشد آن است. هیئت مدیره معمولا از طریق رأی دسته جمعی  هایاست که مسئول سیاست

 شود.سهامداران منصوب می

ها و عملیات یک شرکت نسبت به چ. ولی در عمل ممکن است بعضی سهامداران نفوذ یا کنترل بیشتری بر سیاست

 سایرین اعمال کنند.

ها ممکن است حق رأیی نداشته باشند، در حالی که بعضی از انواع سهمح. حق رأی سهامداران ممکن است برابر نباشد. 

های ویژه در هیئت مدیره یا حق وتوی های دیگر ممکن است دارای حقوق استثنائی باشند، نظیر حق انجام انتصابسهم
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سهامدار یک  هائی که با آکثریت آرا صورت گرفته است. این حقوق استثنائی را ممکن است دولت وقتیسایر انتصاب

 شرکت است در اختیار داشته باشد.

کنند به طوری که ممکن است یک اقلیت خ. بسیاری از سهامداران که دارای حق رأی هستند از حقوق خود استفاده نمی

 باشند.کوچک سازمان یافته از سهامداران در موقعیتی باشند که کنترل سیاست و عملیات شرکت را در دست داشته

 ها گروه شرکت

-ها یک شرکت مادر شرکتهای تولیدی ایجاد شوند که از طریق آنها یا مجتمعهای بزرگی از شرکتممکن است گروه

ی متعلق به خود را کنترل کنند و به همین های تابعهها نیز شرکتهای تابعه متعدد خود را کنترل کند، که برخی از آن

تواند مطلوب باشد. ولی تن اطلاعات مربوط به کل یک گروه شرکت میترتیب تا آخر. برای مقاصد خاص در اختیار داش

های منفرد اعم از اینکه قسمتی از گروه را تشکیل داده باشند یا خیر، باید به عنوان یک واحد نهادی هر یک از شرکت

قانونی جدائی  هایهای دیگر است موجودیتها متعلق به شرکتهائی که کل آنجدا در نظر گرفته شوند. حتی تابعه

باشند. هرچند ها میها از جمله ترازنامهی کامل حسابهستند که توسط قانون و مقامات مالیاتی ملزم به تولید مجموعه

های خود تواند تحت کنترل شرکت دیگری باشد، این شرکت همچنان برای انجام فعالیتمدیریت یک شرکت تابعه می

 مسئول و پاسخگو است.

شوند این است که در ها به عنوان واحد نهادی منفرد در نظر گرفته نمیهای بزرگ شرکتاین که گروه دلیل دیگر برای

ها شوند، پایدار نیستند و به آسانی قابل شناسائی نیستند. بدست آوردن دادهها همیشه به خوبی تعریف نمیعمل این گروه

های ند ممکن است مشکل باشد. علاوه بر این بسیاری از مجتمعای نیستها که دارای فعالیت کاملا یک پارچهاز این گروه

ها هم تولیدی برای این که به عنوان یک واحد منفرد تلقی شوند بسیار بزرگ و ناهمگون هستند و اندازه و ترکیب آن

 ها و قبضه مالکیت، پیوسته در طول زمان در حال تغییر باشد.تواند به دلیل ادغاممی

 های هلدینگشرکتادارات مرکزی و 

شود. نوع اول ادارات های هلدینگ گفته میدو نوع واحدهای کاملا متفاوت وجود دارند که غالباّ به هر دوی آنها شرکت

ها ممکن است گاهی کنند. اینهای تابعه خود اعمال میهای کنترل مدیریتی را بر شرکتمرکزی هستند که برخی جنبه

تری در سطوح پائین و کارکنان بیشتری در سطح ارشد داشته باشند ولی فعالانه به اوقات بطور محسوسی کارکنان کم
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-ها شرکتهای تابعه آنشوند مگر اینکه شرکتهای غیرمالی منتسب میتولید اشتغال دارند. این واحدها به بخش شرکت

های مالی در نظر گرفته خش شرکتهای جنبی مالی در بهای مالی باشند، که در این حالت طبق قرارداد به عنوان فعالیت

 شوند.می

های تابعه را در های شرکتاند واحدهائی هستند که دارائینوعی از واحدها که به درستی شرکت هلدینگ نامیده شده

های مالی دهند. این نوع واحدها همیشه به بخش شرکتهای مدیریتی انجام نمیاختیار دارند ولی هیچگونه فعالیت

های ها شرکتی آنهای تابعهشوند حتی اگر تمام شرکتشوند و به عنوان نهادهای مالی داخلی تلقی میمی اختصاص داده

 غیرمالی باشند.

 هامالکیت و کنترل شرکت

شود. این مالکیت یک مجموعه شرکت ثبت شده به نسبت سهم هریک از واحدهای نهادی بین مالکین آن توزیع می

ی د نهادی منفرد اعم از یک شرکت دیگر یا یک خانوار یا یک واحد دولتی مالکیت همهامکان وجود دارد که یک واح

ی شرکت را داشته باشد ولی عموما مالکیت یک شرکت پذیرفته شده در بورس بین واحدهای نهادی سهام یا سهم الشرکه

 شود.متعدد، احتمالا بسیار زیاد توزیع می

الشرکه یا سهام یک شرکت، در صورت نیاز قادر است داشتن بیش از نیمی از سهم یک واحد نهادی به تنهائی با در اختیار

با وتو کردن آرای تمام سهامداران دیگر سیاست و عملیات شرکت را کنترل کند. همین طور یک گروه کوچک سازمان 

هنگ خود قادر به کنترل درصد کل سهام است با اقدام هما 50یافته از سهامداران که مجموع مالکیت سهام آنان بیش از 

سهم "شرکت هستند. ممکن است موارد استثنائی نیز وجود داشته باشد که بعضی از سهامداران از حق رأی خاصی نظیر 

دهد، برخوردار باشند ولی به طور کلی یک واحد نهادی یا گروهی از واحدهای ی آن حق وتو میکه به دارنده "ممتاز

توانند کنترل ای رأی یک شرکت را در اختیار دارند با انتصاب مدیران منتخب خود مینهادی که بیش از نصف سهام دار

ی خودگردانی مدیران و مدیران اجرائی یک شرکت به طور قابل ملاحظه ای کامل بر شرکت اعمال کنند. بنابراین درجه

واحدهای نهادی دیگر اعم از  متغیر است و بستگی به این داردکه مالکیت سهام آن تا چه حد در دست تعداد کمی از

 های دیگر، خانوارها یا واحدهای دولتی متمرکز باشد.شرکت
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 تعاونیهای شرکت

ها براساس قواعد شوند. سود این تعاونیها تأسیس میکنندگان به منظور خرید و فروش جمعی آنها توسط تولیدتعاونی

 کنند. ها عمل میها کاملآ مانند شرکتلیکن اینشود و نه لزوما به نسبت سهام، توافق شده توزیع می

 هاشبه شرکت

ها ای است که گوئی شرکت هستند. این( جهات به گونهی) یا تقریبآ همهیهای غیرشرکتی از همهکارکرد برخی از بنگاه

غیرمالی  هایهای شرکتها در بخششوند و همراه با شرکتشبه شرکت گفته می اصطلاحآهای ملی در سیستم حساب

 تواند به یکی از اشکال زیر وجود داشته باشد:گیرند. یک شبه شرکت میهای مالی قرار میو شرکت

ها ی کامل حسابی مجموعهی مقیم که اطلاعات کافی برای تهیهمتعلق به یک واحد نهادالف. یک بنگاه غیرشرکتی 

ی مجازی آن با مالکش مشابه شرکت جدا است و رابطهشود که گوئی یک ای گردانده میرا در اختیار دارد و به گونه

 ی یک شرکت با سهامداران است، یارابطه

ب: یک بنگاه غیرشرکتی که مالک آن یک واحد نهادی غیرمقیم بوده و به دلیل این که طی مدت زمان طولانی یا 

شود که یک این گونه پنداشته میای تولید اشتغال داشته است، نامحدود در سرزمین اقتصادی به میزان قابل ملاحظه

 واحد نهادی مقیم است.

کنند ها رفتار میی شرکتاند که به شیوهای خودگردان و مستقلهای غیرشرکتی هستند که به اندازهها بنگاهشبه شرکت

ی کامل مجموعهشود باید ها برخورد میها همانند شرکتشان جدا شوند. وقتی با این شبه شرکتتوانند از مالکینو می

ها کامل حسابهای خود را داشته باشند. در حقیقت برای اینکه یک بنگاه شبه شرکت تلقی شود، وجود مجموعهحساب

ها شرط لازم است. در غیر اینصورت از نظر حسابداری امکان متمایز کردن شبه شرکت از مالک آن وجود از جمله ترازنامه

 ندارد.

شود، باید برای خود دارای صورت یک واحد نهادی جدا از مالک آن در نظر گرفته می از آنجا که یک شبه شرکت به

انداز، دارائی، بدهی و غیره باشد. تشخیص و ثبت هرنوع جریان درآمد و سرمایه که گوئی بین شبه ارزش افزوده، پس

 پذیر باشد. است باید امکانشرکت و مالک آن رخ داده
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های غیرشرکتی تحت مالکیت خانوارها به عنوان شبه ورها در به حساب درآوردن بنگاهاست که کشتجربه نشان داده 

های تحت مالکیت خانوارها معرفی معیارهای اضافی نظیر اندازه شرکت مشکل دارند. با این حال برای تعیین شبه شرکت

های خود را موعه کامل حسابشود و مجآن مفید نخواهد بود. در حقیقت وقتی یک بنگاه مثل یک شرکت گردانده نمی

 توان و نباید با آن به عنوان یک شبه شرکت برخورد کرد.ندارد، هر اندازه که بزرگ هم باشد، نمی

  (NPI)نهادهای غیرانتفاعی . 2

های قانونی و اجتماعی ایجاد شده به منظور تولید کالاها و خدمات هستند که وضعیت آنها غیرانتفاعی موجودیت نهادهای

در  کنند.دهد منبع درآمد، منفعت یا عایدی مالی برای واحدهائی باشند که آن را ایجاد، کنترل یا تأمین مالی میاجازه نمی

توانند به واحدهای های تولیدی آنها محدود به ایجاد مازاد یا کسری است ولی هیچ مازاد ایجاد شده را نمیعمل فعالیت

کنند ها را کنترل و مدیریت میکه واحدهای نهادی که آنشود تنظیم می یطور هادیگری اختصاص دهند. اساسنامه آن

حق سهیم شدن در هیج منفعت یا درآمد ایجاد شده را ندارند. به این دلیل آنها اغلب از پرداخت انواع مالیات معاف هستند. 

های قابل ملاحظه به قیمتوزش، به طور مثال خدمات سلامت و آمها کالاها و خدماتی را  NPIبا این حال برخی از 

های دیگر که توسط NPI شود. ها برخورد میها به همان شیوه شرکت NPI، با این کننداقتصادی برای مشتریان فراهم می

کنند ولی آنها ها، که کالاها و خدمات تولید می NPI. بقیه شوندشوند به عنوان واحدهای دولتی تلقی میدولت کنترل می

فروشند و توسط دولت هم به قیمت قابل ملاحظه از نظر اقتصادی نمییا رفاه  دلایل نیکوکاری، بشردوستینا به برا 

شوند که نهادهای غیرانتفاعی در خدمت خانوارها نامیده ی میبه عنوان گروه خاصی از واحدها تلقشوند کنترل نمی

 د.. آنها در واقع نهادهای اجتماعی غیردولتی هستن (NPISHشوند)می

 ها NPIویژگی 

 توان به شرح زیر خلاصه کرد:ها را می NPIویژگی اصلی 

آنها مستقل از  موجودیتشوند و های قانونی هستند که طی یک فرآیند قانونی ایجاد میها موجودیت NPIالف. بیشتر 

 شود. شناخته میکنند، ها را ایجاد، تأمین مالی یا مدیریت میها یا واحدهای دولتی که آناشخاص، شرکت
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ها دارای حقوق مساوی از جمله رأی مساوی در شوند که اعضای آنهائی کنترل میها توسط انجمنNPIب. بسیاری از 

ها از مسئولیت محدودی NPIها هستند. اعضا در رابطه با عملیات NPIی تأثیر گذار بر کارهای های عمدهی تصمیمهمه

 برخوردار هستند.

ادعائی داشته باشند. اعضا حقی بر سهیم شدن در هیچ  NPIد ندارند که بر سود یا حقوق سهامداران پ. سهامدارانی وجو

 داشته شوند.نگه NPIشود، ندارند. این سودها باید در ایجاد می NPIهای تولیدی سود یا مازادی که از طریق فعالیت

تمام یا معمولا به یک هیأت رئیسه، کمیته اجرائی یا گروه مشابهی که از طریق رأی ساده اکثریت  NPIاداره یک ت. 

شود. این هیأت رئیسه با هیأت مدیره یک شرکت هم تراز است و مسئولیت انتصاب شوند، واگذار میاعضا انتخاب می

 هاست.مدیران حقوق بگیر با آن

مجاز نیستند عایدی  NPIی ی کنترل کنندهگیرد که اعضای جامعهعیت نشأت میاصطلاح نهاد غیرانتفاعی از این واقث. 

توانند هیچ مازادی را که ممکن است به وجود آید برای خود بردارند. این به آن مالی از عملیات آن داشته باشند و نمی

 تواند در تولید خود مازاد عملیاتی ایجاد کند.نمی NPIمعنی نیست که یک 

ها مشمول مالیات ترجیحی، احتمالا معاف از مالیات بر درآمد، هستند ولی این در تشخیص یک NPIز کشورها در برخی ا

NPI .لزوما عامل تعیین کننده نیست 

هائی هائی که به تولید بازاری اشتغال دارند از آنNPIهمانند واحدهای تولید کننده متعلق به واحدهای دولتی، تشخیص 

شود به آن منتسب می NPIکه به تولید غیربازاری اشتغال دارند مهم است، زیرا این موضوع در تعیین بخش اقتصادی که 

 ها لزوما به تولید غیربازاری اشتغال ندارند.NPIتأثیر دارد. 

NPI نهادهای غیرانتفاعی بازاری خصوصی() هائی که به تولید بازاری اشتغال دارند 

هائی که از نظر اقتصادی قابل ی خود را به قیمتبازاری تولیدکنندگانی هستند که قسمت بیشتر ستانده یدکنندگانتول

هائی که بر مقداری که تولیدکنندگان مایل به عرضه و مقداری که خریداران فروشند، یعنی به قیمتمی استملاحظه 

ها و نظایر آنها که ها، بیمارستانها، کلینیکرس، دانشگاهگذارند. مداای میخواستار خرید آن هستند ، تأثیر قابل ملاحظه

ای دریافت کنند که مبتنی الزحمهآیند که حقی بازاری به حساب میاند هنگامی تولیدکنندهتأسیس شده NPIبه عنوان 

فعالیت داشته باشد.  بر هزینه تولیدشان بوده و به اندازه کافی بالا باشد که تأثیر قابل ملاحظه در تقاضا برای خدماتشان

کنند باید در این نهادها بماند زیرا وضعیت آنها مازادی که ایجاد می تولیدی آنها باید مازاد یا زیان عملیاتی ایجاد کند. هر
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توانند از طریق می "نهاد غیرانتفاعی "ها بین دیگران است. از سوی دیگر به دلیل وضعیتشان به عنوانمانع از توزیع آن

به این ترتیب آنها علاوه بر درآمد  ها یا دولت منابع مالی اضافی به دست آورند.های مالی از اشخاص، شرکتجذب کمک

ای ایجاد هائی باشند که درآمد دارائی قابل ملاحظهعملیاتی حاصل از خدماتشان، ممکن است قادر به تحصیل دارائی

با این حال تا هایشان دریافت کنند. تر از متوسط هزینهای پائینالزحمهدهند که حقها میکنند و این امکان را به آنمی

شود که تأثیر قابل های تولیدشان و به اندازه کافی بالا تعیین میی آنان عمدتا براساس هزینهالزحمهوقتی که حق

سسات خیریه نیستند، هائی مؤNPIچنین  ای در تقاضا داشته باشد، باید به عنوان تولیدکننده بازاری تلقی شوند.ملاحظه

هدف واقعی آنان اغلب ارائه خدمات آموزشی، سلامت یا دیگر خدمات با کیفیت بسیار بالائی است که از درآمد ناشی از 

  کنند.ی بالائی که مجبورند دریافت کنند استفاده میالزحمهها صرفا برای قدری پائین نگهداشتن حقبخشش

NPI هاهای بازاری در خدمت بنگاه 

کنند. ی خاصی از سایر تولیدکنندگان بازاری محدود میهای بازاری فعالیتشان را به خدمت به زیر مجموعهNPIبرخی از 

ها طراحی شوند که برای ارتقاء منافع آن بنگاههائی ایجاد میها از طریق انجمنهای بازاری در خدمت بنگاهNPIبسیاری از 

های کارفرمائی، های تجاری، سازمانیا انجمن کشاورزی، صنعتیهای بازرگانی، اند. این نهادها عبارتند از اتاقشده

هائی در جهت تأمین منافع مشترک گروهی از ها یا نهادهای دیگری که به فعالیتهای تحقیقاتی یا سازمانآزمایشگاه

به تبلیغات از طرف گروه، لابی با ها بیشتر NPI  کنند، اشتغال دارند.ها را کنترل یا تأمین مالی میهائی که آنبنگاه

ها معمولا از NPIاند، اشتغال دارند. مشکل شدهی مشاوره یا کمک به اعضائی که به دلایلی دچار مداران یا ارائهسیاست

 شوند.تأمین مالی می های ذینفعهای دریافتی از گروه بنگاهها یا حق اشتراکطریق کمک

 NPIشوند.های غیرمالی منتسب میمالی و شرکتهای ها به یکی از دو بخش شرکت 

NPI دارند اشتغال بازاریغیر تولید به که هائی 

ها در بسیاری از کشورها تولیدکنندگان بازاری هستند تا تولیدکنندگان غیربازاری. تولیدکنندگان غیربازاری NPIبیشتر 

هائی که از نظر اقتصادی قابل ملاحظه به قیمتی خود را به رایگان یا ی ستاندهتولیدکنندگانی هستند که قسمت عمده

شوند: آنهائی به دو گروه تقسیم می دارند اشتغال غیربازاری تولید بهعمدتا  که هائی NPIدهند. نیستند به دیگران ارائه می

گیرند. گروه شوند. گروه اول در بخش دولت قرار میشوند و آنهائی که توسط دولت کنترل نمیکه توسط دولت کنترل می

 دهند.ای را تشکیل مینامیده شده و بخش جداگانه (NPISH)انتفاعی در خدمت خانوارها دوم تحت عنوان نهادهای غیر
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 های غیرشرکتی خانواربنگاه

های غیرشرکتی بازاری خانوار با هدف تولید ها به تولید نیز اشتغال داشته باشند. بنگاهخانوارها ممکن است مثل شرکت

توانند به هر نوع فعالیتی اعم شوند. آنها در واقع میای پایاپای در بازار تشکیل میکالاها و خدمات برای فروش یا معامله

کاوی، صنعت ساخت، ساخت و ساز، توزیع خرده فروشی یا تولید انواع دیگر کالاها و خدمات اشتغال از کشاورزی، معدن

های صنعتی، ساختمانی یا یک شخص دست فروش یا واکسی کنار خیابان تا بنگاهتواند از داشته باشند. گستره آنها می

تواند به عنوان یک شرکت تلقی خدماتی بزرگ با کارکنان زیاد گسترده باشد. بنگاه غیرشرکتی خانوار فقط در صورتی می

نقد که به دلیل مصرف کننده های مالی تا سطح پول های خانوار از جمله دارائیی دارائیشود که امکان جداسازی همه

 هائی که به دلیل تولیدکننده بودن به او تعلق دارند، وجود داشته باشد. بودن خانوار به او تعلق دارند از دارائی

 های غیررسمی اقتصادجنبه

ی شود. باید توجه داشت همهها پوشش داده نمیهیچ اقتصادی کاملا کنترل شده نیست و به طور کامل در آمارگیری

های غیررسمی، هرچند اندازه هر یک و اهمیت سیاستی هائی از اقتصاد نامشهود دارند و هم بنگاهکشورها، هم قسمت

 تشخیص آنها در کشورهای مختلف متفاوت است. 

 بخش خصوصی  خلاصه شده شمول

 کرد :توان به شرح زیر خلاصه با توجه به تعاریف و مفاهیم ذکر شده در بالا بخش خصوصی را می

 های غیرمالیـ  شرکت 

های سهامی، سهامی خاص، سهامی عام، با مسئولیت محدود، های رسمی ثبت شده )شامل شرکت. شرکت 1

 تضامنی، مختلط(

 های تعاونی )تولید، توزیع و مصرف(. شرکت 2

 های غیررسمی خانوارها(ها) شرکت. شبه شرکت 3

 شوند.ت کنترل نمی. موسسات غیرانتفاعی بازاری که توسط دول 4

 های مالیـ  شرکت

 های رسمی ثبت شدهشرکت .1



23 
 

 های تعاونیشرکت .2

 شوند.موسسات غیرانتفاعی بازاری که توسط دولت کنترل نمی .3

 تجربه کشورهای جهان ـ1ـ2

مطالعات گوناگونی در کشورهای مختلف جهان از جمله کشورهای در حال توسعه که بخش عمومی در آنها سهم بالائی 

ریزی برای بالا بردن سهم آن، صورت گرفته و برای نشان دادن جایگاه بخش خصوصی در اقتصادشان و برنامه داشته

 است.

 اندازه بخش خصوصی در آفریقا   ـ1ـ2ـ1

 2011  سال با شواهدی از حسابهای ملی و بازار کار ـ

 توسعه آفریقا، موسسه مطالعات کارموسسه مطالعات کار ،  بانک توسعه قاره آمریکا، دانشگاه لاوال،  بانک 

(http://www.afdb.org/en/documents/publications/african-developmentreport/  

( در شهر بن یک مرکز تحقیقاتی بین المللی محلی و مجازی بوده و با دانشگاه بن در ارتباط IZAموسسه مطالعات کار )

کرده و مفاهیم و نتایج  ریزیبرنامه ،های اقتصاد کارای در تمام زمینهایهالمللی و پهای تحقیقاتی بینبرنامه IZAاست. 

 ند.کحاصله را برای استفاده علاقمندان منتشر می

 چکیده

 اندازه بخش خصوصی در آفریقا ـ با شواهدی از حسابهای ملی و بازار کار

شناخته شده است. با این حال سئوال ساده های اخیر بخش خصوصی به عنوان موتور اصلی توسعه اقتصاد آفریقا در سال

 است.پاسخ ماندهو بنیادی اندازه بخش خصوصی افریقا بی

های ملی و بازار کار به دست کشور آفریقائی را که از تجزیه و تحلیل حساب 50این موسسه اندازه بخش خصوصی در 

های کشورهای افریقائی، اشاره دارد. دادهدهد. این نتایج به سهم نسبتأ بزرگ بخش خصوصی در آمده را، ارائه می

کل اعتبار به بخش خصوصی اختصاص  4/3کل مصرف و  5/4گذاری، کل سرمایه 3/2دهد که های ملی نشان میحساب

دارد. در شرایط نسبی، بخش خصوصی بزرگ به افریقای غربی ) ساحل عاج، گینه، نیجر، سنگال، و توگو(، آفریقای 

اوگاندا و تانزانیا( و موریس تعلق دارد. کشورهای با بخش خصوصی کوچک شامل کشورهای صادر  مرکزی ) کنیا، سودان،
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وروندی، بورکینافاسو، کننده نفت )الجزایر، آنگولا، گینه استوائی، لیبی و نیجریه( و برخی از فقیرترین کشورهای افریقائی )ب

ا است. در طول ده سال گذشته موضوع بخش خصوصی به طور ، مالی و سائوتومه و پرنسیپ(، زامبیا و بوتسوانگینه بیسائو

ای به کشورهای صادرکننده نفت اختصاص یافته هرچند تغییر در اندازه آن چندان با عملکرد رشد مرتبط به قابل ملاحظه

لی درصد فرصتهای شغ 90دهد که حدود های مربوط به بازار کار، بزرگی بخش خصوصی را نشان میرسد. دادهنظر نمی

وری پائین تعلق دارد. مشاغل مزدبگیری دائمی در بخش است. هرچند بخش بزرگی از این بازار به بازار غیررسمی با بهره

ها و کسب و کارهای دولتی ارائه درصد از کل اشتغال را )مشابه سهمی که دولت 10خصوصی به طور متوسط تنها 

درصدی مزدبگیران رسمی بخش خصوصی از کل  46ئی در اشتغال شود. آفریقای جنوبی مورد استثناشود(، شامل میمی

 اشتغال است.

 . مقدمه1

پنجاه سال تاریخ استعماری افریقا تحولات عمیقی را در نقش و اندازه بخش خصوصی به خود دیده است که عمدتا ناشی 

 از تغییرات ایدئولوژی بوده است.

برای توسعه اقتصادی در آفریقا و نیز در سایر کشورهای در  در سالهای اخیر بخش خصوصی به عنوان یک موتور اصلی

حال توسعه شناخته شده است. با این حال متخصصین توسعه اطلاعات کمی در مورد بخش خصوصی آفریقا دارند. اطلاع 

وصی گذاران و موسسات مالی است. در این گزارش برآوردها از اندازه بخش خصاز اندازه بخش خصوصی مورد نیاز سیاست

دهد که بخش خصوصی آفریقا نسبتا های ملی و بازار کار است. نتایج این گزارش نشان میهای حساببراساس داده

 دهدکه حدودهای ملی نشان میبزرگ است. حساب
2

3 
  گذاری وکل سرمایه 

4

5
کل مصرف متعلق به بخش خصوصی   

 است. همچنین 
3

4
های آماری مربوط به بازار کار نیز این ایده را تقویت دهاعتبارات نیز به بخش خصوصی تعلق دارد. دا  

های شغلی را دربردارد. هرچند بسیاری از این گروه متعلق به بازار درصد از کل فرصت 90میکند چرا که این بخش 

 رصد شاغلین بخش خصوصی دارای مشاغل دائمی با دستمزد هستند.اد 10وری کم هستند. فقط غیررسمی و بهره

 های آماری و روش کارداده. 2

کشور آفریقائی بجز زیمبابوه،  50،  "2010و  2009های چشم انداز اقتصاد افریقائی سال"پایه اطلاعاتی این بررسی 

های توسعه جهانی برداشته سومالی و اریتره است. اطلاعات مربوط به اعتبارات بخش دولتی و خصوصی از شاخص

 است.شده
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 گیری بخش خصوصی به دو روش صورت گرفته است: در این گزارش اندازه

 محاسبه سهم بخش خصوصی در کل مصرف، سرمایه گذاری و اعتبارات.   -

 GDPگذاری و اعتبارات، و محاسبه نسبت بین مصرف خصوصی، سرمایه  -

مقیاس، ابزار  مورد نظر هستند. هرچند هر دو های سالانه در دورهها جمع ارزشدر هر دو حالت صورت و مخرج نسبت

گزیند که در آن اقتصاد مستقل از مرحله مفیدی هستند، این گزارش بر شاخص اولی تمرکز دارد چرا که آن روشی را برمی

 کند.توسعه اقتصادی است که در مورد روش دوم صدق نمی

بندی ا جدولنیز توجه شده است. در ابتدGDP در این گزارش همچنین به ارتباط بین اندازه بخش خصوصی و رشد

 برای دوره GDP و رشد 2002- 1996(t)گذاری، مصرف و اعتبارات برای دوره متقاطع سهم بخش خصوصی از سرمایه

(t+1) 2008 – 2003 گذاری، مصرف و بندی متقاطع رشد سهم بخش خصوصی از سرمایهتهیه شده است. سپس جدول

.  2003 – 2008در طول دوره   GDPو رشد (t-(t+1)نی یع 1996 -2002منهای دوره  2003 – 2008اعتبارات دوره  

 از انحراف در مدل رگرسیونی ساده tدر تمام موارد میزان همبستگی از طریق آمارهای دوره 

 Y=a+bX  

 شود.است، اندازه گیری می GDPدهنده رشدنشان Yکه 

خانوار  22، براساس بررسی  2009و  1988های آوری شده بین سالنسبت اشتغال در بخش خصوصی با اطلاعات جمع

انجام شده  2002 -2009های کشور ، برآورد شده است. برای هر کشور حداقل یک مطالعه در سال 16و نیروی کار از 

 است.

های فردی و شغلی مورد بررسی قرار گرفته دیفرانسیل دستمزدها از طریق آنالیزهای چند متغیره برای کنترل مشخصه 

 تواند نوشته شود:صورت زیر میاست. این مدل به 

 wi X i SOEi PRIV i  i  ui  

 PRIVو  SOEiهای فردی و شغلی ، دهنده مشخصهنشان X iام ، بردار  iدهنده درآمد هفتگی کارگر نشان wiکه در آن 

i های دولتی و خصوصی ، متغیرهای ساختگی نشاندهنده اشتغال به ترتیب در بنگاه i  نسبت معکوس میلز برای اصلاح

پارامترهای برآوردی  و    ،  ،تورش با توجه به این واقعیت که درآمد افراد گزارش شده با دیگر افراد متفاوت است ؛ 

 اختلال تصادفی است. uiهستند و 
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با حق بیمه مربوط  ، دستمزد همراه ضریب  در این طرح برای هر کشور و سال، یک رگرسیون اجرا شده است. برآورد

خش عمومی حذف شده بکند )دستمزد همراه با حق بیمه مربوط به اشتغال گیری میبه اشتغال بخش خصوصی را اندازه

 است(.

ود. در سایر کشورها، شآوری میدر مصر و رواندا اطلاعات مربوط به درآمد فقط برای کارکنان مزد و حقوق بگیر جمع

 درآمد خویش فرماها نیز مورد بررسی قرار گرفته است.

های برای گروه موهومیبرای زنان(، سن )چهار متغیر  1موهومیشامل متغیرهای زیر است: جنسیت ) یک متغیر  Xبردار 

برای  موهومی(، تحصیلات ) پنج متغیر  15 -24، با حذف گروه سنی  55 -64،  45 -54، 35 -44،  25 -34سنی 

ای، آموزش عالی با حذف تحصیلات کمتر از ابتدائی(، اقامت) متغیر برای اقامت ت ابتدائی،  متوسطه، فنی حرفهتحصیلا

برای صنعت و خدمات با حذف گروه کشاورزی(، بازار کار دولتی  موهومیدر روستا و شهر(، بخش فعالیت ) دو متغیر 

ی/ موقتی، کارفرما، خویش فرما، کارکنان فامیلی بدون برای شاغلین مزد و حقوق بگیر غیررسم موهومی)چهار متغیر 

 دستمزد، با حذف شاغلین مزد و حقوق بگیر رسمی/ دائمی(، میزان ساعت کار هفتگی.

برای سرپرست  موهومیر انجام شده است. بعد خانوار، یک متغی STATAبرآوردها با استفاده از حکم هکمن در نرم افزار 

ه عنوان متغیرهای منتخب در د کودکان و افراد مسن خانوار تقسیم بر تعداد افراد خانوار( بخانوار و نرخ وابستگی) تعدا

 رود.مرحله اول هکمن به کار می

 های ملیاندازه بخش خصوصی با استفاده از حساب – 3

خش خصوصی شامل شده است. سهم ب 2008تا  1996های مصرف را در سال 5/4گذاری و سرمایه 3/2بخش خصوصی 

ری در گروه کشورها داکند. تفاوت معنیدرصد در مراکش تغییر می 89ندی تا رودرصد در بو 18گذاری از از سرمایه

قابل کشورهای واردکننده م)کشورهای با درآمد پائین در مقابل کشورهای با درآمد متوسط و کشورهای صادر کننده نفت در 

 شود.(ینجا دیده نمیارش ارائه شده است که ضرورتی به ذکر آنها شود. ) نتایج دیگری نیز در گزانفت( مشاهده نمی

 

                                                           
1 . dummy variables 

 



27 
 

 بخش خصوصی در اقتصاد هند  ـ1ـ2ـ2

http://www.economicsdiscussion.net/essays/role-of-private-sector-in-the-economic-development-
of-india/2116 

http://business.mapsofindia.com/sectors/private/ 

شود، جائی که همزیستی مسالمت آمیز بین دو ک اقتصاد مختلط شناخته میساختار اقتصادی کنونی هند به عنوان ی

های اقتصادی کشور در حوزه بخش خصوصی بوده غاز بسیاری از فعالیتآبخش عمومی و خصوصی وجود دارد. از همان 

ه اقتصاد درپیش است. البته لازم به یادآوری است که هند عمدتاً در طی دوران استقلالش، رویکردی سوسیالیستی نسبت ب

ای های دولتی سختگیرانهگرفته و بر مشارکت بخش خصوصی، بازرگانی خارجی، و سرمایه گذاری مستقیم خارجی نظارت

گرفتن رویکرد اصلاحات اقتصادی و کاهش کنترل دولت بر کرد. با این حال در اوایل دهه نود، با درپیشرا اعمال می

ها یج بازار خود را باز کرد. خصوصی سازی صنایع دولتی و آزاد کردن برخی بخشگذاری خارجی، به تدرتجارت و سرمایه

 های سیاسی در ابتدا به کندی پیش میرفت.به نفع بخش خصوصی و خارجی، در میان بحث و جدل

بخش خصوصی در هند در چند سال گذشته از نظر سرمایه گذاری و سهم در تولید ناخالص داخلی توسعه قابل توجهی 

اند عبارتند از حمل و ته است.حوزه های خصوصی در بخش خصوصی اقتصاد هندکه بر بخش عمومی پیشی گرفتهیاف

 نقل ، خدمات مالی 

های شغلی بیشتر در بخش خصوصی، های محکمی از طریق ایجاد فرصتدولت هند قصد دارد برای کاهش فقر گام

های زیربنائی بردارد. تجهیزات، تحصیل، و نیز برای توسعه بخش افزایش تعداد موسسات مالی، ارائه وام برای خرید خانه،

های توانمندسازی زنان، کمک به مردم آسیب دیده از بخش خصوصی هند به تازگی به خدمت به جامعه از طریق برنامه

ز طریق دهد. دولت هند ابلایای طبیعی، افزایش کمک به کودکان کار و خیابان و نظایر آن تمایل بیشتری نشان می

ای را که برای ورود بخش خصوصی در عرصه های قانونیهای نظارتی و روشها مواردی نظیر سیاستبعضی سازمان

کند. در اقتصاد هند هرچند سرعت توسعه بخش خصوصی از بخش توسعه زیربنائی مانع ایجاد شده است، شناسائی می

درصدی بخش خصوصی،  56، رشد 1990ه ماهه اول سال عمومی کندتر است ولی باز هم طبق آمار به طور مثال در س

درصدی داشته است.  یا در دهه اخیر  15درصد افزایش یافته است یعنی میزان رشد، افزایش  71در سه ماهه بعدی به 

دهد که سهم گذاری در آن به بخش عمومی پیشی گرفته است. آمار و ارقام نشان میرشد بخش خصوصی و سرمایه

 – 10درصد در سال  68.55به  2000 -2001درصد در  48.83فروش خالص صنعت و خدمات از  بخش خصوصی در

http://www.economicsdiscussion.net/essays/role-of-private-sector-in-the-economic-development-of-india/2116
http://www.economicsdiscussion.net/essays/role-of-private-sector-in-the-economic-development-of-india/2116
http://business.mapsofindia.com/sectors/private/
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درصد رسیده است و یا در حالیکه  31.45درصد به  51.17رسیده است. در نتیجه سهم بخش عمومی از سهم بزرگ  2009

رسیده است، سهم بخش  درصد 63.86درصد به  39.17سهم بخش خصوصی در سود خالص در اقتصادِ بجز کشاورزی، از 

 درصد رسیده است. 36.14درصد به  60.83عمومی از 

گذاری مستقیم خارجی در دهه گذشته مربوط بوده این افزایش در سهم بخش خصوصی تا حد زیادی به رشد سرمایه 

ی دست گذاری بالاتری در  بخش خصوصهای اقتصادی به سرمایهاست. در طول دهه گذشته هند با آزاد سازی سیاست

های اقتصادی، حمل و نقل و مخابرات شاهد درصد رشد پیدا کرده است. به عنوان مثال به توجه به تعدیل و تغییر سیاست

 بالاتری در سرمایه گذاری بخش خصوصی بوده است.

 

 آنگولا ـ1ـ2ـ3

 www.afdb.org 

گذاری توسط مشاور فرانسوی و مشاوره بانک سرمایه 2012آنگولا در سال مشخصات سهم بخش خصوصی در اقتصاد 

 پان افریکن تهیه شده است.این طرح توسط صندوق تولیت فرانسه تأمین مالی گردید.

سال جنگ داخلی و شروع یک دوره رشد سریع  27آنگولا دهمین سالگرد توافقنامه صلح خود را که پایان  2012در آوریل 

 GDPدرصد  11.6صادی را با تولید نقت و صادرات  به ارمغان آورده بود، جشن گرفت. با رشد سالانه بیش از و پایدار اقت

بندی گردیده است. بیشتر این ای به سرعت در حال رشد جهان طبقهدر دهه گذشته، آنگولا به عنوان یکی از اقتصاده

ن دومین تولیدکننده بزرگ نفت کشورهای جنوب آنگولا به عنوا رشد به توسعه بخش نفت و گاز منتسب شده است.

 بوده است. 2011میلیون بشکه در روز در سال  1.7پس از نیجریه ، دارای تولید حدود  اصحرای آفریق

باقی مانده است، نفت، منابع گاز و مواد معدنی، رشد سریع داشته و نفت در حالی که اقتصاد آنگولا به شدت وابسته به 

 شود.مالی و تغییراتی در تقاضا باز کرده است که این خود موجب رشد بخش های دیگر اقتصاد می راه را برای گسترش

صورت گرفته  1970های آماری در آنگولا بسیار اندک و ضعیف است کما اینکه آخرین سرشماری جمعیت در سال داده

 است و بسیاری از اطلاعات متکی بر برآورد و پیش بینی است.

توسط شرکت مشاوره آریا بهنگام شده است. برای بهنگام کردن  2009(، در سال (PSCPی آنگولا گزارش بخش خصوص

تغییرات قابل توجهی در  PSCPمصاحبه با سهامداران بخش خصوصی به عمل آمده است. آخرین نشریه  30اطلاعات 

http://www.afdb.org/
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و غیرمستقیمی بر روی فضای کسب دهد که این تغییرات، تأثیرات مستقیم چارچوبهای قانونی، اداری و حقوقی نشان می

های کلیدی اقتصاد نظیر بانکداری، معدن، بیمه، ساخت و ساز و کشاورزی شده ریزی رشد بیشتر بخشو کار کشور و پایه

است. در این گزارش این تغییرات نشان داده شده و اطلاعات کلیدی در مورد توسعه بخش خصوصی آنگولا ارائه شده 

 است. 

های د ثروت در بخشآنگولا چالش قابل توجهی برای تنوع اقتصادی آنگولا است. صنعت پررونق نفت، ایجاثروت نفتی 

های نها نیز با بخشآکند که های نفتی هستند، میهائی که در خدمت شرکتهای مالی و دیگر فعالیتوابسته چون بخش

شد. این اعوجاج برای بخش خصوصی پرهزینه باشود کسب و کار دیگر اقتصاد ارتباط دارند و این موضوع موجب می

آنگولا به شدت  شود از ظهور بخش خصوصی غیرنفتی پایدار و پویا جلوگیری شود. در واقع بخش غیرنفتیموجب می

 ماند.گذاری و تقاضای بخش عمومی باقی میوابسته به سرمایه

 گیری بخش خصوصیهای توصیه شده برای اندازهشاخص  ـ 1ـ2ـ4

https://www.researchgate.net/1 

 

 گیری بخش خصوصی توصیه شده است:هائی که برای اندازهشاخص

 ستقیم خارجی باشد(.گذاری مرمایههای مربوط به بازارهای اعتباری)که ممکن است ناشی از تأثیرات سـ برخی ویژگی

گیرندگان دازکنندگان به وامانکشورهای در حال توسعه که موجب بالا رفتن جریان سرمایه از پسبازار اعتباری به ویژه در 

، وامهای غیرعملیاتی  GDPتوان از نسبت اعتبار به شود،  هدف اصلی برای  افزایش جریان سرمایه است. بنابراین میمی

 د، استفاده کرد.گیرنی که وام از بانک میهائ)که نشانگر ریسک است(، نسبت سرمایه به کل دارائی، درصد شرکت

خصوصی به  گذاری بخش خصوصی ) تشکیل سرمایه ثابت ناخالص بخشسرمایه ،های مهم و قابل توجهـ از شاخص

GDPجی گذاری مستقیم خارگذاری در بخش زیربنائی با مشارکت بخش خصوصی، خالص سرمایه(، سرمایه

 است. (GDPبخش خصوصی )درصد از  (، اعتبار داخلی بهGDPخصوصی)درصد از 

 گذاری تولیدی خصوصیـ سرمایه

                                                           
1 .ResearchGate  های علمی است . برای دانشمندان جهان، در جهت ارتباط، همکاری، پرسش و پاسخ و مبادله شبکه اجتماعییک

، رسیده است. تعداد کارکنان آن نیز 2014به شش میلیون نفر در پایان سال  2011نفر در سال  25000تعداد کاربران این شبکه اجتماعی از 
 نفر گزارش شده است. 120، 2014ایان سال در پ

https://www.researchgate.net/
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B4%D8%A8%DA%A9%D9%87_%D8%A7%D8%AC%D8%AA%D9%85%D8%A7%D8%B9%DB%8C
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B4%D8%A8%DA%A9%D9%87_%D8%A7%D8%AC%D8%AA%D9%85%D8%A7%D8%B9%DB%8C
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 ـ سهم بخش خصوصی در ایجاد ارزش افزوده

 التحصیلان جوانـ سهم بخش خصوصی در اشتغال فارغ 

 ـ سهم بخش خصوصی در صادرات

 ـ سهم بخش خصوصی در تحقیق و توسعه

 های خصوصی در بورسـ تعداد شرکت 

 ی آنایران و تعیین محدوده تعریف بخش خصوصی در ـ1ـ3

های بخش عمومی و خصوصی اقتصاد ایران یک اقتصاد ترکیبی شامل بخش عمومی بزرگ است و موضوع حجم فعالیت

 است. ریزان بودهای است که همواره مورد بحث محققین و مورد نیاز برنامهمسئله

 های جمهوری اسلامیجایگاه بخش خصوصی در سیاست

برنامه پنجم توان با مراجعه به قانون اساسی و قانون های جمهوری اسلامی را میخصوصی در سیاستجایگاه بخش 

و برنامه ششم توسعه اقتصادی، اجتماعی و  1390ـ  1394توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی، تهیه شده برای دوره  

 یحه ارائه شده است، مشاهده کرد.را که در حال حاضر به صورت لا 1395 -1399فرهنگی جمهوری اسلامی دوره 

 ـ قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران

قانون اساسی، نظام اقتصادی جمهوری اسلامی ایران بر پایه سه بخش دولتی، تعاونی و خصوصی با  44براساس اصل 

 .برنامه ریزی منظم و صحیح استوار است

شامل کلیه صنایع بزرگ، صنایع مادر، بازرگانی خارجی، معادن بزرگ، بانکداری، بیمه، تامین نیرو،  بخش دولتی

های آبرسانی، رادیو تلویزیون، پست و تلگراف و تلفن، هواپیمایی، کشتیرانی، راه و راه آهن و مانند سدها و شبکه

 .ها است که به صورت مالکیت عمومی و در اختیار دولت استاین

ها و مؤسسات تعاونی تولید و توزیع است که در شهر و روستا بر طبق ضوابط شامل شرکت تعاونی بخش

 .شوداسلامی تشکیل می
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-شود که مکمل فعالیتشامل آن قسمت ازکشاورزی، دامداری، صنعت، تجارت و خدمات می بخش خصوصی

 .های اقتصادی دولتی و تعاونی است

با اصول دیگر این فصل مطابق باشد و از محدوده قوانین اسلام خارج نشود مورد مالکیت در این سه بخش تا جایی که 

 .کندتفصیل ضوابط و قلمرو هر سه بخش را قانون معین می .حمایت قانون جمهوری اسلامی است

قانون اساسی توسط رهبر پس ازمشورت با مجمع تشخیص مصلحت  110که براساس اصل  44های کلی اصل سیاست

های خصوصی و تعاونی در اقتصاد ملی و کاستن بار مالی و مدیریتی شود، تأکید بر افزایش سهم بخشن مینظام تعیی

 های اقتصادی دارد.دولت در تصدی فعالیت

 ـ قانون برنامه پنجم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی

های خصوصی و تعاونی و تسهیل قانون برنامه پنجم توسعه کشور، به منظور تبادل نظر دولت و بخش 75براساس ماده 

بررسی و رفع موانع کسب و کار و اتخاذ تصمیم مؤثر برای اقدامات لازم در چارچوب قوانین و ، هاهای این بخشفعالیت

ربط، شورای گفت و گوی دولت و بخش اجع ذیمقررات موجود و ارائه پیشنهادها و راهکارهای اجرائی مناسب به مر

های برتر خصوصی تشکیل شده است که وزیر تعاون، دبیرکل اتاق تعاون ایران و هشت نفر از مدیران عامل شرکت

 های مختلف عضو این شورا هستند.ها و رشتهخصوصی و تعاونی از بخش

ملی با هدف تبدیل بخشی از عواید ناشی از فروش قانون برنامه پنجم توسعه کشور، صندوق توسعه  84براساس ماده 

های زاینده اقتصادی و نیز حفظ های ماندگار، مولد و سرمایههای نفتی به ثروتنفت و گاز و میعانات گازی و فرآورده

ن شود. اتاق تعاون ایران به عنوان عضو هیئت امنای ایهای نفتی تشکیل میهای آینده نفت و گاز و فراوردهسهم نسل

های اقتصادی متعلق به مؤسسات های خصوصی، تعاونی و بنگاهصندوق تعیین شده است. اعطای تسهیلات به بخش

های دارای توجیه فنی مالی و اقتصادی از موارد مهم مصارف صندوق گذاریعمومی غیر دولتی برای تولید و توسعه سرمایه

 است.

ن و ارتقای سهم آن به بیست و پنج درصد اقتصاد ملی تا پایان ، دولت به منظور توسعه بخش تعاو124براساس ماده 

تماعی و توانمند سازی اقشار متوسط و کم درآمد جامعه، با رعایت تکالیف و با رویکرد ایجاد اشتغال، عدالت اجبرنامه 

اساسی اقدامات  قانون 44های کلی اصل اختیارات مقرر در قانون اصلاح موادی از قانون برنامه چهارم و اجرای سیاست

 دهد:زیر را انجام می
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سهم تعاونی سهیلات لازم افزایش  سال چهارم برنامه از طریق فراهم نمودن ت ها به پانزده درصد در بازار پولی کشور تا 

 های تعاونیجهت صدور مجوز فعالیت مؤسسات مالی و پولی و بانک

ضمانت  صندوق  سعه تعاون و  سرمایه بانک تو سالانه  سهم آنسرمایهافزایش  شد گذاری تعاون در جهت ارتقاء  ها در ر

قانون اصـــلاح موادی از قانون برنامه چهارم و اجرای  29بخش تعاونی از محل بخشـــی از منابع مالی جزء دو ماده 

های سنواتی به منظور اعطای تسهیلات بانکی و پوشش خطر قانون اساسی در قالب بودجه 44های کلی اصل سیاست

 های کشاورزی، روستائی و عشایریاولویت تعاونی های فراگیر ملی باهای فراگیر ملی با اولویت تعاونیاونیپذیری تع

 توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی ششمـ لایحه برنامه 

منظور نظارت بیشتر بر بنگاههای در حال واگذاری و همچنین بنگاههای واگذار این لایحه به 5از ماده  4براساس بند 

سازی به سازمان ثبت اسناد و املاک کشور و بانک شده به صورت کنترلی، اسامی این بنگاهها از سوی سازمان خصوصی

ور مکلف است ثبت صورتجلسات مجامع عمومی و هیأت مدیره شود. سازمان ثبت اسناد و املاک کشمرکزی اعلام می

سازی انجام خذ مجوز کتبی از سازمان خصوصیهای مزبور را پس از ااملاک بنگاهو همچنین دخل و تصرف در اموال و 

ها و مؤسسات اعتباری خصوصی و دولتی، اعطای دهد. بانک مرکزی موظف است طی دستورالعمل اعلامی به بانک

 سازی نماید.خذ مجوز از سازمان خصوصیبه بنگاههای مذکور را مشروط به ا تسهیلاتهرگونه 

های کلی اصل چهل و چهارم قانون اساسی در ارتباط با اولویت و جایگاه در راستای سیاست -(8براساس ماده الحاقی)

اهمیت و نقش مؤثر فضای گری به بخش خصوصی و با عنایت به بخش خصوصی در اقتصاد ایران و واگذاری امور تصدی

گانه کشور های سهالمللی و تخصصی داخلی و خارجی به اتاقکسب و کار، اختیار صدور مجوز برگزاری نمایشگاههای بین

 شود.شامل اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران، اتاق تعاون مرکزی و اتاق اصناف ایران واگذار می

زا، ارتقاء توان تولید ملی، اقتصاد دانش های اقتصاد مقاومتی موضوع توسعه درونسیاست: به منظور تحقق 20تبصره 

 بنیان و دستیابی به اهداف بخش صنعت و معدن در برنامه ششم:

ای های توسعههای مشترک حقوق خصوصی ـ دولتی و تمهید تعیین سهم واقعی سازمان. برای توسعه سرمایه گذاری1

های مزبور در شرکت هایی که بعنوان سهم آورده بخش دولتی سازمان، تجدید ارزیابی دارائیهای مزبوردر مشارکت

 شوند.شود و نیز انتقال دارایی تجدید ارزیابی شده به شرکت مشترک، مشمول مالیات به نرخ صفر میمشترک ارائه می
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گذاری و کارآفرینی در کشور امنیت سرمایهآمده است وزارت امور اقتصاد و دارائی موظف است با هدف تضمین  8در ماده 

ها و کاهش ریسک اجتماعی در محیط جذب متخصصین ، صیانت، حفاظت و مقابله با اخلال در امنیت اشخاص و بنگاه

، وزارت دادگستری و وزارت اونت علمی و فناوری ریاست جمهوری، وزارت اطلاعاتکسب و کار ، با همکاری سازمان، مع

 تقاء امنیت فضای کسب و کار را تهیه و به تصویب شورای امنیت ملی برساند.  کشور الزامات ار

توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی، در جهت اجرای مردمی شدن اقتصاد و  ششملایحه برنامه  14براساس ماده 

ت و مدیریت وری و ارتقای سطح کیفی خدمامنظور افزایش بهرهگسترش سهم بخش خصوصی و تعاونی در اقتصاد و به

دار وظایف اجتماعی، فرهنگی و خدماتی هستند )از قبیل واحدهای بهینه هزینه به تمامی دستگاههای اجرائی که عهده

دهنده خدمات بهداشتی و درمانی، مراکز بهزیستی و توانبخشی، مراکز آموزشی، فرهنگی، هنری، و ورزشی و مراکز ارائه

ربط شود در چهارچوب استانداردهای کیفی خدمات که توسط دستگاه ذیزه داده میهای کشاورزی و دامپروری( اجاو نهاده

 جای تولید خدمات( اقدام نمایند.گردد، نسبت به خرید خدمات از بخش خصوصی و تعاونی )بهتعیین می

نهاد سازمان و نامه این ماده شامل نحوه تعیین قیمت خرید خدمات و تعیین تکلیف نیروی انسانی و ساختار به پیشآیین

 رسد.ربط به تصویب هیأت وزیران میدستگاههای اجرائی ذی

گذاری بخش غیردولتی در این زمینه و به منظور تقویت اقتصاد حمل و نقل ریلی و ترغیب سرمایه 16براساس ماده 

 نوع حمل و نقل :ها و افزایش رضایتمندی و اقبال عمومی از خدمات ارائه شده در این تسریع و تسهیل اجرای پروژه

گذاری بخش غیردولتی در حمل و نقل ریلی، سرمایه گذاری در مناطق محروم تلقی شده و کلیه قوانین و . سرمایه 1

 گذاری در حمل و نقل ریلی مترتب خواهد شد.گذاری در مناطق محروم بر سرمایهمقررات مرتبط با سرمایه

ای را با هدف ساماندهی حاشیه شهرها نقل ریلی مسافری حومه. وزارت راه و شهرسازی موظف است شرکت حمل و  2

ای در زیر مجموعه شرکت راه آهن جمهوری ای و ساخت خطوط مستقل حومهو توسعه امور حمل و نقل ریلی حومه

 اسلامی ایران تشکیل دهد. 

ه جذب نیروی کار جوان ، این لایحه برای ترغیب کارفرمایان و کارآفرینان بخش خصوصی و تعاونی ب 21براساس ماده 

التحصیلان دانشگاهی با مدرک حداقل کارشناسی به صورت کارفرمایانی که طی برنامه ششم توسعه نسبت به جذب فارغ

 باشند. سال از تاریخ شروع به کار معاف می 2کارورزی اقدام نمایند، از پرداخت سهم کارفرما و بیمه بیکاری برای مدت 
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های ارزشمند آمده است با توجه به اهمیت و ضرورت مرمت بناهای تاریخی و فرهنگی و احیاء بافتاین لایحه  24در ماده 

 پذیرد:کشور اقدامات ذیل صورت می

ای که به تصویب شورای سازمان میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی مجاز است در چارچوب ضوابط و برنامه

ها و بخش خصوصی و استثنای نفایس ملی (، در اختیار خود را به شهرداریرسد اماکن تاریخی ) به عالی آن سازمان می

 برداری واگذار نماید.برداری از بناها و اماکن تاریخی و فرهنگی برای بهرهتعاونی و صندوق احیاء و بهره

ات اساسی در البته لازم به یادآوری است که در زمان تصویب این لایحه در مجلس شورای اسلامی امکان ایجاد تغییر

 آن وجود دارد.

 محدوده بخش خصوصی در اقتصاد ایران 

توان شوند و در ایران میاند که توسط دولت کنترل نمیی بازاری تعریف شدهواحدهای نهادی تولیدکننده ،بخش خصوصی

 تقسیم کرد.  گروه 4آن را به 

   مختلط تضامنی، محدود، مسؤلیت با عام، سهامی خاص، سهامی سهامی، غیرمالی و مالی شامل هایشرکت .الف

ها و دفاتر تجاری را ها وابسته به سازمان ثبت اسناد و املاک کشور، وظیفه ثبت شرکتاز آنجاکه اداره کل ثبت شرکت

در  البتههای لازم را از این شرکت تهیه کرد. توان فهرست شرکتهای مورد نظر برای انجام آمارگیربه عهده دارد لذا می

 ای را در نظر داشت.نکات عدیده بایداستفاده از این فهرست 

 های غیرمالی و مالی تعاونیشرکت. ب

، شرکت تعاونی شرکتی است از اشخاص حقیقی و یا حقوقی 1350های تعاونی مصوب سال قانون شرکت 2ماده  براساس

اجتماعی شرکا از طریق خودیاری و کمک متقابل و های مشترک و بهبود وضع اقتصادی و که به منظور رفع نیازمندی

  شود.انداز، موافق اصولی که در این قانون مطرح است تشکیل میهمکاری آنان و تشویق به پس

 توان از وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی تهیه کرد.های تعاونی را میچارچوب آماری شرکت

 1393فعالیت اقتصادی در پایان سال برحسب فعال  های تعاونیشرکت تعدادـ  3

 تعداد تعاونی شرح
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 76584 جمع کل

 17563 کشاورزی، شکار و جنگلداری

 1490 ماهیگیری

 1125 استخراج معدن

 15497 صنعت

 444 تأمین آب، برق و گاز طبیعی 

 14187 ساختمان

 8111 عمده فروشی، خرده فروشی، تعمیر وسایل نقلیه و کالاها

 636 رستورانهتل و 

 3538 حمل و نقل و انبارداری و ارتباطات

 1564 های مالی  واسطه گری

 7135 خدمات کسب و کار و مستغلات

 2194 آموزش

 1288 بهداشت و مددکاری اجتماعی 

 1804 سایر خدمات عمومی، اجتماعی، شخصی و خانگی

 8 خانوارهاهای غیرقابل تفکیک خانوارهای دارای مستخدم و فعالیت

 1393مأخذ: آمارنامه وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی ـ سال 

 خانوارهای تولیدکنندهپ. 

 های غیرشرکتی بازاری تحت مالکیت خانواربنگاهـ 

ای پایاپای در بازار تشکیل های غیرشرکتی بازاری خانوار با هدف تولید کالاها و خدمات برای فروش یا معاملهبنگاه

یا محل کسبی برای  که در واقع هیچ سرمایه خیابان کنار واکسی یا فروش دست یک از تواندمی آنها شوند.گسترهمی

های خانواری بنگاه SNAدر . باشد گسترده زیاد کارکنان با بزرگ خدماتی یا ساختمانی صنعتی، هایبنگاه خود ندارد تا

ی ثابت به کار رفته در تولید که به آنها تعلق دارند نیستند. سرمایههای قانونی جدا، مستقل از اعضای خانواری موجودیت

ممکن است برای مقاصد دیگری نیز استفاده شود. برای مثال یک وسیله نقلیه ممکن است برای حمل و نقل اقلام تولید 
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برای فعالیت تولیدی در نتیجه ممکن است تهیه مجموعه کامل حسابها  ،شده و نیز برای جابجائی عادی خانوار بکار رود

 خانوار غیرممکن باشد بنابراین این نوع فعالیتهای تولیدی به عنوان بنگاه غیرشرکتی در درون خانوار میماند.

-شود نظیر بهرههای اقتصادی بازاری خصوصی که ویژگی شرکت را نداشته باشد را شامل میاین گروه تمام فعالیت

 گاههای حمل و نقل، کلیه ارائه کنندگان غیرشرکتی خدمات و ...های کشاورزی، پزشکان، کسبه، بنبرداری

توان اند و دارای فهرستی هستند که میدر سازمانی به ثبت رسیدهبرای کسب مجوز فعالیت، های فعالیتی این گروه بیشتر

شود همپوشانی است های مزبور را به دست آورد ولی آنچه که نباید فراموش با مراجعه به هریک از آنها فهرست فعالیت

 .یا فعالیتی از قلم بیافتد ها باشدکه ممکن است بین این فهرست

 که اندشده تعریف هاییفعالیت از دسته آن خانگی مشاغل .شوندنیز در بخش خصوصی منظور می خانگی مشاغلـ  

 بازار به عرضه قابل کالای یا و خدمت تولید به منجر و دنگیرمی شکل مسکونی فضای در خانوار اعضای یا عضو توسط

 :نمایندمی فعالیت ذیل های صورت به منافع کسب برای مذکور کار و کسب شاغلین. دنگردمی مسکونی محیط از خارجدر 

 مسکونی محیط از خارج کارفرمای برای کارمزدی صورت به فعالیت انجام    -1

 مسکونی محیط از خارج به محصول و عرضه تا اولیه مواد تامین از اعم مستقل فعالیت انجام    -2

 عرضه و اولیه مواد کننده تامین بالادستی های بنگاه با مشارکت ویا اتحادیه تعاونی، صورت به فعالیت انجام    -3

 ایخوشه کار و کسب صورت به ترجیحا ، بازار در آنان محصول

 شناسائی مورد شود،می اجرا خانگی مشاغل از حمایت و ساماندهی قانون طبق که طرحی طریق از خانوارها این از بخشی

 .اندشده ثبت خانگی شغل مجوز دارای متقاضی 516999 طرح این در. اندگرفته قرار

 فعالیت به بیشتر مشاغل این اجتماعی، رفاه و کار تعاون، وزارت راهبردی اطلاعات و آمار مرکز آماری طرح نتایج طبق

 .اندداشته اشتغال وابسته خدماتی هایفعالیت و دامی و کشاورزی محصولات تولید و پوشاک تولید منسوجات، تولید

 : از عبارتند ماندمی باقی خانوار بخش درون در ناچار به که خانوار دیگر تولیدی هایفعالیت از بخشی

 توسط کامل طور به که کشاورزی تولید هر محصول حقیقت در یا معاش امرار برای کشاورزی فعالیت:  کشاورزی ـ1

 . است GDP از مهمی قسمت ترگسترده سطح در و خانوار مصرف از مهمی بسیار قسمت شود،می استفاده آن کننده تولید

 متعلق نیز هاخانه از برخی. کنندمی زندگی خود مالکیت تحت مسکونی واحدهای در خانوارها از زیادی تعداد:  مسکن ـ2

 و شخصی مسکونی واحدهای خدمات ایجاد شمول در مورد دو هر. شودمی داده اجاره آنها توسط ولی خانوارهاست به

 .گیردمی قرار اجاری
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 بخش در باید و شده محسوب تولیدی فعالیت مزدبگیر، خانگی کارکنان توسط شده ارائه خدمات:  خانگی کارکنان ـ3

 تلقی خانوار اعضای عنوان به را وقت تمام خانگی کارکنان است ممکن کشورها از برخی در. شود منظور خصوصی تولید

 .دارد را خود خاص برخورد نحوه مورد این که کنند

 خصوصی بازاری( NPI) غیرانتفاعی ت. نهادهای

 خدمات و کالاها تولید منظور به شده ایجاد اجتماعی و قانونی هایموجودیت غیرانتفاعی همچنانکه گفته شد نهادهای

 یا کنترل ایجاد، را آن که باشند واحدهائی برای مالی عایدی یا منفعت درآمد، منبع دهدنمی اجازه آنها وضعیت که هستند

 را شده ایجاد مازاد هیچ ولی است کسری یا مازاد ایجاد به محدود آنها تولیدی هایفعالیت عمل در. کنندمی مالی تأمین

 عنوان به که آنها نظایر و هابیمارستان ها،کلینیک ها،دانشگاه مدارس،. دهند اختصاص دیگری واحدهای به توانندنمی

NPI هزینه بر مبتنی که کنند دریافت ایالزحمهحق که آیندمی حساب به بازاری یتولیدکننده هنگامی اندشده تأسیس 

 هائی NPI چنین .باشد داشته خدماتشان برای تقاضا در ملاحظه قابل تأثیر که باشد بالا کافی اندازه به و بوده تولیدشان

 بالائی بسیار کیفیت با خدمات دیگر یا سلامت آموزشی، خدمات ارائه اغلب آنان واقعی هدف نیستند، خیریه مؤسسات

 کنند دریافت مجبورند که بالائی یالزحمهحق نگهداشتن پائین قدری برای صرفا هابخشش از ناشی درآمد از که است

 .کنندمی استفاده

های گفته شده در بالا را میتوان از واحدهای مسئول آنها به دست آورد به طور مثال فهرست فعالیتفهرست هریک از 

 .مدارس غیرانتفاعی را از وزارت آموزش و پرورش 

 هابنگاه خدمت در بازاری های NPIث. 

. کنندمی محدود بازاری تولیدکنندگان سایر از خاصی یمجموعه زیر به خدمت به را فعالیتشان بازاری های NPI از برخی

 هابنگاه آن منافع ارتقاء برای که شوندمی ایجاد هائیانجمن طریق از هابنگاه خدمت در بازاری های NPI از بسیاری

 کارفرمائی، هایسازمان تجاری، هایانجمن یا صنعتی کشاورزی، بازرگانی، هایاتاق از عبارتند نهادها این. اندشده طراحی

 از گروهی مشترک منافع تأمین جهت در هائیفعالیت به که دیگری نهادهای یا هاسازمان یا تحقیقاتی هایآزمایشگاه

های مربوط به کسب و ها، سندیکاها، انجمناتحادیه. دارند اشتغال کنند،می مالی تأمین یا کنترل را هاآن که هائیبنگاه

 این گروه هستند.کار و کارفرمایان نظیر انجمن مدیران صنایع در شمول 



38 
 

ها، وزارت صنایع و معادن و ، شهرداریسئول دهنده مجوز نظیر وزارت کشورتوان از واحد مها را می NPIفهرست این 

 ... به دست آورد.

برای در دست داشتن یک فهرست کامل از کلیه کارگاههای بخش خصوصی بهترین گزینه داشتن چارجوب کارگاهی 

 ست. حاصل از سرشماری کارگاهی ا

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 1381 سال کارگاهی سرشماری های دارای مدیریت خصوصی طبقتعداد کارگاهـ  4

 شرح فعالیت
مدیریت 

 خصوصی

 2485204 کل

 43709 وجنگلداری شکار ،کشاورزی

 1844 شیلات



39 
 

 1828 معدن استخراج

 476082  صنعت

 1271 آب و گاز برق، تأمین

 34853  ساختمان

 1465249 و کالاها نقلیه وسائل تعمیر فروشی، خرده فروشی، عمده

 71750 رستوران و هتل

 4776   ارتباطات و انبارداری نقل، و حمل

 10032   مالی هایگریواسطه

 109919   کار و کسب و کرایه مستغلات، خدمات

 24420 آموزش

 48093 اجتماعی مددکاری و بهداشت

 144143 خانگی و شخصی و اجتماعی عمومی، خدماتی هایفعالیت سایر

 86 خانوارهای معمولی دارای مستخدم

 12 سازمانها و هیأت های برون مرزی

 4137 دفاتر و ادارات مرکزی

 ـ مرکز آمار ایران 1381مأخذ: سرشماری عمومی کارگاهی سال 

 

 پیشینه کارهای انجام شده در باره تعیین سهم بخش خصوصی ـ1ـ4

ریزان ای بوده که همواره مورد بحث محققین و مورد نیاز برنامههای بخش خصوصی مسئلهحجم فعالیتبا اینکه موضوع 

 است، بررسی جامع و مانعی در این زمینه صورت نگرفته است. بوده

 ز:آنچه در این زمینه در دسترس تهیه کننده این گزارش قرار گرفته در حد مقاله بوده است که عناوین آنها عبارت است ا
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عامل و معاون نظارت، حقوقی و پور عضو هیاتیابد؟  زهره عالیـ سهم بخش خصوصی در اقتصاد افزایش می

 سازیقراردادهای سازمان خصوصی

 ریزیبرنامه کل دفتر مدیر معاون دوست فلاح قانون اساسی ـ مهدی 44ـ از دریچه قانون اجرای سیاستهای کلی اصل 

 اساسی قانون 44اصل کلی سیاست های اجرای بر نظارت و

 بهادار اوراق و بورس سازمان صادقی کارشناسان محسن عیوضلو و ـ رضا- ـ خصوصی سازی و حاکمیت شرکتی

ـ فرآیند خصوصی سازی از طریق سهام عدالت و ارائه پیشنهادات جایگزین ـ علی سعیدی و ابوذر سروش، مجله علمی 

 پژوهشی جستارهای اقتصادی

 وضعیت ارزیابی منظور به که است آماری طرح یک ـ "خانگی مشاغل از حمایت و ساماندهی حطر سنجی اعتبار" ـ

 استفاده با و اجتماعی رفاه و کار تعاون، وزارت راهبردی اطلاعات و آمار مرکز توسط 1394 سال خرداد در خانگی مشاغل

 .است شده اجرا خانگی شغل مجوز دارای متقاضیان چارچوبی اطلاعات از

 های اقماری بخش تعاون ـ مرکز آمار ایران و وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعیحسابـ 

دو مطالعه نیز توسط گروه پژوهشی آمارهای اقتصادی پژوهشکده آمار تهیه و ارائه شده است که در روش محاسبه 

 آید و عبارتند از :غیرمستقیم سهم بخش خصوصی به کار می

 کشور با استفاده از جداول داده ـ ستانده ـ فاطمه صابری صفائی تعیین نقش دولت در اقتصاد -

 ـ فریده برادران خسروشاهی GFS 2001ـ مباحث نظری و فنی آمارهای مالی بخش عمومی براساس 

 و نیز مقالات متعددی در مورد ضرورت تعیین سهم بخش خصوصی

 

 

 و تعیین سهم آن در کل اقتصاد های خروجی مورد نیاز برای شناخت اقتصاد بخش خصوصیداده ـ1ـ5

هائی باید در نظر گرفته شوند که از طریق آنها ضمن شناخت برای محاسبه سهم بخش خصوصی در اقتصاد کشور شاخص

 شوند.های زیر معرفی میدیده شود. به این منظور مفاهیم و شاخص نیز بخش، جایگاه آن در اقتصاد
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کند و به نوعی مازاد منابع ده از طریق تولید را اندازه گیری میارزش افزوده ارزش ایجاد ش:  ارزش افزوده -

دهد. ارزش نسبت به مصارف است. ارزش افزوده، سهم نیروی کار و سرمایه در فرآیند تولید را نشان می

 بوده و دارای اهمیت تحلیلی است. GDPافزوده جزء اصلی تعیین کننده 

کارکن هستند فقط به عنوان دریافت کنندگان جبران خدمات  تعداد کارکنان، اشخاصی که:  تعداد کارکنان -

شوند بدون اینکه نشان داده شوند کارکنان کمی با پرداختی بسیار بالا و کارکنان زیادی با مشخص می

پرداختی در حد فقر وجود دارند) هرچند که در واقع از هر یک از اینها تعدادی و بین این دو بسیاری وجود 

ن است که نشان داده شود یک کارکن متوسط چقدر در ستانده  مشارکت دارد که این دارند(. هدف ای

شود. مقایسه این ارقام در دو بخش دولتی و خصوصی بسیار وری نیروی کار ارائه میشاخص با برآورد بهره

 مهم و مورد توجه است.

وری نیروی کار ترین آن بهرهدهگیری شود که ساتواند اندازههای مختلفی میوری از راهبهره: وریبهره -

تر های پیچیدهشود. شاخصگیری میبرای هر ساعت کار اندازه GDPاست و به طور معمول به صورت حجم 

شود( نیز نیازمند وری کل عوامل نامیده میکه برخی اوقات بهره MFP)وری چند عاملیوری نظیر بهرهبهره

 به دست آید. GDPها برای تقسیم به حجم است تا کل نهاده های سرمایههای کار همراه با نهادهنهاده

های نیروی کار جبران خدمات کارکنان، درآمد تعلق گرفته به افراد در ازای نهاده:  جبران خدمات کارکنان -

 دهد.ها در فرآیند تولید را نشان میآن

ثابت های گذاری دارائیناخالص، تحصیل منهای واثابت تشکیل سرمایه : ناخالص  ثابت تشکیل سرمایه -

 است. تولیدکننده در دوره حسابداری 

 هائی به شکل جداول زیر ضرورت دارد.های کلی بالا خروجیدر مورد شاخص

 

 

  سهم ارزش افزوده بخش خصوصی در اقتصاد کشورـ 1

 سهم  ارزش  شرح

 ارزش افزوده کل اقتصاد 
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 واحدهای مسکونی شخصیارزش افزوده اقتصاد بدون نفت، امور عمومی و 
 

  

 بخش خصوصی  ارزش افزوده
 

  

   بخش خصوصی در کل اقتصاد   سهم ارزش افزوده
 

   )*(بخش خصوصی در اقتصاد کشور   سهم واقعی ارزش افزوده
 

 .به اقتصاد بدون نفت، امورعمومی و واحدهای مسکونی شخصی است سهم واقعی بخش  نسبت بخش خصوصی )*(      

 

 سهم جبران خدمات بخش خصوصی در اقتصاد کشورـ  2

 سهم ارزش شرح

   جبران خدمات کارکنان کل اقتصاد

   جبران خدمات کارکنان اقتصاد بدون نفت، امور عمومی و واحدهای مسکونی شخصی

   جبران خدمات کارکنان بخش خصوصی

   سهم جبران خدمات بخش خصوصی در جبران خدمات کل اقتصاد

   واقعی جبران خدمات بخش خصوصی در اقتصاد کشورسهم 

 

 

 

 

 های اقتصادی به تفکیک بخش خصوصی و کل اقتصادارزش افزوده بخشـ 3

 ارزش افزوده شرح

بخش 

 خصوصی
 کل اقتصاد
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   جمع کل

گیریداری و ماهیکشاورزی، جنگل    

   استخراج معدن

   تولید صنعتی )ساخت(

   تأمین برق، گاز، بخار و تهویه هوا 

   های تصفیهآب رسانی، مدیریت پسماند، فاضلاب و فعالیت

   ساختمان

   عمده فروشی، خرده فروشی، تعمیر وسایل نقلیه موتوری و موتورسیکلت

   حمل و نقل و انبارداری

   های مربوط به تأمین جا و غذافعالیت

   اطلاعات و ارتباطات

   های مالی و بیمهفعالیت

   های املاک و مستغلاتفعالیت

   ای، علمی و فنیهای حرفهفعالیت

   های اداری و خدمات پشتیبانیفعالیت

   اداره امور عمومی و دفاع؛ تأمین اجتماعی اجباری

   آموزش

   های مربوط به سلامت انسان و مدکاری اجتماعیفعالیت

   هنر، سرگرمی و تفریح

   های خدماتیسایر فعالیت

های تفکیک ناپذیر تولید کالا و خدمات های خانوار به عنوان کارفرما، فعالیتفعالیت
 توسط خانوارهای معمولی برای خود مصرفی

  

   مرزیهای برونها و هیئتهای سازمانفعالیت

 

 

 

 

 

 خصوصیساختار فعالیتی ستانده ، مصرف واسطه و ارزش افزوده  بخش ـ 4

 ستانده 
مصرف 

 واسطه 

ارزش 

 افزوده

 100 100 100 جمع کل
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گیریداری و ماهیکشاورزی، جنگل     

    استخراج معدن

    تولید صنعتی )ساخت(

    تأمین برق، گاز، بخار و تهویه هوا 

    های تصفیهآب رسانی، مدیریت پسماند، فاضلاب و فعالیت

    ساختمان

فروشی، تعمیر وسایل نقلیه موتوری و عمده فروشی، خرده 
 موتورسیکلت

   

    حمل و نقل و انبارداری

    های مربوط به تأمین جا و غذافعالیت

    اطلاعات و ارتباطات

    های مالی و بیمهفعالیت

    های املاک و مستغلاتفعالیت

    ای، علمی و فنیهای حرفهفعالیت

    پشتیبانیهای اداری و خدمات فعالیت

    اداره امور عمومی و دفاع؛ تأمین اجتماعی اجباری

    آموزش

    های مربوط به سلامت انسان و مدکاری اجتماعیفعالیت

    هنر، سرگرمی و تفریح

    های خدماتیسایر فعالیت

های تفکیک ناپذیر تولید های خانوار به عنوان کارفرما، فعالیتفعالیت
 توسط خانوارهای معمولی برای خود مصرفیکالا و خدمات 

   

    مرزیهای برونها و هیئتهای سازمانفعالیت

 

 

 و کل اقتصاد بخش خصوصی ارزش افزوده، جبران خدمات کارکنان و مازاد عملیاتیـ  5
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 شرح
ارزش 

 افزوده

جبران 

خدمات 

  کارکنان

مازاد 

 عملیاتی

    جمع کل

گیریداری و ماهیکشاورزی، جنگل     

    استخراج معدن

    تولید صنعتی )ساخت(

    تأمین برق، گاز، بخار و تهویه هوا 

    های تصفیهآب رسانی، مدیریت پسماند، فاضلاب و فعالیت

    ساختمان

    عمده فروشی، خرده فروشی، تعمیر وسایل نقلیه موتوری و موتورسیکلت

    حمل و نقل و انبارداری

    مربوط به تأمین جا و غذا هایفعالیت

    اطلاعات و ارتباطات

    های مالی و بیمهفعالیت

    های املاک و مستغلاتفعالیت

    ای، علمی و فنیهای حرفهفعالیت

    های اداری و خدمات پشتیبانیفعالیت

    اداره امور عمومی و دفاع؛ تأمین اجتماعی اجباری

    آموزش

    مربوط به سلامت انسان و مدکاری اجتماعیهای فعالیت

    هنر، سرگرمی و تفریح

    های خدماتیسایر فعالیت

های تفکیک ناپذیر تولید های خانوار به عنوان کارفرما، فعالیتفعالیت
 کالا و خدمات توسط خانوارهای معمولی برای خود مصرفی

   

    مرزیهای برونها و هیئتهای سازمانفعالیت
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 ـ تشکیل سرمایه ثابت ناخالص بخش خصوصی به تفکیک اموال سرمایه ای و اجزاء تشکیل سرمایه 6

 خرید یا تحصیل شرح
ساخت یا ایجاد یا 

 تعمیرات اساسی
 کل فروش یا انتقال

     کل جمع

     تأسیسات و ساختمان

     ماشین آلات

     ابزار و وسایل کار بادوام

     وسایل نقلیه

     اموال، اثاثیه، منصوبات

     نرم افزارهای کامپیوتری

     سایر

 

 ـ سهم تشکیل سرمایه ثابت ناخالص بخش خصوصی در اقتصاد کشور 7

 سهم ارزش شرح

   تشکیل سرمایه ثابت ناخالص کل اقتصاد

تشکیل سرمایه ثابت ناخالص اقتصاد بدون نفت،دولت و واحدهای مسکونی 
 شخصی

  

   سرمایه ثابت ناخالص یخش خصوصیتشکیل 

   سهم تشکیل سرمایه ثابت ناخالص یخش خصوصی در کل اقتصاد

   )*(سهم واقعی تشکیل سرمایه ثابت ناخالص یخش خصوصی در اقتصاد کشور

 .به اقتصاد بدون نفت، دولت و واحدهای مسکونی شخصی است سهم واقعی بخش ، نسبت بخش خصوصی)*(

 بخش خصوصی و عمومیوری به تفکیک کل اقتصاد و  بهرهـ  8

 وری چند عاملیبهره وری  نیروی کاربهره شرح
   کل اقتصاد

   بخش خصوصی         
   عمومی بخش         
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 های اقتصادیوری بخش  خصوصی به تفکیک بخشـ بهره 9

 شرح
وری بهره

 نیروی کار

وری بهره

 چند عاملی

   جمع کل

گیریداری و ماهیجنگل کشاورزی،    

   استخراج معدن

   تولید صنعتی )ساخت(

   تأمین برق، گاز، بخار و تهویه هوا 

   های تصفیهآب رسانی، مدیریت پسماند، فاضلاب و فعالیت

   ساختمان

   عمده فروشی، خرده فروشی، تعمیر وسایل نقلیه موتوری و موتورسیکلت

   حمل و نقل و انبارداری

   های مربوط به تأمین جا و غذافعالیت

   اطلاعات و ارتباطات

   های مالی و بیمهفعالیت

   های املاک و مستغلاتفعالیت

   ای، علمی و فنیهای حرفهفعالیت

   های اداری و خدمات پشتیبانیفعالیت

   اداره امور عمومی و دفاع؛ تأمین اجتماعی اجباری

   آموزش

   مربوط به سلامت انسان و مدکاری اجتماعیهای فعالیت

   هنر، سرگرمی و تفریح

   های خدماتیسایر فعالیت

های تفکیک ناپذیر تولید کالا های خانوار به عنوان کارفرما، فعالیتفعالیت
 و خدمات توسط خانوارهای معمولی برای خود مصرفی

  

   مرزیهای برونها و هیئتهای سازمانفعالیت
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 تعیین اطلاعات مورد نیاز برای انجام محاسبات بخش خصوصی ـ1ـ6

 ملی، هایحساب نتایج با باید شوند آوریجمع که روش هر به خصوصی، بخش محاسبات انجام نیاز مورد اطلاعات

 .گیرد قرار توجه مورد شده استفاده مفاهیم و تعاریف در باید سازگاری این بنابراین. باشند سازگار

 اطلاعات گردآوری برای که هائیفرم است لازم باشد، شده انجام روشی چه با اطلاعات گردآوری که این از صرفنظر

 فعالیت نوع ،(حضوری مصاحبه یا اظهاری خود) پاسخگوئی روش با که باشند هائیپرسش حاوی شوند،می طراحی

 از نیز اطلاعاتی فعالیت، هر اختصاصی اقلام بر علاوه. باشد داشته همخوانی...  و فعالیت، درهر اقلام اهمیت شرکت،

 مورد کاربردها سایر و موردی هایتحلیل ارقام، کنترل در استفاده برای...  و اشتغال وضعیت عمومی، مشخصات قبیل

 . شوند منظور شده طراحی هایفرم در است لازم که است نیاز

 :شودمی آوریجمع پرسشنامه تکمیل طریق از آنها اطلاعات که هائیکارگاه برای نیاز مورد اطلاعات

 عمومی مشخصات

 تحت هایشرکت مشخصات ،ISIC کد ،(هافعالیت تعدد صورت در) اصلی فعالیت فعالیت، شرح مالی، سال شرکت، نام

 تلفن شماره پستی، آدرس شعب، تعداد پوشش،

 اشتغال وضعیت 

 و مزد حسب بر استخدام نوع حقوق، و مزد بدون و بگیر حقوق و مزد برحسب استخدام نوع جنسیت، کارکنان، تعداد

  فصلی و وقت پاره قت، و تمام بگیر حقوق

  کارکنان خدمات جبران

 بیکاری، بیمه شرکت، سهم بیمه مأموریت، و سفر پاداش خدمت، بازخرید مزایا، و حقوق شامل کارکنان دستمزد و حقوق

 هایهزینه ذهاب، و ایاب غیرنقدی، هایکمک و بن ازدواج، هزینه شیفت، حق و کاری اضافه کارانه، پاداش، عیدی،

 کارفرما، سهم اندازپس مرخصی، خرید ،(کار محل لباس از غیر) لباس خدمت، پایان مزایای پرسنل، رستوران و غذا

 خواروبار، ،(بالعکس و منزل به کار محل از) ذهاب و ایاب مختلف، هایمناسبت به هدیه ،(وریبهره و جذب) هاالعادهفوق

 مدیره هیئت پاداش رفاهی، خدمات سایر و مسکن
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  واسطه مصارف

 و حقوقی کامپیوتری، هایسیستم طراحی کامپیوتری، خدمات نظیر قراردادی خدمات هایهزینه:  اداری هایهزینه ـ

 تعمیرات و نگهداری اداری، لوازم و ابزار پرداختی، العملحق مشاوره، الزحمهحق ،... و حسابداری و حسابرسی قضائی،

 و ساختمان اجاره نقلیه، وسایل و اثاثیه  نگهداری و تعمیر تجهیزات، و آلاتماشین نگهداری و تعمیر ساختمان،  جزئی

 باربری، و توزین نقل، و حمل پذیرائی، و جشن تجاری، هایبیمه سوخت، و برق و آب مخابرات، و پست آلات،ماشین

 ملزومات و لوازم مطبوعات، تبلیغات، و آگهی انتشار، و چاپ آن، نظائر و سفته خرید بانکی، کارمزد فروش، کارمزد

 پرداختی عضویت حق ،(یونیفورم) کار محل لباس خدمت، ضمن آموزش سمینار، و همایش و اجلاس اداری، مصرفی

 آموزشی های¬دوره برگزاری و آموزش هزینه اداری، مأموریت برای ذهاب و ایاب ها،اتحادیه و هاانجمن در

 در شده ثبت مصرفی ملزومات از غیر مصرفی مواد و کالاها همه خرید هزینه:  مصرفی مواد و کالاها خرید هزینه ـ

 .شودمی خریداری فروش قصد به که کالاهائی و اداری هایهزینه

 افراد، و مؤسسات به بلاعوض هایکمک خسارات، جرائم، عوارض، مالیات، نظیر:  پرداختی و دریافتی انتقالات

  آموزشی هایهزینه بابت دولت کمک جاری، هایهزینه بابت دولت کمک

 سایر مالی، تسهیلات بابت پرداختی سود مشارکت، اوراق سود بازپرداخت:  (بانکی کارمزدهای از غیر)مالی هایهزینه

  گذاری سرمایه های سپرده پرداختی سود مالی، هایهزینه

  ستانده 

 دریافتی، العملحق خدمات، ارائه از حاصل درآمد رفته، فروش کالای شده تمام بهای یا کالا فروش ارزش:  درآمدها ـ

 انبارها، اجاره درآمد آلات،ماشین و ساختمان اجاره بابت دریافتی محصولات، تضمینی فروش و خرید از حاصل کارمزد

 ضایعات فروش اعطائی، الحسنهقرض تسهیلات کارمزد

 بخشی یا عمده فعالیت که دارد مصداق هائیشرکت در عمدتاً اقلام این:  شده فروخته کالاهای خرید و فروش ارزش ـ

 را هاشرکت این ستانده هاآن التفاوتمابه. است( فروشی خرده و فروشی عمده) کالا فروش و خرید هاآن فعالیت از

 .دهدمی تشکیل
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 سایر سهام سود پوشش، تحت هایشرکت سهام سود:  (ستانده غیر) دریافتی مالی منابع سایر و انتقالات درآمدها،

 مدت، بلند هایسپرده از دریافتی سود مدت، کوتاه هایسپرده از دریافتی سود مشارکت، اوراق از حاصل درآمد ها،شرکت

 از دریافتی هایکمک الحسنه،قرض هایحساب جایزه دریافتی، سودهای سایر انداز،پس هایحساب از دریافتی سود

 اشخاص سایر از دریافتی وام بانک، از دریافتی هایوام وحقوقی، حقیقی اشخاص سایر از بلاعوض هایکمک دولت،

 اعطائی، تسهیلات درآمد مشهود، ثابت هایدارائی فروش از حاصل درآمد دریافتی، غرامات و خسارت حقوقی، و حقیقی

 واگذاری از حاصل درآمد شده، احداث واحدهای واگذاری از حاصل درآمد اعطایی، تسهیلات بابت دریافتی تاخیر جرایم

  دریافتی سوبسید ها،گذاریسرمایه فروش از حاصل سود ، زمین

  ثابت سرمایه تشکیل

 اول مانده برای نامشهود و مشهود ثابت های دارائی شده تمام بهای:  نامشهود و مشهود ثابت هایدارائی تغییرات -

 دوره، طی تغییرات سایر و انتقالات و نقل دوره، طی شده فروخته های دارائی دوره، طی شده اضافه های دارائی دوره،

 :زیر هایدارائی برای دوره آخر مانده و ارزیابی تجدید دوره، طی اساسی تعمیرات

 اثاثیه و اموال تجهیزات، و آلات ماشین ،(گرانقیمت) آلات ابزار نقلیه، وسایل تأسیسات، ساختمان،:  مشهود هایدارائیـ 

 هایدارائی سایر ،(شودنمی محسوب سرمایه تشکیل و است دارائی فقط) زمین ای،رایانه افزارهای نرم منصوبات، و

 مشهود

 افزارهاینرم تلفن، امتیاز حق فاضلاب، انشعاب حق گاز، و برق و آب انشعاب حق الامتیازها،حق:  نامشهود های دارائیـ 

 نامشهود هایدارائی سایر سرقفلی، ای،رایانه

 مدت، بلند هایگذاریسرمایه سایر پوشش، تحت هایشرکت در مدت بلند هایگذاریسرمایه:  مالی گذاریسرمایهـ 

 کوتاه هایگذاریسرمایه سایر و هابانک نزد مدت بلند ثابت هایسپرده مشارکت، اوراق خرید سهام، در گذاریسرمایه

 مدت

  انبار موجودی تغییراتـ 

 مواد مجدد، فروش برای شده خریداری کالای شده، ساخته کالای ساخت، جریان در کالای برای دوره ابتدای موجودی

 مصالح و مواد زمین، خرید هزینه جمع) تکمیل دست در هایدارائی ارزش و یدکی لوازم و قطعات بندی، بسته و اولیه

 (پیمانکاران کارکرد و دستمزد مصرفی
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 اولیه مواد مجدد، فروش برای شده خریداری کالای شده، ساخته کالای ساخت، جریان در کالای برای دوره طی خرید

 مصرفی، مصالح و مواد زمین، خرید هزینه جمع) تکمیل دست در هایدارائی ارزش و یدکی لوازم و قطعات بندی، بسته و

 (پیمانکاران کارکرد و دستمزد

 مواد مجدد، فروش برای شده خریداری کالای شده، ساخته کالای ساخت، جریان در کالای برای دوره پایان موجودی

 مصالح و مواد زمین، خرید هزینه جمع) تکمیل دست در هایدارائی ارزش و یدکی، لوازم و قطعات بندی، بسته و اولیه

 (پیمانکاران کارکرد و دستمزد مصرفی
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 آماری آن اطلاعات از استفاده امکانبه منظور شناسائی  مالیاتی امور سازمانشناخت فصل دوم ـ 

 مالیات، مشمول درآمد وتشخیص شناسایی که است دارائی و اقتصاد امور وزارت تابعه هایسازمان از مالیاتی امور سازمان

 برنامه قانون 59 ماده الف بند موجب به که دارد عهده به را مستقیم هایمالیات قانون موضوع مالیات وصول و مطالبه

 .است گردیده ایجاد ایران اسلامی جمهوری فرهنگی و اجتماعی اقتصادی، توسعه سوم

 مالیاتی مؤدیان جامعهـ 2ـ1

 : هستند زیر حقوقی و حقیقی اشخاص شامل مالیاتی مؤدیان جامعه

 ایران در واقع خود املاک یا اموال به نسبت حقوقی یا حقیقی اشخاص از اعم مالکین کلیه.  1

 .نماید می تحصیل ایران از خارج یا ایران در که درآمدهایی کلیه به نسبت ایران مقیم ایرانی حقیقی شخص هر.  2

 .کند می تحصیل درایران که درآمدهایی کلیه به نسبت ایران از خارج مقیم ایرانی حقیقی شخص هر.  3

 .نماید می تحصیل ایران از خارج یا ایران در که درآمدهایی کلیه به نسبت ایرانی حقوقی شخص هر. 4

 نسبت همچنین و کندمی تحصیل ایران در که درآمدهایی به نسبت( حقوقی یا حقیقی از اعم)  ایرانی غیر شخص هر.  5

 هایفیلم واگذاری یا و فنی هایکمک و تعلیمات دادن یا و خود حقوق سایر یا امتیازات واگذاری بابت که درآمدهایی به

 .کندمی تحصیل ایران از گرددمی هاآن عاید دیگر عنوان هر یا نمایش حق یا بها عنوان به که سینمائی

 :نیستند مستقیم هایمالیات قانون موضوع هایمالیات پرداخت مشمول زیر اشخاص

 دولتی مؤسسات و هاوزارتخانه.  1

 .شودمی تأمین دولت وسیله به هاآن بودجه که هاییدستگاه.  2

 هاشهرداری.  3

 باشد، فوق بندهای در مذکور هایومؤسسه اشخاص به متعلق هاآن سرمایه از قسمتی یا تمام که هائیشرکت ـ1 تبصره

-فعالیت از مزبور هایشرکت استفاده مانع تبصره این حکم. بود نخواهد ماده این حکم مشمول هاآن سود یا درآمد سهم

 .نیست مورد، حسب قانون، این در مقرر های

 وسایر خدماتی تجاری، معدنی، صنعتی، هایفعالیت قبیل از اقتصادی هایفعالیت از حاصل درآمدهای ـ2  تبصره

 مورد هر در شود،می تحصیل نیز شرکت طریق از غیر نحوی به که ماده، این موضوع اشخاص برای تولیدی هایفعالیت
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 مکلف مذکور فعالیت سهم به نسبت موارد گونه این در امور اداره مسئولان. بود خواهد مالیات مشمول جداگانه طور به

 با متعلق مالیات پرداخت به نسبت صورت این غیر در. بود خواهند قانون این مقررات طبق مزبور تکالیف دادن انجام به

 .داشت خواهند تضامنی مسئولیت مؤدی

 مجوز دارای رهبری عظمم مقام یا (ره)خمینی امام حضرت طرف از که مواردی برای ماده این مالیاتی معافیت ـ 3 تبصره

 .است رهبری معظم مقام نظر براساس باشندمی

 : شوندنمی مالیات مشمول زیر موارد اول، گروه جامعه از

 تعاونی هایبخش در معدنی یا تولیدی واحدهای در معدنی و تولیدی هایفعالیت از ناشی ابرازی مالیات مشمول درآمد

 قرارداد یا صادر برداری بهره پروانه ها آن برای ذیربط هایوزارتخانه طرف از بعد به 1381 سال اول از که خصوصی و

 سال چهار مدت به و درصد هشتاد میزان به استخراج یا برداری بهره شروع تاریخ از شود،می منعقد فروش و استخراج

 معاف قانون این 1051  ماده موضوع مالیات از سال ده مدت به و صد در صد میزان به یافته توسعه کمتر مناطق در و

 . هستند

 جمهوری فرهنگی و عیاجتما اقتصادی، توسعه سوم برنامه مدت بقیه برای یافته توسعه کمتر مناطق فهرست ـ 1 تبصره

 امور هایوزارتخانه و کشور ریزی برنامه و مدیریت سازمان توسط برنامه دوره هر آغاز در همچنین و ایران اسلامی

 .رسدمی وزیران هیأت تصویب به و تهیه معادن و صنایع و دارایی و اقتصادی

 سال هر اسلامی ارشاد و فرهنگ وزارت از برداری بهره پروانه دارای جهانگردی و ایرانگردی تأسیسات کلیه ـ3 تبصره

 .هستند معاف متعلق مالیات درصد 5 پرداخت از

 انشد و دانشجویان کارمندی، کارگری، صیادان، کشاورزی، عشایری، روستائی، تعاونی هایشرکت درآمد صد در صد. 4

 .است معاف مالیات از هاآن هایاتحادیه و آموزان

 روستائی تعاون مرکزی سازمان ابرازی سود از قسمت آن به متعلق بردرآمد مالیات معادل است مکلف دولت ـ تبصره

 پس شود،می داده اختصاص روستائی تعاونی های درشرکت گذاری سرمایه برای عمومی مجمع تصویب  با که را ایران

                                                           
 وضع از پس شود،می تحصیل ایران از خارج یا ایران در مختلف منابع از حقوقی اشخاص سایر انتفاعی هایفعالیت از ناشی درآمد و هاشرکت درآمد جمع. 105 ماده 1

 و بیست نرخ به مالیات مشمول است، ایجداگانه نرخ دارای قانون این مقررات طبق که مواردی استثنای به مقرر هایمعافیت کسر و غیرمعاف منابع از حاصل هایزیان
 .بود خواهد درصد پنج
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 بودجه قانون در منظور همین به که خاصی ردیف اعتبار محل از کشور، عمومی درآمد حساب به آن واریز و وصول از

 .نماید مسترد مذکور سازمان وجه در شود می بینی پیش کشور کل

 و هادانشگاه ای،حرفه و یفن متوسطه، راهنمایی، ابتدائی، از اعم غیرانتفاعی مدارس تربیت و تعلیم از حاصل درآمد. 5

 که مذکور شخاصا نگهداری بابت وحرکتی ذهنی معلولین نگهداری مؤسسات درآمد و غیرانتفاعی عالی آموزش مراکز

 از مجوز دارای رزشیو مؤسسات و ها باشگاه درآمد همچنین هستند، ذیربط مراجع از فعالیت پروانه دارای مورد حسب

 به ماده این اجرائی امهن آیین. است معاف مالیات پرداخت از ورزشی منحصراً هایفعالیت از حاصل بدنی تربیت سازمان

 .رسید خواهد وزیران هیأت تصویب به دارایی و اقتصادی امور وزارت پیشنهاد

 از شودمی ذینفع ایدع بیمه منعقده قراردادهای موجب به که بیمه مؤسسات طرف از عمر بیمه بابت پرداختی وجوه. 6

 .است معاف مالیات پرداخت

 می انجام اسلامی دارشا و فرهنگ وزارت مجوز موجب به که هنری و فرهنگی مطبوعاتی، و انتشاراتی های فعالیت. 7

 .است معاف مالیات پرداخت از شوند،

 شامل) اورزیکش بخش محصولات و صنعتی کالاهای شده تمام محصولات صادرات از حاصل درآمد صددرصد ـ الف. 8

 حاصل درآمد درصد هپنجا و آن وتکمیلی تبدیلی صنایع و( مرتع و جنگل شیلات، وطیور، دام باغی، زراعی، محصولات

 می صادر کشور از جخار به نفتی غیر کالاهای صادرات اهداف به یافتن دست منظور به که سایرکالاهایی صادرات از

 .هستند معاف مالیات شمول از شوند

 بدون و شوندمی ای شده وارد ایران به ترانزیت صورت به که مختلف کالاهای صادرات از حاصل درآمد صددرصد ـ ب

 .است معاف مالیات شمول از شوند می صادر آن روی بر کاری انجام با یا ماهیت در تغییر

 مالیات پرداخت از ربوطهم تولیدی هایاتحادیه و تعاونی هایشرکت و دستی صنایع و دستباف فرش هایکارگاه درآمد. 9

 .است معاف

 کشور مالیاتی امور سازمان مالیاتی هایاظهارنامه انواعـ 2ـ 2

 املاک اجاره درآمد بر مالیات اظهارنامه ـ 1
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 1 م.م.ق 95 ماده الف بند موضوع ،( انفرادی)  مشاغل درآمد بر مالیات اظهارنامه ـ 2

 2 م.م.ق 95 ماده ب بند موضوع ،( انفرادی)  مشاغل درآمد بر مالیات اظهارنامه ـ 3

 3 م.م.ق 95 ماده ج بند موضوع ،( انفرادی)  مشاغل درآمد بر مالیات اظهارنامه ـ 4

 م.م.ق 110 ماده موضوع ، حقوقی اشخاص زیان و سود حساب و ترازنامه، اظهارنامه، ـ 5

 مالیاتی امور سازمان اطلاعاتی بانک در موجود اطلاعات ـ2ـ3

 حقوقی اشخاص مورد در سازمان اطلاعاتی بانک در موجود اطلاعات. الف

 تجاری نام و نام. 1

 : حقوقی شخص ماهیت نوع. 2

 غیر تلطمخ شرکت تضامنی، شرکت محدود، مسئولیت با شرکت عام، سهامی شرکت خاص، سهامی شرکت:  شرکت ـ

 عام، میسها تعاونی شرکت متعارف، تعاونی شرکت تعاونی، شرکت نسبی، شرکت سهامی، مختلط شرکت سهامی،

 دولتی خاص سهامی شرکت دولتی، سهامی شرکت خاص، سهامی تعاونی شرکت

 موقوفه:  موقوفات ـ

 غیر صندوق ی،دولت صندوق انتفاعی، غیر تجارتی غیر مؤسسه تجارتی، غیر مؤسسه مؤسسه،:   صندوق/  موسسه ـ

  دولتی

 سازمان (،CBO) لیمح جوامع بر مبتنی سازمان ، (NGO) دولتی غیر سازمان متعارف، تعاونی های اتحادیه:  تشکل ـ

 سیاسی، تشکل ای، حرفه و صنفی

 (قانونی وباتمص اساس بر) دولتی شرکت دولتی، سازمان/  مؤسسه وزارتخانه،:   دولتی موسسه/  وزارتخانه ـ

 (شهرداری هب متعلق درصد 50 از بیش سهام)  شهرداری تابعه شرکت اصلی،: غیردولتی عمومی نهاد و موسسه ـ

                                                           
 وزارتخانه از بردای¬بهره پروانه و تأسیس جواز انها برای که تولیدی واحدهای و ها کارخانه صاحبان صادرکنندگان، و واردکنندگان کلیه و بازرگانی کارت دارندگان .1

 ای،رایانه انفورماتیک، ای، مشاوره مدیریتی، خدمات دهندگان ارائه مالی، خدمات حسابداری، حسابرسی، مؤسسات صاحبان معادن، برداران بهره شود،می صادر ذیربط
 انبارها، صاحبان مالی، هایواسطه فروشان، عمده بنکداران، ها،متل و هاهتل صاحبان سالمندان، هایخانه و هاآسایشگاه ها،بیمارستان صاحبان آموزشی، مراکز صاحبان

 مهندسی مؤسسات نقل، و حمل مؤسسات
 وکلاء، داران، چاپخانه. نظارت و فنی محاسبات برداری، نقشه کشی، نقشه صنعتی، و فنی تأسیسات ساختمانی، مشاغل صاحبان. صنعتی های کارگاه . صاحبان 2

 آزمایشگاهها، صاحبان ، ودندانپزشکان پزشکان. مهندسی نظام های سازمان اعضای و رسمی حسابداران حقوقی، مشاوران دادگستری، رسمی مترجمان کارشناسان،
 و املاک معاملات های بنگاه اتومبیل، های فروشگاه ها، نمایشگاه صاحبان. ها سرویس اتو و مجاز های تعمیرگاه صاحبان. رسمی اسناد دفاتر صاحبان ها، رادیولوژی

 .آلات آهن فروشندگان و فروش عاملان. جواهر و طلا فروشندگان و سازندگان. اتومبیل کرایه های آژانس
 .نیستند ب و الف بندهای مقررات مشمول که مشاغلی . صاحبان 3

 .کنید مراجعه مستقیم مالیاتهای قانون به بیشتر اطلاع برای
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 خارجی شرکت نمایندگی خارجی، شرکت شعبه ، خارجی شرکت:  خارجی شرکت ـ

 سازمان نمایندگی/  فترد منافع، حافظ دفتر /کنسولگری /سفارتخانه: المللیبین سازمانهای /خارجی کشور نمایندگی ـ

 ایمنطقه سازمان المللی،بین سازمان ملل،

 فرعی فعالیت کد اصلی، فعالیت کد:  فعالیت نوع. 3

 نشانی پستی، کد شهرستان، استان،:  قانونی اقامتگاه. 4

 انبار، مالکی، تک موسسات فعالیت، اصلی محل شعبه، مرکزی، دفتر از اعم فعالیت( های)محل سایر مشخصات. 5

 نشانی پستی، کد شهرستان، استان،: مجازی کار دفتر درمانی، مرکز فروشگاه، کار، دفتر اجاره، مورد نمایندگی، کارخانه،

 :  مشترک هایهزینه از سهم و معاف درآمد مستقیم هایهزینه و معاف درآمدهای. 6

 دامپروری و کشاورزی هایفعالیت ـ

 معدنی و تولیدی های فعالیت ـ

 (م.م.ق 138 ماده 3 تبصره... )...   و تهران کیلومتری 120 شعاع از خارج در واقع های کارخانه ـ

 تجاری آزاد مناطق در فعالیت ـ

 انتفاعی غیر آموزشی مراکز و مدارس ـ

 … و عشایری روستایی، تعاونی های شرکت ـ

 بنیان دانش هایشرکت ـ

 فناوری هایپارک در واقع مهندسی و فناوری و پژوهشی واحدهای ـ

 : فروش بیشترین ترتیب به اصلی محصولات انواع. 7

 قبل سال و جاری سال برای فروش مبلغ و فروش مقدار سنجش، واحد ، سایر و اصلی کالای نوع ـ

 اصلی فروش جمع ـ

 کالاها سایر فروش جمع

 در کالای موجودی ساخت، سربار ، مستقیم دستمزد مصرفی، مستقیم مواد:   رفته فروش کالای شده تمام بهای. 8

 دوره، طی شده خریداری کالای دوره، اول کالای موجودی /شده ساخته کالای دوره، پایان و دوره اول ساخت جریان

 دوره پایان کالای موجودی
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 دست ارانپیمانک هزینه دستمزد، و حقوق مصرفی، مصالح و مواد:  خدمات /پیمانکاری شده انجام کار شده تمام بهای. 9

 شده تمام بهای دوره، اول جریان در کار شده تمام بهای ها،هزینه سایر آلات، ماشین استهلاک آلات،ماشین کرایه دوم،

 دوره پایان جریان در کار

 فروش و مالی اداری، کارکنان تعداد خدماتی، و تولیدی کارکنان تعداد:  کارکنان تعداد. 10

 خدمت ارائه /پیمانکاری ناخالص درآمد. 11

 کالا واردات ، ارزی دریافت ، صادراتی کالای ارزش: دریافتی ازاء به ما و صادرات فهرست .12

 مشهود ثابت های دارایی. 13

 نامشهود های دارایی. 14

 : انفرادی مشاغل درآمد بر مالیات مورد در سازمان اطلاعاتی بانک در موجود اطلاعات. ب

 تلفن آدرس، فعالیت، یا شغل نوع خانوادگی، نام و نام جنسیت،:  حقیقی شخص مشخصات

 کالا فروش

 خدمات، ارائه از حاصل درآمد

 ها دارایی فروش از حاصل درآمد

 کالا و مواد موجودی

 جریان در کالای موجودی ساخت، سربار مستقیم، دستمزد مصرفی، مستقیم مواد:  رفته فروش کالای شده تمام بهای

 دوره پایان و دوره اول ساخت

 خدمات ارائه / پیمانکاری ناخالص درآمد

 خدمات ارائه / پیمانکاری شده تمام بهای

 و حسابرسی هزینه ده،ش سوخت و الوصول مشکوک مطالبات هزینه بازاریابی، و تبلیغات هزینه مزایا، و دستمزد حقوق،

 حقوقی، و مالی شاورهم هزینه ها، دارایی استهلاک هزینه تلفن، و گاز برق، آب، هزینه مالی، هایهزینه حسابداری،

 و عملیاتی های زینهه و درآمدها سایر عمومی، و اداری فروش، های هزینه سایر کارخانه، از غیر محل اجاره هزینه

 غیرعملیاتی

 اجاره درآمد
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 1خلاصه برداشت

 کند.را شناسائی میهای بخش خصوصی ـ سازمان امور مالیاتی کلیه بنگاه

احدهائی که براساس طبق قانون باید اظهارنامه مالیاتی تکمیل کنند به استثنای و خصوصی بخشهای کلیه بنگاهـ 

 قانون از پرداخت مالیات معاف هستند.

قابل شناسائی  ـ آن گروه از بخش خصوصی که طبق قانون از پرداخت مالیات معاف هستند توسط سازمان مالیاتی

 هستند.

سهم بخش خصوصی را  های تعیین شده برای محاسبههای مالیاتی نیاز محاسباتی شاخصظهارنامهـ موارد مندرج در ا

 کند.تأمین می

طلاعات مربوط به آنها توان ابخش خصوصی معاف از مالیات توسط سازمان مالیاتی قابل شناسائی است، میاز آنجاکه  ـ

 را از روشهای آمارگیری تأمین نمود.

 های ویژه خود را خواهد داشت.غیرمشهود و غیررسمی بخش خصوصی روشبخش البته   ـ

 یر است.ـ دسترسی به اطلاعات سازمان مالیاتی فقط از طریق ارتباطات سطوح بالای مدیریتی امکان پذ

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
اطلاعات دریافتی  از آنجاکه سازمان امور مالیاتی همکاری لازم در پاسخ به موضوعات مورد پرسش را نداشته است، کلیه موارد مندرج در این قسمت گزارش بدون.  1

 مستقیم از سازمان تهیه شده است. 
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 مرکز آمار ایران های آماریدادهفصل سوم ـ استفاده از 

های های عمومی و آمارگیریسرشماریموظف به انجام  ،1353قانون مصوب سال  3مرکز آمار ایران بر اساس ماده 

های اجتماعی، اقتصادی، فرهنگی و سیاسی به منظور تهیه آمارهای لازم برای تأمین پیش نیازهای ای در زمینهنمونه

 های عمرانی کشور است.ریزی و هدفبرنامه

 گیرد : نبع در این گزارش مورد بررسی میمرکز آمار ایران دو م آماریهای از میان داده

 های آمارگیری مرکز آمار ایرانـ طرح1

 (GFS)آمارهای مالی دولت سیستم ـ 2

 های آمارگیری مرکز آمار ایرانطرح ـ3ـ1

های مرکز آمار ایران در محاسبه سهم بخش خصوصی در اقتصاد ایران، به برای بررسی امکان استفاده از نتایج آمارگیری

اجرا کرده مورد بررسی قرار داده شده است. علت  1394هائی که مرکز آمار در زمینه اقتصادی و در سال نمونه طرح طور

 اند اینست که :های یک سال مورد بازبینی قرار گرفتهاینکه طرح

ر بنا به ضرورت شود و مگهای ملی تنظیم میـ  تعاریف و مفاهیم مرکز آمار ایران ثابت بوده و بر اساس تعاریف حساب

 کند، تغییر نمی

های این سال در واقع نمونهشوند و بقیه طرحهای آماری نظیر طرح آمارگیری از معادن همه ساله اجرا میـ برخی از طرح

 های اقتصادی هستند،هائی از همه بخش

های ها که در سالو همه طرحهای مختلف اقتصادی تفاوت بنیادی نداشته ـ اقلام آماری مورد سئوال مرکز برای فعالیت

 شوند دارای ساختار یکسانی هستند. مختلف اجرا شده و می

 های آماری مورد بررسی عبارتند از :طرح

 کشاورزی  یسرشماری عموم .1

 سرشماری از موسسات پرورش مرغ مادر و جوجه کشی .2

 های باغداریآمارگیری از فعالیت .3

 خمگذارهای پرورش مرغ گوشتی و تآمارگیری مرغداری .4
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 آمارگیری از قیمت محصولات و هزینه خدمات کشاورزی در مناطق روستائی کشور .5

 " یئمد خانوارهای روستاآهزینه و در"و  "مد خانوارهای شهریآهزینه و در"آمارگیری از  .6

 نفر کارکن و بیشتر 10دارای  یهای صنعتآمارگیری از کارگاه .7

 برداری کشور آمارگیری از معادن در حال بهره .8

 های جامع بازرگانی و خدماتآمارگیری از کارگاه .9

 های خدمات انبارداریآمارگیری از کارگاه .10

 الاآمارگیری از مؤسسات ترخیص ک .11

 های عمومیآمارگیری از پارکینگ .12

 عمومیهای آمارگیری از باسکول .13

 معاملات ملکیهای آمارگیری از بنگاه .14

مار ایران، قابل استفاده در محاسبات مربوط به سهم های آماری مرکز آهای کلیدی طرحتعیین داده ـ3ـ1ـ1

 1بخش خصوصی در اقتصاد 

 : سرشماری عمومی کشاورزی 

ورد نظر این مهای در بررسی پرسشنامه سرشماری عمومی کشاورزی، سئوالاتی که برای استفاده در محاسبه شاخص

 اند، عبارتند از :گزارش مناسب تشخیص داده شده

 ـ نوع بهره برداری

 نوع فعالیت کشاورزی ـ

 ـ مساحت اراضی و سطح کاشت محصولات

 ـ تعداد درخت بارور و نهال

 ـ تعداد دام سبک و سنگین برحسب انواع

در فرم فهرست برداری سرشماری عمومی کشاورزی نیز بهره بردارها به تفکیک خانوارهای معمولی ساکن، خانوارهای 

های رسمی و موسسات عمومی مورد فهرست برداری قرار گرفته و نوع شرکتمعمولی غیرساکن، بهره برداران غیرساکن، 

 بردارها سئوال شده است.های بهرهفعالیت و وسعت فعالیت

                                                           
 شود.های آماری ذکر شده، پیوست گزارش می. پرسشنامه کلیه طرح 1
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 سرشماری از موسسات پرورش مرغ مادر و جوجه کشی 

حاسبات تواند در مهائی از پرسشنامه که میدر طرح آمارگیری از موسسات پرورش مرغ مادر و جوجه کشی کشور، بخش

 شود:مربوط به سهم خصوصی این موسسات در کل فعالیت مزبور مورد استفاده قرار گیرد، شرح داده می

ـ وضعیت حقوقی مؤسسه به تفکیک فردی و شریکی، شرکت خصوصی، شرکت تعاونی، شرکت دولتی و سایر شرایط 

 حقوقی

 ـ مقدار و ارزش خوراک مرغ مصرف شده در سال

 فروش تولیدات مؤسسه ـ مقدار و متوسط قیمت

 های موسسهـ پرداختی

 ـ ارزش سوخت مصرف شده و برق و آب خریداری شده 

 های مؤسسه به شاغلان با مزد و حقوقـ تعداد شاغلان و پرداختی

افزارهای کامپیوتری و سایر اموال آلات و تجهیزات، وسایل نقلیه، ساختمان، نرمگذاری به تفکیک ماشینـ ارزش سرمایه

 ایایهسرم

 های باغداریآمارگیری از فعالیت 

های مورد نظر این های صنعتی، سئوالاتی که برای استفاده در محاسبه شاخصدر بررسی پرسشنامه آمارگیری از کارگاه

 اند، عبارتند از :گزارش مناسب تشخیص داده شده

 غیرساکن، شرکت رسمی/ موسسه عمومی برداربردار ساکن، خانوار بهرهبردار به تفکیک خانوار  بهرهـ نوع بهره

 ـ مقدار و ارزش کودهای مصرف شده

 های مصرف شدهـ مقدار و ارزش نهاده

 ـ تعداد درخت و مقدار تولید در کاشت ساده، مخلوط و پراکنده

ای ایانهآلات و تجهیزات، نرم افزارهای ربرداری به تفکیک باغ و قلمستان، ساختمان، ماشینگذاری بهرهـ ارزش سرمایه

 ایو سایر اموال سرمایه

 برداران نمونه ـ فهرست برداری از بهره

 :هزینه و درآمد خانوارهای شهری و روستائی 

 های زیر است:پرسشنامه آمارگیری از هزینه و درآمد خانوارهای شهری و روستائی دارای قسمت
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 ـ قسمت هزینه

 ـ قسمت درآمد

 کشاورزیـ کاربرگ مربوط به درآمد شاغلان بخش 

 خانوار اعضاء متفرقه درآمدهای به مربوط ـ کاربرگ

تواند با در نظر گذاری خانوار در بخش کشاورزی مورد سئوال قرار گرفته است که می. در قسمت هزینه خانوار، سرمایه1

قلام قابل گذاری بخش خصوصی کشاورزی مورد استفاده قرار گیرد. اگرفتن طرح فنی آمارگیری، در برآوردهای سرمایه

 استفاده در برآوردهای بخش کشاورزی عبارتند از:

 بایر های زمین کردن دایر و کشاورزی زمین تسطیح ـ هزینه

 چاه و قنات لایروبی هزینه و قنات ، کانال چاه، حفرجوی، ـ هزینه

 هانهالستان و باغات دهی بهره مرحله تا داشت و کاشت مراحل ـ هزینه

  ای شیردهسرمایه های دام فروش یا ـ خرید

 کار و باربر ایسرمایه هایدام فروش یا ـ خرید

 نژاد اصلاح ایسرمایه هایدام فروش یا ـ خرید

  …( و بوقلمون اردک،(سنتی بالغ ماکیان سایر یا خروس گذار، تخم مرغ فروش یا ـ خرید

 و ...( کاهدان انباری، )طویله، کشاورزی مسکونی غیر ساختمان ایجاد ـ هزینه

آلات عمده و لوازم بادوام کشاورزی از قبیل تراکتور، کمباین، وسیله نقلیه، موتورآب، ـ هزینه خرید یا فروش ماشین

 و خرمنکوب بذرپاش، کودپاش، گاوآهن، دیسک

ـ هزینه تعمیرات اساسی تراکتور کمباین، تیلر، خرمنکوب، بذرپاش، کودپاش، گاوآهن، دیسک، وسایل نقلیه، موتور آب، و 

 ایر آننظ

 ـ هزینه خرید یا فروش ابزار کشاورزی نظیر بیل، بیلچه، کلنگ، تبشه، اره، داس، قیچی و سطل

 ـ هزینه خرید یا فروش کندو و ملکه زنبور عسل

. در قسمت درآمدهای پرسشنامه، در بخش درآمد پولی اعضای شاغل خانوار از مشاغل مزد و حقوق بگیری، درآمدهای 2

ینکه نوع محل اشتغال اعضای خانوار بخش عمومی، خصوصی و یا تعاونی باشد، سئوال شده است. از خانوار با توجه به ا

ها یا های مربوط به کنترل اطلاعات حاصل از دیگر آمارگیریاین زمینه نیز با توجه به طرح فنی خانوار میتوان در بررسی

   برخی برآوردها استفاده شود. 
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اغل خانوار از مشاغل غیر مزد و حقوق بگیری، درآمدهای خانوار با توجه به اینکه . در جدول درآمد پولی اعضای ش3

فعالیت اعضای خانوار بخش کشاورزی باشد یا غیرکشاورزی، مورد سئوال قرار گرفته است. در این جدول فعالیت اصلی 

است. برای تعیین قرار گرفتههای شغلی و فروش یا دریافتی ناخالص او مورد سئوال محل کار عضو شاغل، انواع هزینه

 تفصیلات و جزئیات فعالیت مورد نظر کاربرگی تهیه شده است که برای شاغلان بخش کشاورزی خانوار : 

های شغلی به تفکیک بذر، کود، علوفه، و سوخت و تعمیرات های کشاورزی، انواع هزینهنوع و مشخصات انواع فعالیت

های حمل و نقل و ... و فروش تولیدات به تفکیک تولیدات زراعی، باغداری، و تولیدات جزئی لوازم کار و ابزار کار و هزینه

 دامی مورد پرسش قرار گرفته است.

. در بخش درآمدهای متفرقه خانوار، درآمد حاصل از محل فروش مصنوعات ساخته شده توسط خانوار در خانه آورده 4

است. در کاربرگ مربوط فعالیت اعضای خانوار به تفکیک شده است که برای تعیین جزئیات آن، کاربرگی ارائهشده

است و درآمد سالانه هر عضو ها ذکر شدههای بازرگانی و سایر فعالیتهای خدماتی، فعالیتهای صنعتی، فعالیتفعالیت

 شود.های مزبور پرسش و ثبت میدر فعالیت

های بخش خصوصی گرفته توسط خانوار آن بخش از فعالیتهای تولیدی صورت لازم به یادآوری است که عمومأ فعالیت

 گردند.بندی میها پوشش داده نشده و در اقتصاد نامشهود طبقهاست که در آمارگیری

 نفر کارکن و بیشتر 10های صنعت دارای آمارگیری از کارگاه 

های مورد نظر این محاسبه شاخص های صنعتی، سئوالاتی که برای استفاده دردر بررسی پرسشنامه آمارگیری از کارگاه

 اند، عبارتند از :گزارش مناسب تشخیص داده شده

ـ وضعیت حقوقی به تفکیک فردی و شرکت غیررسمی، مسئولیت محدود، تضامنی، سهامی خاص، سهامی عام، شرکت 

 های رسمیعمومی غیردولتی، شرکت عمومی دولتی، سایر شرکت

 بابت جبران خدمات آنانها ـ متوسط تعداد شاغلان و پرداختی

 ـ مواد خام و اولیه، ابزار و وسائل کار کم دوام مصرف شده در تولید

 ـ تولید کالاهای تولید شده و فروش آنها به تفکیک داخلی و خارجی

 ـ تبادل و مصرف آب

 ـ ارزش موجودی انبار

 های انرژی مورد استفادهـ مقدار و ارزش حامل



64 
 

 اندکه بدون تغییر شکل به فروش رسیدهـ ارزش خرید و فروش کالاهائی 

 هاها و دریافتیـ سایر پرداختی

 ایـ ارزش تغییرات اموال سرمایه

 آمارگیری از معادن در حال بهره برداری کشور 

تواند هائی از پرسشنامه که میشود. در زیر بخشطرح آمارگیری از معادن در حال بهره برداری کشور همه ساله اجرا می

 شود:ات مربوط به سهم خصوصی معادن کشور در کل اقتصاد مورد استفاده قرار گیرد، شرح داده میدر محاسب

 ـ وضع مالکیت معدن مورد مراجعه به تفکیک تعاونی، خصوصی به جز تعاونی و عمومی 

 های معدن بابت بابت جبران خدمات آنانـ تعداد شاغلین و پرداختی

 ی و صادرات( و موجودی انبار معدنـ تولید، فروش) فروش به تفکیک داخل

 ـ ضایعات قابل فروش 

 ـ ارزش برق فروخته شده و غذای طبخ شده در معدن

 ـ ارزش مواد، قطعات، ابزار و وسائل کار کم دوام مصرف شده معدن

 ـ مقدار و ارزش سوخت مصرف شده، آب و برق خریداری شده و برق تولید شده در نیروگاه داخلی معدن

 های معدنها و دریافتیـ پرداختی

افزارها، وسایل نقلیه، ساختمان آلات، لوازم و تجهیزات، نرمای معدن به تفکیک ماشین ـارزش سرمایه گذاری اموال سرمایه

 ایو دیگر اموال سرمایه

 های جامع بازرگانی و خدماتآمارگیری از کارگاه 

های جامع بازرگانی و خصوصی در طرح آمارگیری از کارگاههای مورد استفاده امکان سنجی محاسبه سهم بخش سئوال

 خدمات عبارتند از :

 ـ نحوه مدیریت به تفکیک خصوصی و عمومی

 های رسمیـ وضعیت حقوقی به تفکیک فردی، شرکت غیر رسمی، شرکت دولتی، شرکت تعاونی، سایر شرکت

 هاها به تفکیک کلیه هزینهـ پرداختی

 واع درآمدهاها به تفکیک انـ دریافتی
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 ـ ارزش خرید و فروش کالاهای فروخته شده بدون تغییر شکل

 ـ ارزش تولیدات و مواد اولیه مصرف شده برای تولید کالا

 ـ ارزش موجودی انبار

 ایـ ارزش تشکیل سرمایه ثابت ناخالص و موجودی اموال سرمایه

 ـ متوسط تعداد کارکنان و پرداختی به کارکنان با مزد و حقوق

 های خدمات انبارداریگیری از کارگاهآمار 

تواند در محاسبات مربوط به سهم خصوصی خدمات انبارداری در کل اقتصاد مورد هائی از پرسشنامه طرح که میبخش

 استفاده قرار گیرد، عبارتند از :

 های اصلی و فرعی کارگاه ـ فعالیت

 ـ مدیریت کارگاه به تفکیک خصوصی، تعاونی، عمومی

 عداد کارکنان و پرداختی به آنانـ متوسط ت

 های کارگاه به تفکیکـ پرداختی

 های کارگاه به تفکیک نوع خدمت ارائه شدهـ دریافتی

 ـ تشکیل سرمایه ثابت کارگاه

 آمارگیری از مؤسسات ترخیص کالا 

 اطلاعات قابل استفاده پرسشنامه عبارتند از :

 های اصلی و فرعی کارگاهـ نوع فعالیت

 مدیریت کارگاه به تفکیک خصوصی، تعاونی، عمومیـ نحوه 

 ـ متوسط تعداد کارکنان و پرداختی به آنان

 های کارگاه به تفکیکـ پرداختی

 های کارگاه به تفکیک نوع خدمت ارائه شدهـ دریافتی

 ـ تشکیل سرمایه ثابت کارگاه

 های عمومیآمارگیری از پارکینگ 

 گزارش حاضر عبارتند از :اطلاعات قابل استفاده پرسشنامه برای 

 های اصلی و فرعی کارگاهـ نوع فعالیت
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 ـ نحوه مدیریت کارگاه به تفکیک خصوصی، تعاونی، عمومی

 ـ متوسط تعداد کارکنان و پرداختی به آنان

 های کارگاه به تفکیکـ پرداختی

 های کارگاه به تفکیک نوع خدمت ارائه شدهـ دریافتی

 ـ تشکیل سرمایه ثابت کارگاه

 های عمومیآمارگیری از باسکول 

 های عمومی برای گزارش حاضر عبارتند از :اطلاعات قابل استفاده از پرسشنامه آمارگیری از باسکول

 های اصلی و فرعی کارگاهـ نوع فعالیت

 ـ نحوه مدیریت کارگاه به تفکیک خصوصی، تعاونی، عمومی

 ـ متوسط تعداد کارکنان و پرداختی به آنان

 های کارگاه به تفصیلیـ پرداخت

 های کارگاه به تفکیک نوع خدمت ارائه شدهـ دریافتی

 ـ تشکیل سرمایه ثابت کارگاه

 های معاملات ملکیآمارگیری از بنگاه 

 های عمومی برای گزارش حاضر عبارتند از :اطلاعات قابل استفاده از پرسشنامه آمارگیری از باسکول

 گاههای اصلی و فرعی کارـ نوع فعالیت

 ـ نحوه مدیریت کارگاه به تفکیک خصوصی، تعاونی، عمومی

 ـ متوسط تعداد کارکنان و پرداختی به آنان

 های کارگاه به تفصیلـ پرداختی

 های کارگاه به تفکیک نوع خدمت ارائه شدهـ دریافتی

 ـ تشکیل سرمایه ثابت کارگاه

 هاحاصل از آن های آمارگیری و نتایجهای خام طرحاستفاده از داده ـ3ـ1ـ2

های آمارگیری فقط در شرایطی قابل استفاده است که طرح مورد نظر به صورت سرشماری آمارگیری های خام طرحداده

های صنعتی بالای پنجاه های آماری مرکز آمار ایران به طور معمول فقط آمارگیری از معادن و کارگاهگردد و در طرح
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ها نیز با در نظر گرفتن شروط مراعات محرمانگی اطلاعات های خام این طرحداده شوند. استفاده ازکارکن سرشماری می

های متعلق توان با درخواست استخراج اطلاعات مربوط به کارگاهپذیر است. در صورت عدم امکان دسترسی نیز میامکان

های متعلق به خش عمده کارگاهبه بخش خصوصی به نتایج مورد نظر دسترسی پیدا کرد. البته لازم است توجه شود که ب

 های زیر پنجاه کارکن قرار دارند.بخش خصوصی در در گروه کارگاه

 های آمارگیری مرکز آمار ایرانهای حاصل از طرحامکان استفاده از دادهـ 3ـ1ـ3

 های آماری مرکز آمار ایران موارد زیر باید مورد توجه قرار گیرد :به طور کلی در استفاده از طرح

شوند. برای تفکیک اطلاعات بخش خصوصی به گیری اجرا میهای آماری مرکز آمار ایران عمدتا به صورت نمونهطرحـ 

های اقتصادی و داشتن ضریب اعتماد قابل قبول برای منظور تأمین اطلاعات مورد نیاز این بخش در هر یک از بخش

های آماری با تعداد نمونه اپتیمم برای بخش ابراین امکان اجرای طرحها باید افزایش یابد. بنها، تعداد نمونهنتایج آمارگیری

 های آمارگیری باید مورد بررسی جداگانه قرار گیرد.خصوصی، از نظر هزینه

 (GFSسیستم آمارهای مالی دولت ) ـ3ـ2

ات گستره بخش این محاسباست. در محاسبه کرده 1385ـ1391های مرکز آمار ایران آمارهای مالی دولت را برای سال

های مالی و ای و خالص تحصیل دارائیهای درآمدی، هزینههای آماری آنها به تفکیک دادهعمومی شناسائی و داده

در مرکز آمار ایران ظرفیت انجام محاسبات مربوط به  دهدبررسی این سیستم نشان می. استشدهغیرمالی گردآوری 

ش خصوصی در های محاسبه سهم بخآتی خواهد آمد یکی از روشهای و چنانکه در فصل وجود داردبخش عمومی 

 ، از طریق محاسبه سهم بخش عمومی است.اقتصاد روش غیرمستقیم
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 های حسابرسیفصل چهارم ـ سازمان

 هایبخش به مالی تخصصی خدمات ارائه به ایران دولتی حسابرسی مؤسسه ترینبزرگ عنوان به حسابرسی سازمان

ندارد و  وجود کشور اقتصاد صحنه در بزرگ موسسه یک خصوصی بخش در. پردازدمی دولت نظارت تحت و دولتی

 56موسسه حسابرسی و  264تعداد  1393طبق اطلاعات اخذ شده از جامعه حسابداران رسمی ایران تا پایان سال 

 اند. حسابرس به صورت شاغل انفرادی، عضو جامعه حسابداران رسمی ایران بوده

 های آماری این سازمانسازمان حسابرسی و شناسائی فایلـ 4ـ1

سازمان حسابرسی به عنوان بزرگترین موسسه حسابرسی ایران از ادغام سه موسسه حسابرسی در بخش عمومی ایران 

های موسسه حسابرسی سازمان صنایع ملی و سازمان برنامه، موسسه حسابرسی بنیاد مستضعفان ، موسسه به نام

های دولتی را به عهده داشت تشکیل شده است. که حسابرسی شرکت د و شرکت سهامی حسابرسیحسابرسی شاه

سازمان حسابرسی ، سازمانی وابسته به وزارت امور اقتصاد و دارائی بوده و موضوع آن تأمین نیازهای اساسی دولت در 

لت و تدوین و تعمیم اصول و ضوابط های دولتی و تحت نظارت دوحسابرسی و ارائه خدمات مالی لازم به بخش زمینه

 حسابداری و حسابرسی است.

 وظایف و اختیارات این سازمان عبارتست از :

قانون اساسی که  45و  44هائی که بر طبق اصول الف ـ انجام وظایف بازرس قانونی و امور حسابرسی کلیه دستگاه

های دولتی و های بیمه و همچنین شرکتت و شرکتها و مؤسساباشد از قبیل بانکمالکیت عمومی بر آنها مترتب می

مؤسسات و سازمانهای انتقاعی دولتی، مراکز تهیه و توزیع وابسته به وزارت بازرگانی، بنیاد مستضعفان و بنیاد شهید و 

ها و کارخانجات و مؤسساتی که های تحت پوشش آنها و شرکتسایر نهادهای انقلاب اسلامی و مؤسسات و شرکت

از چگونگی، مالکیت سرمایه آنها بموجب قوانین و مقررات مربوط توسط مدیریت منتخب دولت و یا تحت  صرف نظر

 های عمومی که طبق اساسنامه و مقررات مورد عمل مکلف بهشوند و سایر دستگاههای اجرائی اداره میپوشش دستگاه

 تعیین بازرس قانونی و انجام حسابرسی هستند. 

 %50هائی که در مجموع بیش از ها، مؤسسات و دستگاهرس قانونی و امور حسابرسی شرکتب ـ انجام وظایف باز

های موضوع بند فوق است. انجام وظایف بازرس قانونی و سرمایه آنها بطور مستقیم و یا غیرمستقیم متعلق به دستگاه
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م آنها متعلق به بخش غیردولتی امور حسابرسی توسط سازمان در شرکتها و مؤسسات موضوع این بند که قسمتی از سها

باشد، موکول به تصویب مجمع عمومی صاحبان سهام است و چنانچه در اساسنامه اختیار تعیین خصوصی( می -)تعاونی

بازرس قانونی و امور حسابرسی از جمله وظایف مجمع عمومی نباشد طبق اساسنامه عمل خواهد شد و در هر صورت 

مچنین نمایندگان صاحب سهام شرکتهای دولتی و سایر دستگاههای مذکور در بند نمایندگان صاحب سهام دولت و ه

 1الف این ماده موظفند رای به انتخاب سازمان بدهند.

 2های مالی سازمان حسابرسیـ اطلاعات موجود در صورت4ـ2

 :است زیر قرار به مالی هایصورت تشکیل دهنده اجزای

 ترازنامه 

 زیان و سود صورت 

 انباشته )زیان(سود حساب گردش 

 جامع زیان و سود صورت 

 نقد وجوه جریان صورت 

 توضیحی یادداشتهای: 

 فعالیت و تاریخچه -

 حسابداری هایرویه اهم -

 مالی اطلاعات وسایر مالی درصورتهای مندرج اقلام به مربوط یادداشتهای -

 های مالیـ اطلاعات قابل استفاده از صورت4ـ3

بت ناخالص و سایر دهد اقلامی که برای محاسبه ارزش افزوده و تشکیل سرمایه ثاهای مالی نشان میبررسی صورت

 گیرند، عبارتند از :توانند مورد استفاده قرار شاخصهای تعیین شده، می

 صورت سود و زیان

 عملیاتی ـ درآمدهای

 عملیاتی درآمدهای شده تمام ـ بهاى

                                                           
 ت نظارت سازمان حسابرسی به پیوست آمده است.های تح. فهرست شرکت 1
 های مالی به پیوست ضمیمه شده است.ای از صورتنمونه - 2
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 ناخالص ـ سود

 عمومى و ادارى فروش، هاىـ هزینه

 )استثنایی هزینه( الوصولمشکوک مطالبات هزینهـ 

 عملیاتى اقلام ـ سایر

 عملیاتى ـ سود

 مالى هاىـ هزینه

 غیرعملیاتى هاىهزینه و درآمدها ـ سایر

 مالیات از قبل تداوم حال در عملیات ـ سود

 درآمد بر ـ مالیات

 تداوم حال در عملیات خالص ـ سود

 شده متوقف عملیات )زیان( خالص ـ سود

 خالص ـ سود

 تاریخچه

 ـ معرفی وضعیت حقوقی ، مالکیت و مدیریت شرکت

 فعالیت اصلی

 ـ موضوع فعالیت شرکت برای تعیین بخش اقتصادی آن

 کارکنان تعداد

 استخدام  در کارکنان ماهانه تعداد ـ میانگین

 دارند عهده به شرکت را خدماتی امور از بخشی خدماتی که هایشرکت کارکنان ـ تعداد

 نامشهود  داراییهاى

 افزارفنی و  نرم کسب، دانش محل عمومی، سرقفلی خدمات امتیاز های نامشهود )حقـ بهای تمام شده انواع دارائی

 در پایان سال شده، ماندهدر ابتدای سال ، افزایش، فروخته ای( به تفکیک  ماندهرایانه

 انباشته ارزش کاهش و انباشته ـ استهلاک

 مشهود  ثابت هاىدارایی

، )ایسرمایه اجاره( مشهود )زمین، ساختمان، ساختمان ثابت هاىارزیابی انواع دارایی تجدید مبلغ یا شده تمام ـ بهای
در ابتدای سال ، افزایش،  ومنصوبات، ابزارآلات( به تفکیک  مانده نقلیه، اثاثه تجهیزات، وسایل و آلاتتاسیسات، ماشین

 در پایان سال تغییرات ، مانده و سایر انتقالات و از تجدید ارزیابی، فروخته شده، نقلافزایش یا کاهش ناشی 

 انباشته ارزش کاهش و انباشته ـ استهلاک

 های فوق انبار به تفکیک در ایسرمایه ای، اقلامای سرمایهتکمیل، پیش پرداخته جریان در هایـ دارایی
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های ثابت مشهود برای محاسبه تشکیل سرمایه مورد استفاده قرار دارائیهای نامشهود و )اطلاعات مربوط به دارائی
 گیرد.(می

 عملیاتی درآمدهای

 :خالص فروش

 ـ داخلی

 ـ صادراتی

 ناخالص: فروش

 تخفیفات و فروش از ـ برگشت

 خالص ـ فروش

 خدمات ارائه ـ درآمد

 عملیاتی : درآمدهای شده تمام بهاى

 مصرفی مستقیم ـ مواد

 مستقیم ـ دستمزد

 :ساخت ـ سربار

 غیرمستقیم دستمزد

 غیرمستقیم مواد

 ـ استهلاک

 )تولید سربار درصد از ده کمتر( ـ سایر

 جذب نشده هایـ هزینه

 ساخت هایهزینه ـ جمع

 ساخت جریان در هایموجودی کاهش )ـ )افزایش

 غیرعادی ـ ضایعات

 ساخت شده تمام ـ بهای

 شده ساخته هایموجودی کاهش )ـ ) افزایش 

 

 عمومى : و ادارى فروش، هاىهزینه

 مزایا و دستمزد و ـ حقوق

 مدیره هیئت ـ پاداش

 نقل و ـ حمل

 فروش کمیسیون و کارىالعملـ حق
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 ـ استهلاک

 )عمومی و اداری فروش، هایهزینه درصد ده از کمتر اقلام( ـ سایر 

 )استثنایی هزینه( مشکوک الوصول مطالبات هزینه

 عملیاتى : اقلام سایر

 ضایعات ـ فروش

 ارزى هاىبدهی و هادارایی تسویه یا تسعیر ناشی از  )زیان( ـ سود

 تولید در نشده جذب هاىـ هزینه

 تولید غیرعادى ـ ضایعات

 اجاره ـ درآمد

 موجودیها ارزش کاهش ـ زیان

 انبار اضافى و کسرى ـ خالص

 مالى هاىهزینه

 : غیرعملیاتى هاىهزینه و درآمدها سایر

 مشهود ثابت هاىدارایی فروش از ناشى )زیان( ـ سود

 نامشهود هایدارایی فروش از ناشی ) )زیان ـ سود 

 اولیه مواد فروش از حاصل ـ سود

 بانکی گذارىسرمایه هاىسپرده و بهادار اوراق سایر از ـ سودحاصل

 سهام ـ سود

 بلندمدت هایگذاریسرمایه ارزش کاهش ـ زیان

 گذاریهاسرمایه فروش از ناشى ـ سود

 بازار ارزش به المعاملهسریع جاری هایگذاریسرمایه ارزیابی از ناشی  )هزینه( ـ درآمد

 عملیات با غیرمرتبط ارزى هاىوبدهی هادارایی تسویه یا تسعیر  )زیان( ـ سود 

 

 های سازمان حسابرسیـ امکان استفاده از فایل4ـ4

هائی که بر طبق اصول انجام وظایف بازرس قانونی و امور حسابرسی کلیه دستگاهطبق اساسنامه سازمان حسابرسی،  

های بیمه و همچنین ها و مؤسسات و شرکتقانون اساسی، مالکیت عمومی بر آنها مترتب است از قبیل بانک 45و  44

ارت بازرگانی، بنیاد های دولتی و مؤسسات و سازمانهای انتقاعی دولتی، مراکز تهیه و توزیع وابسته به وزشرکت

ها و های تحت پوشش آنها و شرکتمستضعفان و بنیاد شهید و سایر نهادهای انقلاب اسلامی و مؤسسات و شرکت
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کارخانجات و مؤسساتی که صرف نظر از چگونگی، مالکیت سرمایه آنها به موجب قوانین و مقررات مربوط توسط 

های عمومی که طبق اساسنامه شوند و سایر دستگاهاجرائی اداره میهای مدیریت منتخب دولت و یا تحت پوشش دستگاه

و مقررات مورد عمل مکلف به تعیین بازرس قانونی و انجام حسابرسی هستند، به عهده سازمان حسابرسی است، بنابراین 

ترتیب  های مذکور در سازمان حسابرسی موجود است. به اینها و موسسات و شرکتهای مالی تمام سازمانصورت

-های دولتی و بخش عمومی، از طریق صورتمیتوان به کلیه اطلاعات اقتصادی مورد نیاز برای انجام محاسبات شرکت

های مالی مربوط دسترسی پیدا کرد. البته این دسترسی منوط به برقراری ارتباط رسمی با مسئولین سازمان حسابرسی 

 ات موجود در سازمان حسابرسی است.و تنظیم تفاهمنامه برای امکان استفاده از اطلاع
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 فصل پنجم ـ سازمان بورس و اوراق بهادار

 تعاریف کلیدی ـ5ـ1

توان ر یک تعریف ساده، میو تعریف آن شروع کنیم. د "بازار"برای شناخت بورس و آشنایی بیشتر با آن بهتر است از 

تر این است که بگوییم هرگاه شرایطی فراهم گیرد؛ و سادهمیبازار مکانی است که در آن خرید و فروش صورت گفت 

تواند این شرایط می ای صورت پذیرد بازار تشکیل شده است.برقرار شود و معامله شود که بین خریدار و فروشنده رابطه

 ای ارتباطی مثل اینترنت.مکان خاصی باشد یا شبکه

های واقعی گیرند. داراییهای مالی، مورد معامله قرار میهای واقعی و داراییدر بازارها به طور کلی دو نوع دارایی، دارایی

های مالی های فیزیکی هستند مثل زمین، ساختمان و انواع کالا مانند ماشین، لوازم خانگی و .... اما داراییهمان دارایی

های بازاری است که در آن دارایی ورسهای کاغذی و بهتر بگوییم اسنادی هستند، مثل سهام و اوراق مشارکت. بدارایی

ی کلی : بورس کالا، بورس ارز، بورس توان به سه دسته، انواع بورس را میگیرد. از این رومعامله قرار می مختلف مورد

 بندی کرد.اوراق بهادار طبقه

ائم فعال است بورس کالا گیرد و به طور منظم و دبورس کالا: بازاری که در آن خرید و فروش کالاهای معین صورت می

کالائی  گیرد. هر بورس کالایی را با نام هماننام دارد. در بورس کالا معمولاً مواد خام و مواد اولیه مورد معامله قرار می

 کنند مثل بورس گندمگذاری میگیرد نامکه مورد معامله قرار می

این  گیرد.های خارجی انجام میر خرید و فروش پولبورس ارز: در بورس ارز، همان طور که از نام آن مشخص است، کا

 گیری دارد.بورس در کشور ما فعال نیست اما در کشورهای پیشرفته فعالیت چشم

 .گیردهای مالی از قبیل سهام، اوراق مشارکت و... مورد معامله قرار میبورس اوراق بهادار: در بورس اوراق بهادار دارایی

 توسعه منظور به که شودمی محسوب بهادار اوراق و بورس سازمان نظارت تحت و رسمی بهاداری اوراق فرابورس : بازار

 بازار به صنایع صاحبان از ایعمده بخش دسترسی نداشتن از ناشی هایخلاء پوشش و مالی ابزارهای مبادله و صدور

 وابستگی و سرمایه بازار در مالی تامین از اقتصادی هایبنگاه از وسیعی طیف محرومیت. است شده تشکیل سرمایه،

 ایجاد منشاء بانکی، شبکه از تسهیلات اخذ یا عمده سهامداران طریق از مالی تامین به خصوصی یا دولتی هایشرکت

 .آید می حساب به جدید بهادار اوراق بازار این
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 اوراق بهادارشناخت سازمان بورس و  ـ5ـ2

که شخصیت حقوقی و مالی مستقل دارد و از محل سازمان بورس و اوراق بهادار یک مؤسسه عمومی غیردولتی است 

 این سازمانمأموریت  شود.ها در بورس و سایر درآمدها اداره میکارمزدهای دریافتی و سهمی از حق پذیرش شرکت

فاف، منصفانه و کارآی اوراق بهادار و نظارت بر حسن گذاران، ساماندهی، حفظ و توسعه بازار شحمایت از حقوق سرمایه

 بورس شرکت دو به کالا، بازار و بهادار اوراق بازار حوزة دو عملیاتی امور .اجرای قانون بازار اوراق بهادار در کشور است

 .استشده محول بورس کالا شرکت و تهران بهادار اوراق

های شود. شرکتهای پذیرفته شده، تسهیل و نظارت میسهام شرکتدر بورس اوراق بهادار، امکان معامله بر روی 

هائی هستند که یا قبلا دولتی بوده و توسط سازمان خصوصی سازی، سهام آنها عرضه شده و یا بورسی اصولا شرکت

 هائی که به وسیله پذیره نویسی عمومی سرمایه آنها تأمین شده و در حال فعالیت هستند. شرکت

یک شرکت در تابلوی بورس اوراق بهادار و به عبارتی پذیرش در بورس اوراق بهادار خصوصیاتی لازم  برای درج نام

 است که مهمترین آنها عبارتند از:

 شرکت باید سهامی عام باشد. .1

 بهای اسمی آن پرداخت شده باشد. %100شرکت باید دارای سهام عادی با نام و دارای حق رأی باشد و  .2

 سال مالی سودآور بوده و امکان سودآوری آن در آینده وجود داشته باشد. شرکت باید در آخرین .3

اساسنامه شرکت باید طوری تنظیم شده باشد که به تشخیص هیئت پذیرش، حقوق سهامداران جزء در آن  .4

 محفوظ باشد.

تابلوی بورس ها را حفظ نمایند. در غیراینصورت نام آنها از ها پس از پذیرفته شدن باید برخی از ویژگیشرکت .5

 شود.اوراق بهادار حذف می

 میسر ایران در فعال عام سهامی هایشرکت از بخش مهمی برای بهادار اوراق بازار به آسان و سریع دستیابی از آنجاکه

 جدیدی، بهادار اوراق بازار با ایجاد تا شدند آن بر بازار متولیان بودند، محروم سرمایه بازار مزایای ها ازشرکت این و نبود

مشابه  قانونی جایگاه و ساختار با ایران فرابورس بنابراین،. دهند قرار هااز شرکت تریگسترده طیف دسترس در را بورس

 شرکت. دهد گسترش را کشور بازار سرمایة پوشش یحیطه تا شد ایجاد تر،ساده معاملة و پذیرش شرایط با اما بورس

یک بازار اوراق بهادار رسمی و تحت نظارت سازمان بورس و اوراق  ،بهادار اوراق بازاراین  متولی عنوان به ایران، فرابورس

 بورس به ورود شرایط که سرمایه است بازار از بخشی هدایت و ساماندهی ایران، فرابورس وظیفة است. مهمترینبهادار 
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که  است ایگونه به پذیرش برای آن هایرویه علت، همین به. شود بازار سریعتر وارد است مایل یا ندارد را بهادار اوراق

 هایشرکت مزایای از و یابندمی را بازار این ورود به امکان ممکن، زمان سریعترین در و شرایط حداقل احراز با هاشرکت

 1.کنندمی استفاده اوراق بهادار بازار در شده پذیرفته

 در فرابورس دوم و اول بازار تفاوت .اندپذیرش قابل فرابورس دوم و اول بازار دو در عام سهامی هایشرکت سهام

 .یکسان هستند هامعافیت تعلق و پذیرش مزایای نظر از بازار دو و این است پذیرش منظور به لازم هایحداقل

 های پذیرفته شده در سازمان بورساطلاعات اقتصادی مربوط به شرکت ـ5ـ3

داشته از صد سهامدار  های سهامی عام که بیشجمهوری اسلامی ایران کلیه شرکتدر اجرای قانون برنامه پنجم توسعه 

زمان بورس اقدام نمایند مکلفند نسبت به ثبت شرکت نزد سا میلیارد ریال باشد، 50و حقوق صاحبان سهام آنها بیش از 

 شود.و عدم ثبت تخلف محسوب می

 و سازمان نزد شده ثبت هایشرکت مالی اطلاعات انتشار و بررسی آوری، جمع کردن مکانیزه منظور سازمان بورس به

 نظارت گردآوری، یکپارچة هستند، سامانة خود اطلاعات گزارش به ملزم بهادار اوراق بازار قانون طبق که اشخاصی سایر

 .است کرده نام سیستم کدال طراحی به اطلاعات الکترونیکی انتشار و

 و توقف وضعیت هم،س هر سود بینیپیش تعدیل درباره عمدتاً  ناشران بر نظارت مدیریت سوی از منتشره هایاطلاعیه

 العادهفوق ومیعم مجامع و سالانه عادی عمومی مجامع برگزاری مالی، هایگزارش معاملاتی، نمادهای بازگشایی

 ود.شمی منتشر سامانه این در بهادارهستند اوراق ناشران با مرتبط موارد دیگر و سهام، صاحبان

های نضمام یادداشتاهای مالی به های آماری سایت سازمان بورس، صورتاز مجموعه اطلاعات ثبت شده در بخش داده

ت در سیستم کدال هاست و این اطلاعاهای پذیرفته شده در بورس ،کاملترین اطلاعات اقتصادی شرکتهمراه شرکت

 ستیابی است.عاتی مربوط به سال مورد نظر قابل دی اطلاموجود بوده و امکان دریافت آنها به صورت بسته

 وضعیت درباره شدهبندیطبقه و شدهخلاصه اطلاعات بازنمایی از، است عبارت مالی هایگزارش یا مالی هایصورت

 تجاری. واحد مالی پذیریانعطاف و مالی عملکرد مالی،

 از: عبارتند مالی هایصورت کامل یمجموعه اجزای

                                                           
 .استشده پیوست بهادار اوراق و بورس سازمان سایت از برگرفته بورسبورس و فرا در شده پذیرفتهثبت شده و  هایشرکت فهرست.  1
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 اساسی مالی هایصورت( الف

 ترازنامه .1

 زیان و سود صورت .2

 جامع زیان و سود صورت .3

 نقد وجوه جریان صورت .4

 مالی هایصورت همراه توضیحی هاییادداشت( ب

های مورد نظر این گزارش دهد کلیه اطلاعات آماری مورد نیاز برای محاسبه شاخصهای مالی نشان میبررسی صورت

وری، جبران خدمات کارکنان، تشکیل سرمایه ناخالص( از طریق آنها قابل دستیابی )ارزش افزوده، تعداد کارکنان، بهروه 

 1است.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
 است.به سازمان حسابرسی این گزارش صورت گرفته های مالی در بند مربوط. بررسی تفصیلی صورت 1
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ی گردآوری اطلاعات مورد نیاز محاسبات بخش فصل ششم ـ بررسی امکان آمارگیری ویژه

 خصوصی

 محاسبه سهم بخش خصوصی در اقتصاد از طریق اجرای آمارگیری ـ 6ـ1

ی این بخش در اقتصاد ایران به تعریف و تعیین محدوده بخش خصوصی گفته شد محدوده چنانکه در قسمت مربوط به

 صورت اجمالی به شرح زیر است:

 های غیرمالی و مالی )سهامی، سهامی خاص، سهامی عام، با مسئولیت محدود و ...(الف. شرکت

 های تحت پوشش بخش تعاونمالی بنگاه و های غیرمالیب. شرکت

 ها و ...(ها، بیمارستانرانتفاعی بازاری خصوصی )مدارس، دانشگاهپ. نهادهای غی

 ها و ...(ها، اتحادیهها، تشکلها ) انجمنبازاری در خدمت بنگاه غیرانتفاعی ت. نهادهای

 های غیرشرکتی بازاری خانوار(ث. خانوارهای تولیدکننده )بنگاه

 ج. بخش نامشهود و غیررسمی اقتصاد

گزارش موجود به طور عمده به گردآوری آمار و اطلاعات از طریق ساماندهی آمارهای ثبتی پرداخته های پیشین در بخش

پردازیم. های آماری میآوری اطلاعات آماری بخش خصوصی از طریق اجرای طرحشد، در این قسمت به امکان جمع

ود و غیررسمی اقتصاد به علت در ضمن لازم است یادآوری شود که مجموعه خانوارهای تولیدکننده و بخش نامشه

 های کارشناسی برآورد شوند.نداشتن چارچوب آماری برای آمارگیری در نظر گرفته نشده و باید با روش

های آماری مهم، در این زمینه مرکز آمار ایران بنا به علل زیر مناسبترین سازمان آماری شناخته شده برای اجرای طرح

 متعدد و اساسی است:

اقتصادی های مختلف نیازسنجی واقدام در زمینه تکمیل و توسعه مجموعه اقلام آماری درحوزه ار و شناسایی،تولید آمـ 

 مرکز آمار ایران است.وظایف اصلی  از

های آماری توجهی به منافع مالی نداشته و فقط ـ مرکز آمار ایران یک موسسه دولتی است و لذا در اجرای طرح

 مورد نظر است به همین دلیل آمارهای منتج از کیفیت بالائی برخوردار هستند. های آمارگیریهزینه
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ها و بندیهای ملی را بر اساس تعاریف، مفاهیم، طبقهساله حساب مههبنا به قانون ایران  مرکز آمارـ از آنجا که 

های ، اجرای طرحکندهای جاری و ثابت تهیه و منتشر می، به قیمت1993سال SNA های محاسباتی منطبق برروش

 پذیر خواهد بود. های ملی به سادگی امکانآماری اقتصادی با تعاریف مورد نظر حساب

 های آماری اقتصادی است.ی اجرای طرحـ مرکز آمار ایران دارای کادر کارشناسی زبده آماری با تجربه

 راهکارهای تفصیلی گردآوری آمار و اطلاعات اقتصادی ـ 6ـ2

های آماری لازم است مراحل زیر به ترتیب سهم بخش خصوصی در اقتصاد کشور از طریق اجرای طرح برای محاسبه

 به اجرا درآید: 

 های آماری انجام ارتباطات لازم اداری برای تنظیم قراردادهای اجرای طرح 

  آماده سازی چارچوب آماری مناسب 

 تواند به صورت مصاحبه حضوری یا استفاده های موضوعی شامل روش جمع آوری اطلاعات که میتهیه طرح

 های مالی واحد مربوطه باشد.از صورت

 گیری، نوع آمارگیری )سرشماری یا نمونه گیری همراه تعیین تعداد نمونه، روش نمونههای فنی شامل تهیه طرح

مکان با الاها به صورت سرشماری بوده و حتیتعیین بخشی از جامعه آماری که جمع آوری اطلاعات آنبا 

 های برآورد و ... فرمول (،های مالی خواهد بوداستفاده از صورت

 های مورد نظر محاسبه سهم بخش خصوصی در های مورد نیاز شاخصطراحی جداول نهائی براساس خروجی

 اقتصاد

 های آمارگیریها و فرمطراحی پرسشنامه 

  گیری، بازبینی و نظارتراهنماهای آمارگیری، نمونهتهیه 

 یه راهنمای عملیات استخراج ته 

 طراحی و تهیه سازمان اجرائی عملیات میدانی 

 های آموزشیبرگزاری کارگاه 

 های آماریاجرای عملیات میدانی طرح 

 های آماریاجرای نظارت فنی بر عملیات میدانی طرح 

 نهائی و ...(آمائی، وریف، ادیت موضوعی، استخراج جداول داده( افزارهای استخراج ماشینیتهیه نرم 

 های خام قبل و بعد از ضریب گذاری و بررسی آنهاتهیه فایل 
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 استخراج مقدماتی جداول نهائی و بررسی کارشناسی نتایج 

 های آمارگیریاستخراج جداول نهائی طرح 

 های اقتصادی ـ بازنگری چهارم بندی رشته فعالیتها در قالب طبقهادغام نتایج کلیه طرح  

  انتشار نتایجتهیه گزارش و 

 

 های آمارگیریچارچوب مناسب برای اجرای طرحـ  6ـ3

ها آماری بنگاه های آماری است. برای دستیابی به چارچوبچارچوب مناسب ضرورت بسیار مهم و اولیه برای اجرای طرح

 ی زیر باید مورد بررسی قرار گیرد :و واحدهای آماری مشهود راهکارهای مشروحه

 های غیرمالی و مالی بخش تعاون از وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعیو مشخصات بنگاه فهرست نام و نشان .1

های سهامی، تعاون( شامل شرکت بخش مالی)به غیر از و غیرمالی هایبنگاه مشخصات و نشان و نام فهرست .2

زمان ثبت اسناد ها وابسته به سای کل ثبت شرکتسهامی خاص، سهامی عام، با مسئولیت محدود و ... از اداره

 و املاک 

کنند از سازمان امور مالیاتی. شایان هائی که اظهارنامه مالیاتی تکمیل میفهرست نام و نشان و مشخصات بنگاه .3

 های معاف از پرداخت مالیات را نیز در اختیار دارد.ذکر است که سازمان امور مالیاتی فهرست نام و نشان بنگاه

ها و ...( ها، بیمارستانهادهای غیرانتفاعی بازاری خصوصی )مدارس، دانشگاهفهرست نام و نشان و مشخصات ن .4

 های اجرائی ذیربط به طور مثال فهرست مدارس غیرانتفاعی از وزارت آموزش و پرورشاز طریق دستگاه

ها اتحادیهها، ها، تشکلها ) انجمنبازاری در خدمت بنگاه غیرانتفاعی فهرست نام و نشان و مشخصات نهادهای .5

 ها، ...های اجرائی ذیربط به طور مثال وزارت کشور، شهرداریو ...( از طریق دستگاه

های برداریمرکز آمار ایران که منجر به تهیه چارچوب تمامی بهره 1393سرشماری عمومی کشاورزی سال  .6

 است. کشاورزی شده

های صنعتی دارای ده نفر کارکن و بیشتر، کارگاههای: های آماری بهنگام شده مرکز آمار ایران در بخشچارچوب .7

-های عمومی، بنگاههای خدمات انبارداری، موسسات ترخیص کالا، پارکینگبرداری، کارگاهمعادن در حال بهره

 های معاملات ملکی
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مهوری اسلامی جچارچوبی که از تلفیق سه چارچوب سازمان امور مالیاتی، اتاق اصناف ایران و شرکت پست  .8

 ان توسط مرکز آمار ایران تهیه شده است.ایر

انند مورد استفاده قرار توآید که بسته به طرح آماری تهیه شده میهائی به دست میی موارد بالا چارچوباز مجموعه

 گیرند.

 نیروی انسانی و اعتبارات لازم برای انجام آمارگیریـ  6ـ 4

ز تهیه چارچوب دقیق و کاملی اها پس ارات لازم برای انجام آمارگیریبا توجه به اینکه برآورد دقیق نیروی انسانی و اعتب

اطلاعات در دسترس و  پذیر است و فعلا چنین چارچوبی در دسترس نیست لذا با استفاده ازاز واحدهای آماری امکان

های نمونه رگاهداد کابرآورد و تع1393میلیون واحد کارگاهی برای جامعه آماری سال  4برآوردهای کارشناسی، حدود 

 شود:برای هر بخش اقتصادی به شرح زیر پیشنهاد می
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 1های اقتصادیهای پیشنهادی در هر یک از بخشتعداد نمونه .1

 تعداد نمونه شرح فعالیت

 1800 کشاورزی، جنگلداری و ماهیگیری 1

 19000 نفر کارکن 10های صنعتی کمتر از کارگاه 2

 50 بخار و تهویه هواتأمین برق، گاز،  3

 50 های تصفیهآب رسانی، مدیریت پسماند، فاضلاب و فعالیت 4

 2100 ساختمان 5

 14000 عمده فروشی و خرده فروشی ، تعمیر وسائل نقلیه و کالاها 6

 900 حمل و نقل و انبارداری و ارتباطات 7

 1300 های مربوط به تأمین جا و غذافعالیت 8

 150 ارتباطاتاطلاعات و  9

 200 های مالی و بیمهفعالیت 10

 950 های املاک و مستغلاتفعالیت 11

 100 ای، علمی و فنیهای حرفهفعالیت 12

 100 های اداری و خدمات و پشتیبانیفعالیت 13

 450 آموزش 14

 900 های مربوط به سلامت انسان و مددکاری اجتماعیفعالیت 15

 30 تفریح و سرگرمی هنر، 16

 2500 های خدماتیسایر فعالیت 17

 

 

                                                           
های صنعتی دارای ده نفر کارکن و بیشتر همه ساله در مرکز آمار ایران به صورت سرشماری . از آنجا که طرح آمارگیری از معادن و کارگاه 1

 اند. گیرند، این دو بخش در انتخاب نمونه در نظر گرفته نشدهمورد آمارگیری قرار می
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بدیهی است برآورد بالا از نظر نیروی کارشناسی و اعتبارات مورد نیاز یک برآورد اولیه بوده و به یقین بنا به ساماندهی 

 زیاد شود. تواند کم یابرنامه و چارچوب نهائی به دست آمده و موارد و مسائل متعدد و گوناگون تغییر پیدا کرده و می

1405 16 28500 75 اقدامات لازم برای گردآوری داده ها از طریق دریافت صورتهای مالی 1

14 1 200 2 تعیین اقلام مورد نیاز  1ـ1

14 1 200 2 تعیین ساختار فرمهای جاری صورتهای مالی برای تهیه شناسنامه اقلام 2ـ1

7 1 100 1 تهیه سازمان دهی عملیات میدانی جمع آوری صورتهای مالی 3ـ1

800 4 20000 50 عملیات میدانی جمع آوری صورتهای مالی 4ـ1

60 2 1200 3 بازبینی فنی آمار و اطلاعات جمع آوری شده از صورتهای مالی 5ـ1

60 1 300 2 تهیه نرم افزارهای داده آمائی،وریف،ادیت و استخراج اطلاعات 6ـ1

200 2 4000 10 داده آمائی،وریف،ادیت و استخراج اطلاعات 7ـ1

10 1 100 1 انطباق اصطلاحات حسابداری صورتهای مالی با مفاهیم حسابهای ملی 8ـ1

240 3 2400 4 استخراج اطلاعات بر اساس خروجیهای تعیین شده 9ـ1

9500 28 87600 512 اقدامات لازم برای انجام آمارگیریهای ویژه بخش خصوصی 2

60 1 600 6 1ـ2 تعیین اقلام آماری مورد نیاز 

180 2 1200 6 2ـ2 آماده سازی چارچوبهای آماری

600 2 4000 20 3ـ2 تهیه طرحهای موضوعی، نمونه گیری، نظارت و استخراج

150 1 1000 10 4ـ2 طراحی جداول نهائی

150 1 1000 10 5ـ2 طراحی پرسشنامه ها و فرمهای آمارگیری

200 2 2000 10 6ـ2 تهیه راهنماهای آمارگیری، بازبینی و نظارت فنی

180 2 1200 6 7ـ2 تهیه طرحهای فنی نمونه گیری

180 2 1200 6 8ـ2 تعیین تعداد نمونه و انتخاب نمونه

180 2 1200 4 9ـ2 تهیه راهنماهای استخراج ماشینی

120 2 1200 4 10ـ2 طراحی و تهیه سازمان اجرائی عملیات میدانی

2000 1 20000 200 11ـ2 برگزاری کارگاههای آموزشی

4500 3 45000 150 12ـ2 اجرای عملیات میدانی طرحهای آماری

400 3 4000 50 13ـ2 اجرای نظارت فنی بر عملیات میدانی طرحهای آماری

300 2 2000 10 14ـ2 تهیه نرم افزارهای استخراج ماشینی

150 1 1000 10 15ـ2 استخراج مقدماتی جداول نهائی 

150 1 1000 10 16ـ2 استخراج جداول نهائی 

10 1 200 1 دریافت نتایج طرحهای صنعت و معدن مرکز آمار ایران و انجام اصلاحات لازم 3

80 1 500 10 4 ادغام نتایج کلیه طرحها در قالب جداول نهائی

150 2 1000 10 5 تهیه گزارش و انتشار نتایج

11,145 48 117800 608 جمع 

شرح فعالیتها و برآورد نیروی کارشناسی و اعتبار مورد نیاز گردآوری آمار و اطلاعات بخش خصوصی

شماره 

ردیف

اعتبار مورد نیاز 

)میلیون ریال(

مدت زمان 

انجام 

فعالیت )ماه(

نفر 

ساعت

تعداد 

کارشناس
شرح فعالیت
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 های منابع آماری مختلففصل هفتم ـ تأمین اطلاعات مورد نیاز از ترکیب داده

ی وجود دارد. برای آوری آمارهای اقتصادهای پیشین گزارش آمد، منابع آماری مختلفی برای جمعچنانکه در قسمت

ع بالا به اختصار در پی های منابدادههائی از بررسی امکان تأمین اطلاعات مورد نیاز از مجموعه این منابع، نمونه

 آوریم.می

 سازمان امور مالیاتیـ 7ـ 1

متعلق به بخش  جامعه آماری : همچنانکه در فصل دوم گفته شد جامعه آماری این سازمان صاحبان کلیه مشاغل 

-قانون مالیات های متعلق به بخش عمومی، مشمول پرداخت مالیاتِ موضوعخصوصی است چرا که هیچیک از دستگاه

 های مستقیم نیستند. 

ر رسیدن به بخش خصوصی مالیاتی، کاستی جامعه مالیاتی این سازمان د امور از نظر میزان پوشش جامعه آماری سازمان

 عبارت است از:

 جامعه واحدهای اقتصادی معاف از پرداخت مالیات 

 مشاغل خانگی و بخش نامشهود و غیررسمی اقتصاد 

 های مالیاتی : اظهارنامه 1ماریهای آی دادهنمونه

 درآمد حاصل از فروش کالاهای تولید شده و ارائه پیمانکاری/ خدمات 

 پیمانکاری/ خدمات رفته و ارائه فروش کالای شده تمام بهای 

 تعداد کارکنان 

 ،مزایای پرداختی به کارکنان و دستمزد حقوق 

 مشهود و نامشهود ثابت هایگذاری در دارائیسرمایه 

 است به نکات زیر اشاره شود:لازم 

                                                           
 های آماری کلیه منابع آماری در فصول مربوط به هر منبع آماری به تفصیل توضیح داده شده است.داده.  1
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های مورد نظر این گزارش )ستانده، داده، جبران خدمات کارکنان و تشکیل سرمایه محاسبات مربوط به شاخص .1

الامکان با توجه به تعاریف ارائه های مالیاتی باید حتیهای آماری موجود در اظهارنامهثابت ناخالص( از داده

های اطلاعات آماری های ملی صورت گیرد ولی به علت محدودیتسابشده در مستندات به کار رفته در ح

ای از های آگاهانهدر انجام این محاسبات گذشت یقین و قطع ها در انطباق با تعاریف تعیین شده، بهاظهارنامه

 تعاریف و حد و مرزهای ارائه شده در مستندات یاد شده صورت خواهد گرفت.

 شوند:ف از پرداخت مالیات هستند به دو گروه تقسیم میمعا که اقتصادی واحدهای جامعه .2

 کنند، کشاورزی که اظهارنامه مالیاتی نیز تکمیل نمی ـ واحدهائی که از پرداخت مالیات معاف هستند مانند فعالان بخش

 کنند،ـ واحدهائی که از پرداخت مالیات معاف هستند ولی باید اظهارنامه مالیاتی تکمیل

توسط مرکز  1393به اتفاق گروه اول، بخش کشاورزی است که با توجه به چارچوبی که در سال بخش عمده قریب 

 های کشاورزی تهیه شده است زمینه انجام آمارگیری در این بخش فراهم است.آمار ایران برای فعالیت

کنند، جامعه آماری میگروه دوم که واحدهای اقتصادی معاف از پرداخت مالیات هستند ولی اظهارنامه مالیاتی تکمیل

تواند اجرا شود. در صورت عدم امکان این گروه در سازمان امور مالیاتی موجود بوده و  برای آنها طرح آمارگیری می

دارد  های مالیاتی، اطلاعاتی تحت عنوان درآمدهای معاف وجودآوری اطلاعات از طریق آمارگیری، در اظهارنامهجمع

های مستقیم درآمد معاف، سود و زیان درآمد معاف است و های معاف، هزینهفعالیت که شامل درآمدهای حاصل از

 هائی برای برآوردهای کارشناسی مورد استفاده قرار گیرد.تواند به عنوان شاخصمی

 های آمارگیری مرکز آمار ایراننتایج طرحـ 7ـ2

 های مرکز آمار ایران:های آماری طرحی دادهنمونه

 نوع فعالیت 

 مقدار و متوسط قیمت فروش تولیدات 

 ها به تفصیل جهت محاسبه مصارف واسطه و ستانده با توجه به تعاریف و مفاهیم ها و دریافتیپرداختی

 مورد نظر

 های مؤسسه به شاغلان با مزد و حقوقتعداد شاغلان و پرداختی 

 مواد خام و اولیه، ابزار و وسائل کار کم دوام مصرف شده 
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  اندفروش کالاهائی که بدون تغییر شکل به فروش رسیدهارزش خرید و 

 ایارزش تغییرات اموال سرمایه 

 های مرکز آمار ایران موارد زیر را باید در نظر داشت:در استفاده از طرح

شود بنابراین های ملی تهیه میهای آماری مرکز آمار ایران عمدتا براساس تعاریف و مفاهیم استاندارد حسابطرح .1

 ر انطباق تعاریف و مفاهیم اشکالی وجود ندارد.از نظ

های صنعتی بالای پنجاه کارکن همه ساله های مرکز آمار ایران فقط آمارگیری از معادن و کارگاهاز میان طرح .2

گیری های مرکز آمار ایران چون به صورت نمونهشوند. نتایج آماری سایر طرحو به صورت سرشماری اجرا می

شوند در تفکیک اطلاعات بخش خصوصی، از فت شمول بخش خصوصی بودن، اجرا میو بدون توجه به ص

ضریب اعتماد قابل قبول برخوردار نیستند و در صورت انجام آمارگیری ویژه گردآوری اطلاعات مورد نیاز محاسبه 

 بخش خصوصی میتوانند با تعدیلاتی مورد استفاده قرار گیرند. 

 حسابرسی ایرانهای اطلاعاتی سازمان فایلـ 7ـ3

 ها و موسسات زیر را دارد:سازمان حسابرسی وظیفه حسابرسی دستگاه

 باشد، قانون اساسی که مالکیت عمومی بر آنها مترتب می 45و  44هائی که بر طبق اصول کلیه دستگاه .1

 های دولتی، شرکت .2

 مؤسسات و سازمانهای انتقاعی دولتی،  .3

 زرگانی، مراکز تهیه و توزیع وابسته به وزارت با .4

 های تحت پوشش آنها، بنیاد مستضعفان و بنیاد شهید و سایر نهادهای انقلاب اسلامی و مؤسسات و شرکت .5

ها و کارخانجات و مؤسساتی که صرف نظر از چگونگی، مالکیت سرمایه آنها بموجب قوانین و مقررات شرکت .6

های شوند و سایر دستگاهاداره میهای اجرائی مربوط توسط مدیریت منتخب دولت و یا تحت پوشش دستگاه

 عمومی که طبق اساسنامه و مقررات مورد عمل مکلف به تعیین بازرس قانونی و انجام حسابرسی هستند،

سرمایه آنها بطور مستقیم و یا غیرمستقیم  %50هائی که در مجموع بیش از ها، مؤسسات و دستگاهشرکت  .7

 های موضوع بندهای بالاست.متعلق به دستگاه
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 بنابراین و با توجه به موارد بالا در سازمان حسابرسی امکان دسترسی به اطلاعات آماری بخش خصوصی وجود ندارد.

 اطلاعات موجود در سامانه بورس اوراق بهادارـ 7ـ4

های بورسی اصولا های پذیرفته شده در سازمان بورس اوراق بهادار و فرابورس ایران یا به عبارت دیگر شرکتشرکت

هائی که هائی هستند که یا قبلا دولتی بوده و توسط سازمان خصوصی سازی، سهام آنها عرضه شده و یا شرکتشرکت

 های بورسی طبقبه وسیله پذیره نویسی عمومی سرمایه آنها تأمین شده و در حال فعالیت هستند. از آنجا که شرکت

-های همراه شرکتهای مالی به انضمام یادداشتهستند، صورت خود اطلاعات گزارش به ملزم بهادار اوراق بازار قانون

ها در سازمان بورس و فرابورس ایران موجود های پذیرفته شده در بورس ،به عنوان کاملترین اطلاعات اقتصادی شرکت

تیب از ی اطلاعاتی مربوط به سال مورد نظر قابل دستیابی است. به این تربوده و امکان دریافت آنها به صورت بسته

 توان دسترسی داشت.شرکت می 450طریق سازمان بورس فقط به اطلاعات اقتصادی حدود 

 ها:های مالی شرکتصورت های آماریی دادهنمونه

 عملیاتی درآمدهای 

 عملیاتی درآمدهای شده تمام بهاى 

 عمومى و ادارى فروش، هاىهزینه 

 استثنایی هزینه( الوصولمشکوک مطالبات هزینه( 

 عملیاتى اقلام سایر 

 مالى هاىهزینه 

 غیرعملیاتى هاىهزینه و درآمدها سایر 

 کارکنان تعداد 

 در ابتدای سال، تغییرات طی سال، مانده های مشهود و نامشهود به تفکیک ماندهبهای تمام شده انواع دارائی 

 در پایان سال

 اطلاعاتپوشانی امکان استفاده از اطلاعات ترکیبی با توجه به موضوع همـ 7ـ5

با توجه به آنچه که تا کنون در مورد منابع آماری مختلف گفته شد موارد زیر به اختصار و به ترتیب الویت از نظر احتمال 

 شود:رسیدن به نتایج مورد نظر نتیجه می
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سازمان امور مالیاتی با داشتن جامعه آماری صاحبان کلیه مشاغل متعلق به بخش خصوصی اعم از مشمول  .1

مالیات و معاف از پرداخت مالیات ) به استثنای بخش کشاورزی( دارای جامعترین چارچوب آماری موجود پرداخت 

کنند. های مالیاتی در صورت تکمیل بودن، بخش مهمی از اطلاعات مورد نیاز را تأمین میبوده و اظهارنامه

که به عنوان شاخص برای برآورد ها موجود است برای جامعه معاف از پرداخت مالیات اطلاعاتی در اظهارنامه

 های آماری ویژه خود را باید داشته باشد.البته بخش کشاورزی طرح 1توانند مورد استفاده قرار گیرند.اطلاعات می

توان اجرای آمارگیری ویژه گردآوری اطلاعات مورد نیاز محاسبات بخش خصوصی کاملترین روشی است که می .2

  2به تعاریف و مفاهیم توصیه شده دسترسی پیدا کرد.به اطلاعات مورد نیاز با توجه 

برداری  ال بهرهحمعادن در و همچنین  نفر کارکن و بیشتر 10دارای های صنعتی اطلاعات مورد نیاز کارگاه .3

تواند در ند، میگیرچون همه ساله به صورت سرشماری توسط مرکز آمار ایران مورد آمارگیری قرار می کشور

 مورد استفاده قرار گیرد.هر دو روش بالا 

شوند از تأمین می های مالیاطلاعات موجود در سازمان بورس اوراق بهادار با توجه به اینکه از طریق صورت .4

بخش خصوصی  نظر کیفیت اطلاعات مورد قبول هستند ولی به تنهائی منبع قابل دفاعی برای محاسبه سهم

 توانند مورد استفاده قرار گیرند.مینبوده و فقط در تکمیل اطلاعات به روشهای دیگر 

 آماری جامعه در که( اقتصاد غیررسمی و نامشهود بخش و مشاغل خانگی) اقتصادی واحدهای جامعه مورد در .5

 طریق از آنها به مربوط تاطلاعا یا شده انجام ایجداگانه هایآمارگیری باید ندارند قرار هیچیک از منابع بالا

 . شود برآورد کارشناسی هایبه روش

 

 

 

 

                                                           
گو های مالیاتی صورت گرفته است و در عمل باید بررسی شود که آیا کل جامعه آماری پاسخهای اظهارنامهها از روی فرم. این برداشت 1

ها به علت عدم همکاری سازمان امور مالیاتی و معاونت مربوطه در وزارت امور اقتصاد این سئوالباشند. ها تکمیل شدهبوده و کل اظهارنامه
 اند.ودارائی تا کنون بدون پاسخ مانده

های آماری در این قسمت مورد نظر نبوده و فقط تأمین اطلاعات از نظر کیفیت های اجرای طرح. البته موضوع سازمان اجرائی و هزینه 2

 باشد.و پوشش آماری مطرح میاطلاعاتی 
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 فصل هشتم ـ بخش عمومی، تعاریف و پوشش بخش

 المللی بخش عمومیتعریف استاندارد بین  ـ 8ـ1

های مختلف اقتصاد برای های مختلف، امکان مشاهده و تحلیل اثرات متقابل قسمتها و زیربخشتجزیه اقتصاد به بخش

ها توان خود های دیگر است. دولتکارکرد دولت متفاوت از بخشسازد. توان، انگیزه و گذاری را فراهم میمقاصد سیاست

برند تا قوانینی تصویب کنند که بر رفتار دیگر واحدهای اقتصادی تأثیر بگذارند. آنها قادر هستند که درآمد و را به کار می

چگونگی تأمین مالی کالاها  های بخش دولتثروت را عمدتأ با ابزارهای مالیاتی و مزایای اجتماعی باز توزیع کنند. حساب

دهند. گستره و خدمات فراهم شده برای کل جامعه یا خانوارهای فردی را عمدتأ از طریق درآمدهای عملیاتی نشان می

کند مبتنی بر ملاحظات سیاسی و اجتماعی و نه به هائی که مطالبه میکند و قیمتکالاها و خدماتی که دولت فراهم می

 ست.حداکثر رساندن سود ا

شوند. اما، برخی عملیاتی ای تأمین مالی میهای معمول بودجهعملیات مالی توسط دولت اجرا و از طریق بودجه طبق رویه

های دولتی باشند هائی از جمله شرکتشوند ممکن است نیازمند دخالت موجودیتکه توسط واحدهای دولتی انجام می

 های شبه مالی بیان شوند.ین اقدامات ممکن است به عنوان فعالیتشوند. اکه در چارچوب قانونی دولت اداره نمی

های مالی به اوراق بهادار با استفاده های دولتی، تبدیل دارائیعملیات مربوط به خصوصی سازی وتجدید ساختار شرکت

ند. هرچند این که در خارج هستند، از این نوع عملیات هست هائیهای دارای هدف ویژه از جمله موجودیتاز موجودیت

توانند اثر های معمول کنترلی قرار بگیرند ولی میشوند و ممکن است خارج از روشعملیات در بودجه گزارش داده نمی

 ای در درآمد عملیاتی و مخارج دولت داشته باشند.قابل ملاحظه

های دولتی ) نظیر از طریق شرکتها همانگونه که خدماتی را مستقیما ارائه میدهند، اغلب اهداف سیاستی خود را دولت

های دولتی کنند. ممکن است از شرکتهای مالی دولتی( اجرا میراه آهن، خطوط هوائی، تسهیلات عمومی و شرکت

ای امکان پوشش آنها وجود های یارانههائی از اقتصاد ارائه دهند که غیر از ابزار قیمتخواسته شود تا خدماتی را در  زمینه

 تیجه شرکت دولتی ممکن است با سود کم یا با زیان کار کند.ندارد. در ن

بنابراین به منظور تحلیل تأثیرگذاری کامل دولت در اقتصاد بهتر است بخشی متشکل از تمامی واحدهای دولتی و تمامی 

 شود.های دولتی ساخته شود. این بخش مرکب بخش عمومی نامیده میشرکت

 



90 
 

 تعریف بخش دولت و بخش عمومی

شوند. بخش عمومی، دولت و گیرند که شرکت تلقی نمیهای دولتی را در بر میها و بنگاه NPIدهای دولتی برخی واح

باید شرایط کنترل توسط  گیرندقرار میدر دولت ها  NPIگیرند. برای تعیین اینکه کدام های دولتی را در بر میشرکت

شوند و کدام یک به عنوان جزئی ها شرکت دولتی محسوب میدولت مشخص شود. برای تعیین اینکه کدام یک از بنگاه

های قابل ملاحظه از نظر اقتصادی مشخص شوند، لازم است شرایط کنترل توسط دولت و مفهوم قیمتاز دولت تلقی می

 شوند.

 . واحدهای دولتی 1

-شوند و در حوزه قانوناد میهائی هستند که از طریق فرآیندسیاسی ایجواحدهای دولتی انواع منحصر به فرد موجودیت

گذاری، قضائی و اجرائی بر واحدهای نهادی دیگر در یک منطقه مشخص، دارای اختیار هستند. کارکرد اصلی دولت به 

عنوان واحد نهادی، به عهده داشتن مسئولیت فراهم کردن کالاها و خدمات برای جامعه یا خانوارهای فردی و تأمین 

خذ مالیات یا سایر درآمدها، بازتوزیع درآمد و ثروت از طریق انتقالات، و اشتغال به تولید غیربازاری مالی تهیه آنها از طریق ا

 است. به عبارت کلی:

ها یا انتقالات اجباری از سایر واحدهای الف. یک واحد دولتی معمولا قدرت افزایش منابع مالی از طریق جمع آوری مالیات

ی یک واحد نهادی تعریف شده در سیستم حسابهای ای این که بتواند نیازهای اولیهنهادی را دارد. یک واحد دولتی بر

ملی را چه در سطح کل اقتصاد و چه در سطح یک منطقه یا یک محل رفع کند، باید با دریافت مالیات از واحدهای دیگر 

ی آن را در وزیع قسمتی از آن یا همهیا دریافت انتقالات از واحدهای دولتی دیگر برای خود منابع مالی داشته و اختیار ت

 پی اهداف سیاستی خود داشته باشد. همچنین باید قادر باشد وجوهی را به حساب خود قرض کند.

 ب. واحدهای دولتی به طور معمول سه نوع خرج نهائی متفاوت دارند:

ه امور عمومی، دفاع، اجرای قانون، ی رایگان خدمات جمعی نظیر ادارگروه اول عبارت از مخارج واقعی یا احتسابی ارائه

دهی شده و از طریق دریافت مالیات یا سایر سلامت عمومی و غیره به جامعه است که به طور جمعی توسط دولت سازمان

 شود.درآمدها تأمین مالی می

که از نظر اقتصادی گروه دوم عبارت از مخارج تأمین کالاها یا خدمات برای خانوارهای فردی به طور رایگان یا به قیمتی 

قابل ملاحظه نیست. دولت این مخارج را به طور سنجیده در جهت پیگیری اهداف سیاسی یا اجتماعی خود متحمل 
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ی ها را مطابق با استفادهکند حتی اگر بهای آنشود و از طریق اخذ مالیات یا درآمدهای دیگر آن را تأمین مالی میمی

 افراد مطالبه کند.

اند، این ل از انتقالات پرداخت شده به واحدهای نهادی دیگر است که عمدتأ از خانوارها تشکیل یافتهگروه سوم متشک

 انتقالات به منظور بازتوزیع درآمد یا ثروت است.

در یک سرزمین واحد و در درون یک اقتصاد هنگامی که سطوح مختلف دولت به ویژه دولت مرکزی، ایالتی یا محلی 

ت واحدهای نهادی جداگانه بسیاری وجود داشته باشند. علاوه بر این صندوقهای تأمین اجتماعی وجود دارد، ممکن اس

 نیز جزئی از واحدهای دولتی هستند.

های دولتی با شخصیت حقوقی جداگانه وجود داشته باشند که به طور عمده خودگردان هستند ممکن است موجودیت

های خود را دارند و دارای یک منبع مستقیم درآمد عملیاتی، نظیر اتی و خرجهای عملییعنی اختیار اندازه و ترکیب هزینه

شوند که کارکردهای خاصی ها اغلب برای این منظور تأسیس میهای تخصیص یافته هستند. این نوع موجودیتمالیات

ی کامل حسابها گر مجموعهها انظیر ساخت جاده یا تولید غیربازاری خدمات سلامت یا آموزش را اجرا کنند. این موجودیت

ها باشند، به فعالیت غیربازاری که برای آنها در برابر قانون پاسخگو هستند را نگه دارند، مستقلا مالک کالاها و دارائی

اشتغال داشته باشند و مستقلا قادر به تقبل بدهی و وارد شدن در قراردادها باشند باید به عنوان واحدهای دولتی تلقی 

ای دارند و هرگونه انتقالات از ی جداگانهشوند زیرا آنها بودجهای نامیده میواحدها اغلب واحدهای فرابودجهشوند. این 

شود. بودجه آنها در کشورهای مختلف به طور ها تکمیل میی اصلی با منابع درآمد عملیاتی خود آنحساب بودجه

رود. این واحدها تا حدی که این واحدها به کار میمختلفی برای توصیف  ای متفاوت است و اغلب واژگانگسترده

 شوند.بندی میتولیدکنندگان غیربازاری باشند و توسط واحد دولتی دیگری کنترل شوند در بخش دولت طبقه

 واحدهای دولتی به عنوان تولیدکننده

ا نیز به رایگان یا به ها تصمیم میگیرندکه علاوه بر خدمات جمعی بسیاری از کالاها و خدمات فردی روقتی دولت

ها هائی که از نظر اقتصادی قابل ملاحظه نیستند به خانوارها یا واحدهای دیگر عرضه کنند لازم نیست خودشان آنقیمت

ها فقط ملزم به این نیز دولت "کالاهای عمومی"را تولید کنند. حتی در مورد بسیاری از خدمات جمعی یا به اصطلاح 

ان دهی و تأمین مالی تولیدات خود را به عهده بگیرند. آنها مجبور نیستند خودشان تولید کنند. هستند که مسئولیت سازم

شوند که نه تنها خدمات های تولیدی درگیر میای از فعالیتبا این حال در عمل معمولا واحدهای دولتی در طیف گسترده
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گیرد. از آنجا که این موضوع تا حد زیادی ز در بر میدهد بلکه بسیاری از کالاها و خدمات فردی را نیجمعی را پوشش می

یک انتخاب سیاسی است، گستره کالاها و خدمات تولید شده توسط واحدهای دولتی به میزان زیادی از کشوری به کشور 

یدات دیگر متفاوت است. بنابراین غیر از برخی خدمات جمعی نظیر اداره امور عمومی و دفاع، گروه بندی برخی انواع تول

نظیر تولید خدمات آموزش یا بهداشت در گروه خدماتی که ذاتآ دولتی هستند دشوار است، اگرچه این خدمات اغلب توسط 

 شوند.واحدهای دولتی تولید می

 ی تولید وارد شود سه گزینه دارد:هنگامی که یک واحد دولتی قصد داشته باشد در حوزه

گذاری، که قادر باشد خط مشی شرکتی آن، از جمله تعیین قیمت و سرمایهالف: ممکن است یک شرکت دولتی ایجاد کند 

 را کنترل کند.

 ایجاد کند و آن را کنترل کند. NPIب. ممکن است یک 

پ. ممکن است کالاها و خدماتی را خودش در کارگاهی که متعلق به اوست ولی وجود آن به صورت یک موجودیت 

 تولید کند.قانونی جدا از واحد دولتی نیست، 

هائی که به یک نوع تولید تحت مدیریت مشترک اشتغال دارند، در با این حال یک کارگاه دولتی یا گروهی از کارگاه

 ی زیر را داشته باشند:صورتی باید به عنوان یک شبه شرکت تلقی شوند که سه ضابطه

 ظر اقتصادی مطالبه کند.های قابل ملاحظه از نهای خود را به قیمتالف. این واحد بهای ستانده

 ای مشابه با شرکت، گردانده و مدیریت شود. وب. این واحد به شیوه

های آن واحد ها و بدهیانداز، دارائیسازد مازاد عملیاتی، پسهائی را که قادر میپ. این واحد مجموعه کاملی از حساب

 گیری شوند، در اختیار داشته باشند.جداگانه مشخص و اندازه

ها ها تولیدکنندگان بازاری هستند که به صورت واحدهای نهادی جدا از واحدهای دولتی مالک آننوع شبه شرکتاین 

بندی زیربخشی بندی بخشی و ردهبندی ، ردههای عمومی)دولتی( طبقهای مشابه با شرکتشوند. آنها به شیوهتلقی می

 شوند.می

ای اجازه اعمال نظر نه تنها در رابطه با مدیریت باید تا حد قابل ملاحظه برای اینکه یک بنگاه شبه شرکت تلقی شود دولت

های دولتی باید قادر باشند بخشی از فرآیند تولید بلکه در به کارگیری منابع مالی را به مدیریت بتگاه بدهد. شبه شرکت
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گیری خود تأمین کنند. امکان یا وام انداز، ذخایر استهلاکی خود یا تمام آن را از طریق پسمنابع مالی تشکیل سرمایه

ها دهنده این است که علیرغم این که آنها و دولت نشانهای درآمد و سرمایه بین شبه شرکتمشخص کردن جریان

ها کاملا با آمارهای درآمد عملیاتی یا مالی های عملیاتی و مالی آنهای قانونی جدا نیستند، در عمل فعالیتموجودیت

 نیست.دولت آمیخته 

توانند از های غیرشرکتی که نمیی بنگاهها را شبه شرکت تلقی کرد همانند همهواحدهای تولیدکننده دولت که نتوان آن

ها به احتمال مانند. آنمالکین خود جدا باشند در همان واحد نهادی مالک خود که در این حالت بخش دولت است باقی می

ی خود را به اند یعنی تولیدکنندگانی که تمام یا بیشتر ستاندهغیربازاری تشکیل شده زیاد عمدتا یا کلا از تولیدکنندگان

کنند. این واحدها هائی که از نظر اقتصادی قابل ملاحظه نیستند به واحدهای دیگر عرضه میطور رایگان یا به قیمت

تی هم باشند که کالاها و خدمات علاوه بر ارائه کالاها و خدمات برای عموم، ممکن است شامل تولیدکنندگان دول

غیربازاری برای سایر واحدهای دولتی برای استفاده در مصرف واسطه یا تشکیل سرمایه ثابت عرضه کنند . کارخانه 

سازی، چاپخانه دولت، کارگزار حمل و نقل، دفاتر کامپیوتری یا ارتباطات از این قبیل هستند. ولی این امکان هم مهمات

شود مثال یک گاه غیرشرکتی در درون دولت یک تولیدکننده بازاری باشد. مثالی که اغلب گفته میوجود دارد یک بن

 فروشی در داخل یک موزه است.کتاب

 های تأمین اجتماعیهای تأمین اجتماعی و صندوقطرح

دهند و وشش میی اجتماعی هستند که کل جامعه یا بخش بزرگی از جامعه را پهای بیمههای تأمین اجتماعی طرحطرح

ها را با تأمین مزایای نقدی یا غیرنقدی ای از برنامهها طیف گستردهشوند. این طرحتوسط دولت اجباری شده و کنترل می

ی خانوار، کار، بیکاری، کمک هزینهبرای سنین پیری، از کارافتادگی یا مرگ، بیماری و زایمان، آسیب دیدگی حین

کند و مزایائی که دریافت ای که یک فرد پرداخت میدهند. بین میزان حق بیمهشش میهای بهداشتی و غیره پومراقبت

 کند لزومأارتباط مستقیمی وجود ندارد.می

هائی جدا ها و بدهیشوند و دارائیهای واحدهای دولتی سازماندهی میهای تأمین اجتماعی جدا از سایر فعالیتوقتی طرح

های مالی به حساب خود اشتغال دارند حائز شرایط واحدها نهادی بوده و به عنوان تراکنشاز واحدهای دولتی دارند و به 

های تأمین اجتماعی از کشوری به کشور شوند. با این حال ترتیبات سازمانی طرحهای تأمین اجتماعی شناخته میصندوق
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یگر امور مالی دولت آمیخته باشند که در ها ممکن است به قدری با ددیگر متفاوت است و در برخی از کشورها این طرح

 مورد این که یک واحد نهادی جدا تلقی شوند تردید وجود داشته باشد.

تواند برای نیل به اهداف سیاستی های تأمین اجتماعی میهای دریافت شده و مزایای پرداخت شده در طرحمبلغ حق بیمه

این اهداف ارتباط مستقیمی با مفهموم تأمین مزایا برای اعضای  دولت به طور عمدی متفاوت تعیین شده باشد، هرچند که

تواند به منظور تأثیرگذاری بر سطح تقاضای کل اقتصاد افزایش یا کاهش داده جامعه ندارند. برای مثال این مبالغ می

به عنوان  SNAاس ای باقی بمانند باید براسهای جداگانهها به صورت صندوقشود. با این وجود تا زمانی که این طرح

 واحدهای نهادی جدا عمل شوند.

شوند نیز از واحدهای هائی که تولیدکنندگان غیربازاری هستند و توسط دولت کنترل می NPIهمان گونه که اشاره شد 

شوند که مستقل از دولت باشند، برای اجرای ها از نظر قانونی طوری تأسیس می NPIبخش دولت هستند. با وجود اینکه 

شوند به طور قطع جزئی از دولت هستند. دولتها ممکن است این شیوه را در پیش های دولت در نظر گرفته میستسیا

بگیرند که برای اجرای بعضی سیاستهای خود بجای استفاده از کارگزاران دولت، از نهادهای غیرانتفاعی استفاده کنند. 

ها در زمینه هائی نظیر سلامت، امنیت، محیط زیست و آموزش آنبرای مثال تحقیق و توسعه و تعیین استانداردها و حفظ 

 توانند مؤثرتر از کارگزاران دولت عمل کنند. ها می NPIهائی هستند که زمینه

2 .NPIهای تحت کنترل دولت 

های ثبتها باید هویت خود را در  NPIشود. تمامی تعیین می NPIی کلی با قدرت تعیین سیاست یا برنامه NPIکنترل یک 

توسط  NPIها آسان شود. برای تعیین اینکه آیا یک  NPIی کامل ها حفظ کنند تا تحلیل مجموعه NPIآماری به عنوان 

 شود یا نه باید پنج شاخص زیر در نظر گرفته شود:دولت کنترل می

 الف. انتساب مسئولین

 ب. سایر تمهیدات اختیار دهنده

 های قراردادیپ. توافقنامه

 ت. میزان تأمین مالی توسط دولت و 

 ث. مواجه شدن با ریسک
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های جدا تواند برای برقراری کنترل کافی باشد ولی گاهی اوقات تعدادی از شاخصدر برخی موارد یک شاخص واحد می

 ای از تمام شاخص ها اتخاذاز هم ممکن است به طور جمعی نشان دهنده کنترل باشند. تصمیمی که براساس مجموعه

 ها در موارد مشابه باید سازگار باشند.شود لزومأ از نظر ماهیت، قضاوت گونه خواهد بود ولی قضاوتمی

 های تحت کنترل دولت. شرکت3

بندی شود نه تنها باید توسط واحد عمومی دیگری کنترل شود بلکه برای اینکه شرکتی به عنوان یک شرکت دولتی طبقه

شود. دولت در باشد. کنترل با تعیین سیاست یا برنامه کلی یک واحد نهادی تعیین می باید یک تولیدکننده بازاری نیز

ای متفرقه، نهادهای غیرانتفاعی موقعیتی است که بر بسیاری از انواع واحدها کنترل دارد که عبارتند از کارگزاران فرابودجه

 تند از :و شرکتهای غیرمالی یا مالی. عوامل کلیدی معیار کنترل یک شرکت عبار

 الف. دارا بودن اکثریت رآی

 ب. کنترل هیئت مدیره یا نهاد حاکم دیگر

 های پرسنل کلیدیپ. کنترل عزل و نصب

 های مورد نظرهای کلیدی موجودیتت. کنترل کمیته

 ث. اختیار معامله و سهم ممتاز

 ج. تنظیم مقررات و کنترل

 چ. کنترل توسط مشتریان عمده و 

 وام گیری از دولتح. کنترل ناشی از 

های تواند برای برقراری کنترل در برخی موارد کافی باشد، در موارد دیگر تعدادی از شاخصها میهرچند یکی از شاخص

شود ها اتخاذ میتوانند به طور جمعی کنترل را نشان دهند. تصمیمی که براساس مجموعه تمام شاخصجدا از هم می

 ها باید برای موارد مشابه سازگار باشد. خواهد بود ولی قضاوتکونه لزومآ از نظر ماهیت قضاوت
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 های قابل ملاحظه از نظر اقتصادی. قیمت4

ی خود را به ی ستاندهی بازاری در نظر گرفته شود باید تمام یا قسمت عمدهبرای اینکه واحدی به عنوانیک تولیدکننده

-های قابل ملاحظه از نظر اقتصادی قیمتسایرین ارائه کند. قیمتهائی که نظر اقتصادی قابل ملاحظه هستند به قیمت

هائی هستند که بر مقداری که تولیدکنندگان حاضر به عرضه هستند و بر مقداری که خریداران مایل به خرید هستند اثر 

 شود که :ای داشته باشند. این قیمتها به طور عادی هنگامی حاصل میقابل ملاحظه

ها، انگیزه تنظیم های سرمایه و دیگر هزینهکم پوشش هزینهبا هدف کسب سود در بلند مدت، یا دستالف. تولیدکننده 

 عرضه را دارد . 

 دهد.های مطالبه شده انجام میب. مصرف کننده آزاد است که بخرد یا نخرد و انتخاب خود را بر اساس قیمت

ها از نظر اقتصادی قابل توان فرض کرد که قیمتهای خصوصی هستند از قبل میهنگامی که تولیدکنندگان شرکت

های های واحد مورد نظر برای مقاصد سیاستملاحظه هستند. اما هنگامی که کنترل عمومی وجود دارد ممکن است قیمت

ها از نظر اقتصادی مشکلاتی را بوجود آورد. تواند در تعیین قابل ملاحظه بودن قیمتعمومی تعدیل شوند. این امر می

های مطلوب شوند که کالاهائی را که بازار با مقادیر مطلوب یا به قیمتهای دولتی اغلب برای این منظور ایجاد میرکتش

هند، شخص هایشان را پوشش میدها سهم بزرگی از هزینهکند ارائه دهند. حتی هنگامی که این نوع شرکتتولید نمی

 های خصوصی پاسخ دهند.نیروهای بازار به طور متفاوتی از شرکتها به تواند انتظار داشته باشد که آنمی

ی کنند یا از سایر عوامل کاهندهای از دولت دریافت میهائی که حمایت مالی عمدهاین احتمال وجود دارد که شرکت

متفاوت عمل کنند هائی که از این نوع مزایا برخوردار نیستند شوند، از شرکتمند میهای دولتی بهرهریسک نظیر ضمانت

ای است که با یک محدودیت ملایم تری دارند. تولیدکننده غیربازاری تولیدکنندهای ملایمهای بودجهها محدودیتزیرا آن

ی تولیدکنندگان بودجه مواجه است به طوری که بعید است این نوع تولیدکننده به تغییرات شرایط اقتصادی با همان شیوه

 بازاری پاسخ دهد.

کنند باید به عنوان تولیدکنندگان آید که آیا واحدهائی که کالاها و خدماتی را به دولت عرضه میسئوال پیش میاین 

بازاری یا به عنوان تولیدکنندگان غیربازاری تلقی شوند. سئوال اساسی این است که آیا واحد مورد نظر کالاها و خدمات 
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ند و انتخاب عرضه کننده براساس قیمت است. این موضوع درست است، کرا در رقابت با تولیدکنندگان خصوصی ارائه می

 حتی اگر عرضه کننده تنها عرضه کننده و دولت تنها مشتری عرضه کننده باشد.

 گیری برای واحدهای عمومی. درخت تصمیم5

ین بخش دولت، های پیشین ارائه شد، رابطه بهای نهادی در فصلنمودار راهنمائی که برای تخصیص واحدها به بخش

دهد. همانگونه که توضیح داده شد واحدهای دولتی از طریق های اصلی اقتصاد را نشان میبخش عمومی و سایر بخش

گذاری، قضائی یا اجرائی بر سایر واحدهای شوند و در درون یک سرزمین معین دارای اقتدار قانونفرآیند سیاسی ایجاد می

عمومی نیز تعلق دارند. برای تعیین اینکه کدام یک از دیگر واحدهای نهادی به بخش نهادی هستند و بنابراین به بخش 

 شود:استفاده پی زیر دردولت و کدام یک به بخش عمومی تعلق دارند باید از سؤالات پی

حدی الف. آیا موجودیت مورد نظر یک واحد نهادی است؟ اگر نیست ولی مقیم است، در این صورت به عنوان قسمتی از وا

شود. اگر یک واحد نهادی نیست ولی غیرمقیم است به عنوان شبه شرکت در اقتصادی کند تلقی میکه آن را کنترل می

 شود.که در آن مقیم است تلقی می

 ب. واحد مورد نظر یک تولیدکننده بازاری است یا یک تولیدکننده غیربازاری؟

 شود؟دیگری کنترل میپ. آیا واحد مورد نظر توسط دولت یا شرکت دولتی 

 کند:ها را مشخص میپاسخ به دو سئوال آخر تخصیص واحد نهادی به بخش

الف. اگر واحد مورد نظر یک تولیدکننده بازاری است و تحت کنترل دولت نیست این واحد نه قسمتی از بخش دولت و 

 نه قسمتی از بخش عمومی است.

شود، این واحد ست و توسط دولت یا شرکت دولتی دیگری کنترل میب. اگر واحد مورد نظر یک تولیدکننده بازاری ا

 قسمتی از دولت نیست ولی قسمتی از بخش عمومی است.

شود ، این واحد جزئی از بخش دولت و پ. اگر واحد مورد نظر یک تولیدکننده غیربازاری است و توسط دولت کنترل می

 نیز قسمتی از بخش عمومی است.

 NPISHشود ، این واحد به عنوان یک ر یک تولیدکننده غیربازاری است ولی توسط دولت کنترل نمیت. اگر واحد مورد نظ

 شود و نه قسمتی از بخش دولت و نه قسمتی از بخش عمومی است.تلقی می
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 ی آنتعریف بخش عمومی در ایران و تعیین محدودهـ  8ـ 2

مالکیت و مدیریت نظام حاکمیتی جمهوری اسلامی ایران قرار گیرد که تحت بخش عمومی کلیه واحدهائی را در بر می

 گیرد. در این زمینه لازم است به تعاریف زیر توجه شود:می

 چند یا یک قانون مدیریت خدمات کشوری،  وزارتخانه واحد سازمانی مشخصی است که تحقق 1وزارتخانه : طبق ماده 

 گردد.شود و توسط وزیر اداره مینون ایجاد شده یا میدارد و به موجب قا عهده بر را دولت اهداف از هدف

کشوری، موسسه دولتی واحد سازمانی مشخصی است که به موجب  خدمات قانون مدیریت 2موسسه دولتی : طبق ماده 

سـه  قوای یکـی از عهـده بـر که را اموری و وظایف از بخشی استقلال حقوقی، داشتن با و شودمی قانون ایجاد شده یا

 در شـده است بـرده نـام اساسی قانون در هایی کهسازمان کلیه .دهدانجـام می باشـدمـی قـانونی سـایرمراجـع و گانـه

  .شوندمی شناخته دولتی مؤسسه حکم

 قانون بـه موجب کـه اسـت اقتـصادی کشوری، شرکت دولتی بنگـاه خدمات قانون مدیریت 4شرکت دولتی : طبق ماده 

 ابلاغی قـانون اساسی، چهـارم و چهـل اصـل کلـی هـایسیاسـت بـه موجـب دولـت هایتصدی از قسمتی انجام برای

 آن سهام و درصـد سرمایه پنجـاه از بـیش و ایجـاد گـردد،می محسوب وظـایف دولت جزء رهبری، معظم مقام سوی از

 مؤسسات ها،وزارتخانه گذاری سرمایه طریق از که شـرکت تجاری هـر. باشـدمـی دولت به متعلق

مـشترکا  یـا منفردا آن سهام درصد پنجاه از بیش که شـده مادام ایجـاد مـشترکاً  یا منفرداً دولتی هایشرکت و دولتی

 است. شـرکت دولتی باشـد الـذکر فـوق سـازمانی واحـدهای بـه متعلق

شـورای  مجلـس تـصویب بـا صـرفاً الـذکرفـوق از عنـاوین یـک هـر تحـت دولتـی هـایشـرکت تشکیل - 1 تبصره

بـا  اسـت درصد پنجاه کمتر از آنها در دولتی هایسهام شرکت که هاییشرکت تبدیل همچنین است، مجاز اسلامی

 . است ممنوع دولتی شرکت به سرمایه افزایش

 یـا شـده شـناخته دولتـی شـرکت و شده مصادره یا و ، ملی صـالح دادگاه یا قانون حکم به که هاییشرکت– 2 تبصره

 .گردندمی تلقی دولتی شرکت شوند،می

 قـوانین شـمول کـه هـاییشـرکت کلیـه بـر شـده، قـانون ذکـر ایـن در کـه «دولتـی هـایشرکت» احکام- 3 تبصره

 .شد خواهد اسـت نیز اعمال نـام تـصریح ذکر یا مستلزم برآنها عمومی و مقررات
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کشوری موسسه و نهاد عمومی غیردولتی واحد  خدمات قانون مدیریت 3موسسه یا نهاد عمومی غیردولتی : طبق ماده  

 یا شده ایجاد اسلامی، شورای مجلس بـا تصویب و بوده حقـوقی اسـتقلال دارای سازمانی مشخصی است که کـه

 و وظـایف دارعهده و گرددمی تأمین نـابع غیردولتیم محـل از آن سـالانه بودجـه درصـد پنجـاه از و بـیش شـودمـی

  . دارد عمومی جنبه که خـدماتی است

 20/5/80هـ مورخ  24537ت/23708شرکت تابعه و وابسته : طبق تعریف هیأت وزیران به موجب تصویب نامه شماره 

گردد باشد به شرکتی اطلاق میشرکت تابعه و وابسته یک دستگاه اجرائی جز در مواردی که ترتیب دیگری مقرر شده 

 درصد سرمایه یا سهام آن متعلق به دستگاه اجرایی مربوط باشد. 50که بیش از 

فصل دوم قانون برنامه سوم توسعه اقتصادی، اجتماعی و  4شرکت مادر تخصصی : طبق تعریف ارائه شده در ماده 

های های دولتی در قالب شرکتاست که شرکت های دولتی، آمدهفرهنگی جمهوری اسلامی ایران در ساماندهی شرکت

شوند. تصدی و اداره ربط در چارچوب اساسنامه مربوط اداره میمادر تخصصی سازماندهی شده و زیر نظر وزارتخانه ذی

های گردد و وظایف حاکمیتی از شرکتربط تفکیک میهای ذیگذاری وزارتخانههای دولتی از امر سیاستامور شرکت

 گردد.ربط محول میها و موسسات دولتی ذیک و به وزارتخانهدولتی منف

 توان بخش عمومی را شناسائی کرد عبارت است از : ساختار حاکمیتی کشور که از طریق آن می

 نهادهای عمومی غیردولتی، قوه مجریه، قوه مقننه، قوه قضائیه 

 های زیر است: الف . مقام رهبری شامل مجموعه

 دفتر مقام رهبری 

 دبیرخانه مجلس خبرگان رهبری 

 (مرکز تحقیقات استراتژیک و) مجمع تشخیص مصلحت نظام 

 شورای نگهبان 

  سلامی ایران سلح جمهوری ا سلامی ایراننیروهای م شکده) شامل ارتش جمهوری ا ستاندان سری و بیمار های های اف

 و نیروهای انتظامی جمهوری اسلامی ایران الانبیا(خاتم سازندگی قرارگاه) ، سپاه پاسداران انقلاب اسلامی(ارتش

 سازندگی خاتم سال قرارگاه  صل  1368الانبیا در  سی  147بر مبنای ا سا صلح از "قانون ا دولت باید در زمان 

سازندگی، با رعایت کامل موازین  شی، تولیدی، و جهاد  افراد و تجهیزات فنی ارتش در کارهای امدادی، آموز
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ستفاده کند در سلامی ا سیبی وارد نیاید عدل ا سیس  "حدی که به آمادگی رزمی آ در پی اجرای این . شدتأ

ــل قانونی پروژه ــیاری در زمینهاص ــنعت، محرومیت زدائی، های بس ــیمی، عمران و ص های نفت، گاز، پتروش

های تابعه متعددی دارد از قرارگاه سازندگی سازمان. سلامت، ایمنی، محیط زیست، فرهنگی انجام داده است

ـ  (ص)شرکت مهندسی نیروی نفت و گاز ،موسسه مهندسین مشاور طرح جامع، انتشارات قرارگاه سازندگی خاتم الانبیا: هجمل

سسه ویژه   ،(ع) قرب نوح سد، مو سپا سی  شرکت مهند سپانیر، گروه تخصصی نیروگستر،  سی نیروی نفت و گاز  شرکت مهند

 موسسه نور  ،(ع)قائم ـ قرب  (ص)انتشارات قرارگاه سازندگی خاتم الانبیاشهید رجائی، 

  سیمای جمهوری اسلامی ایرانسازمان صدا و 

 )دارالشفاء آستان مقدس:  آستان حضرت شاه چراغ)س 

 )آستان حضرت معصومه )س 

  :دانشگاه قرآن و حدیث، حوزه علمیه حضرت عبدالعظیم، دارالشفاء، مجتمع آموزشی حکمت، مرکز آستان حضرت عبدالعظیم

 کریم، مرکز نجوم و آسمان نماآموزش قرآن 

 آستان قدس رضوی 

)ع( است ولی در اصطلاح و به طور عموم به مجموعه امام رضاآستان قدس رضوی در لغت به معنی بارگاه پاک و مطهر 

شود که مشتمل بر موقوفات ها، نهادها، ادارات فرهنگی، صنعتی، کشاورزی، درمانی و... گفته میحرم مطهر، دستگاه

 ها، موسسات و واحدهای وابسته و تابعه این مجموعه عبارت است از:)ع( است. سازمانعلی بن موسی الرضاتاریخی 

 مؤسسه سازمان اقتصادی رضوی. 1

های فرهنگی اقتصادی از فعالیتهای شمسی به منظور تفکیک فعالیت 1377مؤسسه سازمان اقتصادی رضوی که از سال 
های فرهنگی این نهاد آستان قدس رضوی تاسیس یافته، بعنوان پشتوانه مطمئن اقتصادی رسالت تامین مالی فعالیت

معنوی را بر عهده دارد و در راستای اصلاح ساختار اقتصادی واحدهای تابعه، در دستیابی به استفاده از تکنولوژی های 
نماید.ریاست مجمع عمومی سازمان با بازارهای جهانی جهت فروش محصولات تولیدی تلاش میپیشرفته و ورود به 

 ها و موسسات تابعه سازمان :تولیت آستان قدس رضوی است. شرکت

 شرکت داروسازی ثامن: هلدینگ داروسازی.  1.1

 ، شرکت کارگزاری رضویموسسه اعتباری رضوی: هلدینگ مالی .1.2

https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A7%D9%85%D8%A7%D9%85_%D8%B1%D8%B6%D8%A7
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A7%D9%85%D8%A7%D9%85_%D8%B1%D8%B6%D8%A7
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B9%D9%84%DB%8C_%D8%A8%D9%86_%D9%85%D9%88%D8%B3%DB%8C_%D8%A7%D9%84%D8%B1%D8%B6%D8%A7
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B9%D9%84%DB%8C_%D8%A8%D9%86_%D9%85%D9%88%D8%B3%DB%8C_%D8%A7%D9%84%D8%B1%D8%B6%D8%A7
http://www.reorazavi.org/spc
http://www.reorazavi.org/spc
http://www.reorazavi.org/rci
http://www.reorazavi.org/rci
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شرکت کشاورزی رضوی، شرکت کشاورزی و موقوفات چنارانُ، شرکت کشت و صنعت اسفراین، شرکت  هلدینگ کشاورزی: .1.3

ه کشت و صنعت مزرعه نمونه، موسسه کشت و صنعت انابد، شرکت کشت و صنعت سرخس، موسسه باغات آستان قدس رضوی، موسس
 موقوفات و کشاورزی جنوب خراسان، موسسه موقوفات و کشاورزی سمنان

شرکت شرکت ساختمانی بتن و ماشین قدس رضوی، شرکت مسکن و عمران قدس رضوی،  هلدینگ عمران و ساختمان: .1.4

، شرکت مهندسی آب و خاک قدس رضوی، شرکت کارخانجات بنای سبک شهرسازی آستان قدس رضویمهندسان مشاور و 
 قدس رضوی

 ، شرکت قند چنارانشرکت قند تربت حیدریهشرکت قند آبکوه،  هلدینگ صنایع قند: .1.5

 شرکت کمباین سازی ایرانشهاب یار، شرکت شهاب خودرو، شرکت  هلدینگ خودروسازی : .1.6

: شرکت آرد قدس رضوی، شرکت خمیرمایه رضوی، شرکت فرآورده های غذایی رضوی، شرکت فرآورده . هلدینگ صنایع غذائی1.7

 های لبنی رضوی، شرکت نان قدس رضوی

 فرش آستان قدس رضوی، شرکت نخریسی و نساجی خسروی خراسانشرکت تهیه و تولید  . هلدینگ نساجی:1.8

 موسسه دامپروری صنعتی قدس رضوی . هلدینگ دامپروری:1.9

شرکت معادن قدس شرکت فناوری اطلاعات و ارتباطات رضوی، شرکت کارخانجات صنایع چوب آستان قدس رضوی،  . سایر :1.10

 ، موسسه منطقه ویژه اقتصادی سرخس، شرکت توسعه نفت و گاز رضویرضوی

 دارالشفاء امام)ع(، موسسه داروئی آستان قدس رضوی، بیمارستان رضوی  : موسسات پزشکی درمانی.  2

 )انتشارات آستان قدس رضوی(:  به نشر. 3

 )آموزشگاه و هنرکده( : دارالقرآن. 4

 رضویموسسه تربیت بدنی آستان قدس . 5

 موزه های آستان قدس رضوی. 6

 دانشگاه علوم اسلامی رضوی. 7

 مؤسسه چاپ و انتشارات آستان قدس رضوی. 8

 دانشگاه امام رضا)ع(. 9

 موسسه کتابخانه و موزه ملی ملک .10

 موسسه آفرینشهای هنری آستان قدس رضوی. 11

http://www.reorazavi.org/rcc
http://www.reorazavi.org/rcc
http://www.reorazavi.org/rcc
http://www.reorazavi.org/tsc
http://www.reorazavi.org/tsc
http://www.reorazavi.org/lcp
http://www.reorazavi.org/lcp
http://www.reorazavi.org/qrm
http://www.reorazavi.org/qrm
http://www.reorazavi.org/qrm
http://museum.aqr.ir/
http://museum.aqr.ir/
http://razaviac.aqr.ir/
http://razaviac.aqr.ir/
http://imamreza.ac.ir/fa
http://imamreza.ac.ir/fa
http://www.malekmuseum.org/fa/
http://www.malekmuseum.org/fa/
http://www.aqart.ir/
http://www.aqart.ir/
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 سرا(: )شامل پیش دبستان، دبستان، دبیرستان، کانون زبان، پژوهش بنیاد فرهنگی رضوی. 12

 غذایی رضویهای شرکت فرآورده. 13

 فناوری اطلاعات و ارتباطات رضویشرکت . 14

 موسسه خدمات عمران و توسعه خراسان. 15

   موسسات و نهادهای عمومی غیردولتی : 

 کمیته امداد امام خمینی    .1

 خرداد 15بنیاد  .2

،  گسترش صنایع معدنی کاوه پارس، گسترش کشاورزی پیوند فردوس پارسهای : دارای هلدینگ 1بنیاد مستضعفان و جانبازان .3

  صنایع برق و انرژی صبا ،صنایع مادر تخصصی انرژی گستر سینا ،گسترش پایا صنعت سینا،  خدمات مهندسی و شهرسازی علوی

موسسه ، ی و بازرسی هادی بیناتموسسه حسابرس ،موسسه تحقیق و توسعه نوین دانشمند ،موسسه فرهنگی موزه های بنیاد موسسات :

شرکت مادر  عمران و مسکن ایران، مادر تخصصی پایا سامان پارس، ها :شرکت موسسه سینمائی نور تابان مطالعات تاریخ معاصر ایران،

شرکت مادر  ،و ارتباطات سینا فناوری بنیاد علوی، ،مادر تخصصی سیاحتی و مراکز تفریحی پارسیان ،و سرمایه گذاری سینا تخصصی مالی

     شمالآزاد راه تهران  ، کشت و صنعت شهید مطهری  تخصصی گسترش صنایع غذایی سینا

ت سازمان توسعه مسکن ایران، هلدینگ سازمان بنیاد بتن ایران، شرکها و بنیادهای تابعه : بنیاد مسکن انقلاب اسلامی و سازمان .4

ازی و عمران تهران، موسسه ایجاد محیط، شرکت سامان محیط، پژوهشکده سوانح طبیعی ایران، شرکت آزاد راه اهواز بندر امام، شرکت نوس

 بنیاد، شرکت صنایع سیمان شهرکرد، شرکت آجر ماشینی شهید شالباف، شرکت عمران تکلارمعین 

واحد آن در شهر تهران  13ه واحد جهاد دانشگاهی است ک 43این نهاد در حال حاضر علاوه بر دفتر مرکزی دارای جهاد دانشگاهی :  .5

، مؤسسه و شرکت به ثبت رسیده، سازمان، مرکز 27پژوهشکده،  24ژوهشگاه و پ 3ها استقرار دارند. همچنین تعداد واحد در مراکز استان 30و 

 پارک علم و فناوری نیز تحت پوشش این نهاد فعالیت دارند. 2یک مجتمع تحقیقاتی و 

عالی لقرآن کریم، موسسه آموزش پژوهشکده علمی کاربردی باقرآلعلوم، سازمان داراسازمان تبلیغات اسلامی و واحدهای وابسته :  .6

رکت کتاب شهر، موسسه شالمنفعه غیرانتفاعی امیرکبیر، موسسه فرهنگی هنری تبیان نور، غیردولتی ـ غیرانتفاعی سوره، موسسه عام

 خبرگزاری مهر، حوزه هنری، تهران تایمز، سازمان مدارس معارف اسلامی

                                                           
 شوند.های تحت پوشش بنیاد مستضعفان طبق اساسنامه بنیاد ، عمومی غیردولتی محسوب میها و سازمانـ کلیه شرکت 1

http://favarazavi.ir/
http://favarazavi.ir/
http://www.irmf.ir/RelatedCompaniesCategory/keshavarziyefedosetonekabon.aspx
http://www.irmf.ir/RelatedCompaniesCategory/keshavarziyefedosetonekabon.aspx
http://www.irmf.ir/RelatedCompaniesCategory/gostareshsanaymadanikaveh.aspx
http://www.irmf.ir/RelatedCompaniesCategory/khadamatemohandesialavi.aspx
http://www.irmf.ir/RelatedCompaniesCategory/HoldingSanayeomoomi.aspx
http://www.irmf.ir/RelatedCompaniesCategory/HoldingSanayeomoomi.aspx
http://www.irmf.ir/RelatedCompaniesCategory/enerzhigostaresina.aspx
http://www.irmf.ir/RelatedCompaniesCategory/enerzhigostaresina.aspx
http://www.irmf.ir/RelatedCompaniesCategory/sanayebarghoenerzhisaba.aspx
http://www.irmf.ir/RelatedCompaniesCategory/sanayebarghoenerzhisaba.aspx
http://www.irmf.ir/RelatedCompanies/company141/default.aspx
http://www.irmf.ir/RelatedCompanies/company141/default.aspx
http://www.irmf.ir/RelatedCompaniesCategory/daneshmand.aspx
http://www.irmf.ir/RelatedCompaniesCategory/daneshmand.aspx
http://www.irmf.ir/RelatedCompanies.aspx?CFC=vnvivjikvneHvnan
http://www.irmf.ir/RelatedCompanies.aspx?CFC=vnvivjikvneHvnan
http://www.iichs.org/
http://www.iichs.org/
http://www.iichs.org/
http://www.irmf.ir/RelatedCompanies.aspx?CFC=vnvivjikvneHvnan
http://www.irmf.ir/RelatedCompanies.aspx?CFC=vnvivjikvneHvnan
http://www.irmf.ir/RelatedCompaniesCategory/sarmayegozaripayansaman.aspx
http://www.irmf.ir/RelatedCompaniesCategory/sarmayegozaripayansaman.aspx
http://www.irmf.ir/RelatedCompaniesCategory/sarmayegozaripayansaman.aspx
http://www.irmf.ir/RelatedCompaniesCategory/omranomaskaniarn.aspx
http://www.irmf.ir/RelatedCompaniesCategory/omranomaskaniarn.aspx
http://www.irmf.ir/RelatedCompaniesCategory/omranomaskaniarn.aspx
http://www.irmf.ir/RelatedCompanies/company184/default.aspx
http://www.irmf.ir/RelatedCompaniesCategory/siahativamarakezetafrihi.aspx
http://www.irmf.ir/RelatedCompaniesCategory/siahativamarakezetafrihi.aspx
http://www.irmf.ir/RelatedCompaniesCategory/moasesebonyadalavi.aspx
http://www.irmf.ir/RelatedCompaniesCategory/moasesebonyadalavi.aspx
http://www.irmf.ir/RelatedCompaniesCategory/moasesebonyadalavi.aspx
http://www.irmf.ir/RelatedCompaniesCategory/electeronicict.aspx
http://www.irmf.ir/RelatedCompaniesCategory/electeronicict.aspx
http://www.irmf.ir/RelatedCompaniesCategory/holdingomomighazaie.aspx
http://www.irmf.ir/RelatedCompaniesCategory/holdingomomighazaie.aspx
http://www.irmf.ir/RelatedCompaniesCategory/holdingomomighazaie.aspx
http://www.irmf.ir/RelatedCompaniesCategory/holdingomomighazaie.aspx
http://www.irmf.ir/RelatedCompanies/company173/default.aspx
http://www.irmf.ir/RelatedCompanies/company173/default.aspx
http://www.irmf.ir/RelatedCompanies/company6/default.aspx
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ندیشه اسلامی، مجمع جهانی المللی الهدی، بنیاد اموسسه انتشارات بین :و موسات وابسته سازمان فرهنگ و ارتباطات اسلامی .7

 اهل بیت )ع( ، مجمع جهانی تقریب بین المذاهب اسلامی

ازمان داوطلبان، سازمان تدارکات سازمان امداد و نجات، مجتمع داروئی و درمانی هلال ایران، سهای تابعه : هلال احمر و سازمان .8

 لمی کاربردی هلال ایران، سازمان جوانان هلال احمرپزشکی، مرکز پزشکی حج، موسسه آموزش عالی ع

 مرکز جهانی علوم اسلامی .9

 های خاصبنیاد امور بیماری .10

 1ها و واحدهای تابعه شهرداری .11

مرکز جامع علمی کاربردی امام خمینی)ره(، صندوق قرض الحسنه شاهد، دانشگاه شاهد، شرکت بنیاد شهید و امور ایثارگران :  .12

شرکت خدمات مسافرتی شاهدان کوثر، مجتمع نمایشی ایران فیلم، چاپخانه ، )گروه هتلهای کوثر ذخیره شاهد، سازمان فرهنگی وسیاحتی کوثر

کوثر(،  شرکت خدمات مسافرت هوایی و جهانگردی و زیارتی شاهدان کوثر، موسسه فرهنگی ورزشی و توانبخشی ایثار، بیمارستان فوق 

 اء)ص(، پژوهشکده مهندسی و علوم پزشکی جانبازان، سازمان اموال و املاک کوثرتخصصی خاتم الانبی

 بنیاد پانزده خرداد  13

انون اساسی برای مدیریت ق 49طبق اصل  که است نهادی امام فرمان اجرائی امام)ره( : ستاد فرمان اجرائی ستاد .14

دارای دو  امام فرمان ئیاجرا ستاد .شودمی اداره رهبری نظر زیر مستقیم طور صاحب تشکیل شده و بههای بیدارائی

  زیر مجموعه بنیاد برکت و شرکت سرمایه گذاری تدبیر است.

 ایران ،  شرکت بینم الکترونیک گسترش تدبیر، شرکت انرژی توسعه تخصصی )گروه هلدینگ شش تدبیر اقتصادی توسعه گروه .15

 راهبردی مطالعات و مدیریت مشاوران برکت ، گروه دارویی تدبیر ، شرکت گذاریسرمایه ، شرکت تدبیر معدن و صنعت توسعه تخصصی

 .است ماما فرمان اجرائی ستاد درآمدزایی و اقتصادی بازوی گروه این. تدبیر ( دارد ساختمان توسعه گروه تدبیر و

 برای ایمجموعه عنوان به ات شد تأسیس( ره)امام حضرت فرمان اجرایی ستاد توسط 1386 سال ماه آذر در برکت بنیادبنیاد برکت:  .16

 سوی از برکت بنیاد مالی منابع .ایدنم فعالیت یافتهتوسعه ترکم و محروم مناطق در المنفعه،عام امور انجام و اجتماعی و اقتصادی توانمندسازی

 شود.می ( تأمین تدبیر اقتصادی توسعه )گروه( ره)امام حضرت فرمان اجرایی ستاد

                                                           
 ها در دسترس است.ها و واحدهای تابعه شهرداری. سازمان 1
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شرکت ها و موسسات گروه ، موسسه عالی پژوهش تامین اجتماعی، هلدینگ گردشگری تامین اجتماعی: 1سازمان تآمین اجتماعی .17

خدمات  موسسه، بانک رفاه کارگران، شرکت سرمایه گذاری تأمین اجتماعی ) شستا (، شرکت بازرگانی بین المللی تامین اجتماعی، تامین

شرکت مشاور مدیریت و خدمات ، شرکت گروه پزشکی حکمت، مؤسسه حسابرسی تامین اجتماعی، بهداشتی،درمانی میلاد سلامت تهران

 موسسه املاک و مستقلات تأمین اجتماعی، شرکت رفاه گستر تأمین اجتماعی، شرکت سرمایه گذاری خانه سازی ایران، ماشینی تامین

 . قوه مجریه :ب 

 نهاد ریاست جمهوری 

 هاوزارتخانه 

 های دولتیبانک 

 های دولتیبیمه 

  موسسات دولتی 

 های دولتیشرکت 

 

ریزی، یت و برنامههای زیر نظر ریاست جمهوری : موسسه عالی آموزش و پژوهش مدیربا سازمان نهاد ریاست جمهوری

یست، فرهنگستان سازمان انرژی اتمی، سازمان میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری، سازمان حفاظت از محیط ز

مرکز آمار ایران، سازمان راه ان هنر، بنیاد ایران شناسی، سازمان برنامه و بودجه کشور به همزبان و ادب فارسی، فرهنگست

و شوراهای عالی  تخدامی کشورنقشه برداری کشور، سازمان اسناد و کتابخانه ملی ایران، مرکز ملی بهره وری ایران ، سازمان اداری و اس

 زیر نظر ریاست جمهوری

 هادولتی وابسته به وزارتخانه، و موسسات هاوزارتخانه

 وزارتخانه وجود دارد : 18در حال حاضر 

نوسازی و توسعه و تجهیز  ریزی آموزشی، سازمانسازمان پژوهش و برنامههای وابسته : . وزارت آموزش و پرورش با سازمان 1

سوادآموزی،  سازمان نهضت ی مردمی و خانواده،هامدارس، سازمان آموزش و پرورش کودکان استثنائی، سازمان مدارس غیردولتی و مشارکت

 کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان، سازمان دانش آموزی، صندوق ذخیره فرهنگیان

                                                           
 بندی شده است.قهسازمان تأمین اجتماعی در قانون بودجه دولت جزئی از نهادهای عمومی طب - 1
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سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیوئی، ها و موسسات وابسته : ها، شرکت. وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات با سازمان 2

ایران، شرکت پست جمهوری اسلامی ایران، شرکت دولتی پست بانک، شرکت ارتباطات زیرساخت،  پژوهشگاه سازمان فناوری اطلاعات 

ارتباطات و فناوری اطلاعات، سازمان فضائی ایران، پژوهشگاه فضائی ایران، شرکت خدمات هوائی پیام، دانشکده علمی کاربردی پست و 

 مخابرات، موزه ارتباطات

 شگاه اطلاعات . وزارت اطلاعات و دان 3

سازمان امور مالیاتی کشور، سازمان خصوصی سازی، سازمان بورس و اوراق های تابعه : . وزارت امور اقتصاد و دارائی با سازمان 4

های اقتصادی و فنی گذاری و کمکبهادار، سازمان اموال تملیکی، سازمان حسابرسی، شرکت سرمایه گذاری خارجی ایران، سازمان سرمایه

  ن، گمرک جمهوری اسلامی ایران، شرکت سهامی چاپخانه دولتی ایرانایرا

 المللیهای بین. وزارت امور خارجه با مرکز آموزش و پژوهش 5

های علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی، و دیگر . وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی با دانشگاه 6

نستیتو پاستور، سازمان انتقال خون، شرکت مادر تخصصی پالایش و پژوهش خون، آزمایشگاه مرجع سلامت، اهای تابعه : سازمان

 صندوق رفاه دانشجویان، مرکز سلامت محیط و کار، مرکز اورژانس تهران، مجله طب و تزکیه،  سازمان غذا و دارو

ن بهزیستی، صندوق بازنشستگی کشور، سازمان تأمین اجتماعی، سازماهای تابعه : . وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی با سازمان 7

موسسه آموزش عالی علمی کاربردی و ، موسسه کار و تامین اجتماعی، سازمان بیمه سلامت ابران، سازمان آموزش فنی و حرفه ای کشور

موسسه آموزش عالی علمی کاربردی ، صندوق بیمه اجتماعی روستائیان و عشایر، ی امیدصندوق کار آفرین، بانک توسعه تعاون تأمین اجتماعی،

مرکز تحقیقات و تعلیمات حفاظت فنی و ، اتحادیه مرکزی امکان، موسسه آموزش عالی علمی کاربردی مهارت، بهزیستی و تأمین اجتماعی

 صندوق ضمانت سرمایه گذاری تعاون، بهداشت کار

سازمان تحقیقات و آموزش و ترویج کشاورزی، سازمان امور اراضی کشور، سازمان های وابسته : کشاورزی با سازمان . وزارت جهاد 8

ها مراتع و آبخیزداری کشور، سازمان حفظ نباتات، سازمان شیلات ایران، سازمان مرکزی تعاون روستائی، سازمان امور عشایر، سازمان جنگل

های کشاورزی، شرکت مادر تخصصی خدمات کشاورزی، شرکت مادر تخصصی کشاورزی، شرکت شهرکدامپزشکی، شرکت خدمات حمایتی 

گذاری، شرکت تعاونی مسکن کارکنان وزارت جهاد کشاورزی، شرکت سهامی پشتیبانی از امور دام کشور، صندوق حمایت از توسعه سرمایه

ریزی، اقتصاد کشاورزی های برنامهسه جهاد توسعه، موسسه پژوهشصندوق بیمه کشاورزی، موسسه جهاد نصر، موسسه جهاد استقلال، موس

 و توسعه روستائی، مرکز پزشکی شهید شوریده،  موسسه علمی ـ کاربردی وزارت جهاد کشاورزی

 . وزارت دادگستری با سازمان تعزیرات حکومتی 9
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http://mias.ir/
http://mias.ir/
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ها و ملی زمین و مسکن، سازمان مجری ساختمان: سازمان ها و مراکز وابسته ها، شرکت. وزارت راه و شهرسازی با سازمان 10

ای، سازمان هواپیمائی کشوری، سازمان بنادر و دریانوردی، سازمان هواشناسی تأسیسات دولتی و عمومی، سازمان راهداری و حمل و نقل جاده

می ایران، شرکت آزمایشگاه فنی های کشور، شرکت هواپیمائی جمهوری اسلاکشور، شرکت راه آهن جمهوری اسلامی ایران، شرکت فرودگاه

و مکانیک خاک، شرکت عمران شهرهای جدید، شرکت عمران و بهسازی شهری ایران، شرکت ساخت و توسعه زیربناهای حمل و نقل 

 کشور، مرکز تحقیقات راه، مسکن و شهرسازی

سازمان توسعه و سازمان توسعه تجارت ایران، ، بانک صنعت و معدنهای تابعه : . وزارت صنعت، معدن و تجارت با سازمان 11

، سازمان زمین شناسی و اکتشافات معدنیهای بین المللی جمهوری اسلامی، شرکت سهامی نمایشگاه، نوسازی معادن و صنایع معدنی ایران

سازمان گسترش و نوسازی صنایع ایران، سازمان صنایع کوچک و شهرک های صنعتی، سازمان حمایت مصرف کنندگان و تولیدکنندگان، 

مرکز ملی فرش ایران، صندوق ضمانت صادرات، ، صندوق ضمانت سرمایه گذاری صنایع کوچکشرکت کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران، 

صندوق صندوق حمایت از تحقیقات و توسعه صنایع الکترونیک، های بازرگانی، موسسه مطالعات و پژوهشکز توسعه تجارت الکترونیکی، مر

 مرکز آموزش بازرگانی دریایی،  توسعه صنایع

سازمان مدیریت بحران، سازمان ثبت احوال کشور، شرکت مادر تخصصی حمل و نقل ریلی  های تابعه :. وزارت کشور با سازمان 12

 های کشورها و دهیاریکشور، سازمان شهرداری

سازمان های تابعه : ها و موسسات آموزش عالی و پژوهشی دولتی، سازمان. وزارت علوم، تحقیقات و فناوری با دانشگاه 13

 ، سازمان سنجش آموزش کشور، سازمان امور دانشجوئی های علمی و صنعتی ایرانپژوهش

شرکت ملی نفت ایران، های دولتی : المللی انرژی، شرکت. وزارت نفت با دانشگاه صنعت نفت، موسسه مطالعات بین 14 

 های نفتی، شرکت ملی صنایع پتروشیمی، شرکت ملی گاز ایران،شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده

توانیر، تولید نیروی برق حرارتی، مدیریت منابع آب ایران، مهندسی آب و های مادر تخصصی: ه همراه شرکت. وزارت نیرو ب 15

فاضلاب کشور، ساتکاب و موسسه تحقیقات آب، موسسه گنجینه ملی آب ایران، دانشگاه صنعت آب و برق، موسسه آموزش عالی، علمی ـ 

 کاربردی صنعت آب و برق، پژوهشگاه نیرو

سازمان صنایع دفاع، سازمان صنایع هوافضا، سازمان صنایع های وابسته : رت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح و سازمان. وزا 16

هوائی، سازمان صنایع دریائی، شرکت صنایع الکترونیک ایران، سازمان توسعه منابع انرژی، سازمان جغرافیائی، سازمان خدمات درمانی 

 سسه آموزشی و تحقیقاتی صنایع دفاعی، دانشگاه صنعتی مالک اشتر، بنیاد تعاوننیروهای مسلح، سازمان اتکا، مو

سازمان امور سینمائی و صمعی و بصری، شورای فرهنگ ها و مراکز وابسته : . وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی و سازمان 17

ای، سازمان حج و زیارت، سازمان اوقاف و امور خیریه، های رایانهعمومی، موسسه آموزش عالی علمی کاربردی فرهنگ و هنر، بنیاد ملی بازی
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های سازمان فرهنگ و ارتباطات اسلامی، موسسه پژوهشی فرهنگ، هنر و ارتباطات، سازمان خبرگزاری جمهوری اسلامی، نهاد کتابخانه

 باری هنر، مرکز پژوهشی میراث مکتوبلمللی فرهنگی هنری امام رضا)ع(، صندوق اعتعمومی کشور، انجمن آثار و مفاخر فرهنگی، بیناد بین

ی برنا، کمیته ملی المپیک، شرکت توسعه و نگهداری اماکن ورزشی، خبرگزارهای وابسته : . وزارت ورزش و جوانان و سازمان 18

 دیهای راهبرکمیته ملی پارا المپیک، مرکز فناوری اطلاعات، ارتباطات و تحول اداری، مرکز مطالعات و پژوهش

سداد،  ورزی داده بانک مرکزی ) پژوهشکده پولی و بانکی، موسسه عالی بانکداری ایران ( ، بانک ملی ایران )شرکت : دولتی هایبانک

 ایران، شرکت ملی صرافی ایران، شرکت ملی بانک ملی، کارگزاری توسعه کوثر، گروه همیاری ایران، موسسه ملی بانک نشر و چاپ شرکت

 مهر، شرکت صرافی و ارزی خدمات بانک کشاورزی )شرکت پویا(، آینده توسعه و طرح مدیریت شرکت پویا، پیشگامان سرمایه توسعه

، بانک 1کشاورز( ، بانک سپه نوین های فناوری گسترش ، شرکت(زمین بانک) اراضی عمران و توسعه کشاورزی، شرکت بانک کارگزاری

 کارگزاری مسکن(، بانک توسعه صادرات )شرکت بانک پشتیبانی خدمات  و انسانی نیروی مسکن، شرکت تامین بانک مالی مسکن)گروه

شریف(، بانک صنعت و معدن،  صادرات توسعه غیردولتی فناوری و پژوهش صادرات، صندوق توسعه صرافی شرکت صادرات، توسعه بانک

 پست بانک ایران ، بانک توسعه تعاون

 بیمه مرکزی جمهوری اسلامی ایران )با پژوهشکده بیمه(، شرکت سهامی بیمه ایران :های دولتیبیمه 

  شرکتهای دولتی

های اصلی سته شرکتدر حال حاضر در تشکیلات اجرائی دولت تعداد بسیار زیادی شرکت دولتی وجود دارد که به دو د

هستند که به موجب  هائیهای اصلی شرکتکتشوند. شرهای فرعی یا تابعه یا نسل دوم، ... تقسیم میدولتی و شرکت

مایه شرکت اصلی دولتی هائی که با سرآیند. شرکتهای از پیش گفته به وجود میقانون برای انجام وظایفی با ویژگی

ننده باشد شرکت دولتی ها متعلق به شرکت ایجاد کدرصد سرمایه یا سهام آن 50شوند نیز مادام که بیش از ایجاد می

ابعه یا فرعی را به تهای فرعی یا نسل دوم و ... هستند. معمولا اجازه تشکیل شرکت شوند و همان شرکتمیشناخته 

یطی نسبت به تأسیس کنند تا تحت ضوابط و شراصورت قانونی در اساسنامه یا قانون تأسیس شرکت اصلی پیش بینی می

ن مرکز، سازمان، بنگاه، ای دولتی با عناوین دیگری چوهها اقدام کنند. لازم به یادآوری است که موسسات یا شرکتآن

 صندوق، پژوهشگاه، دانشگاه، نهاد و ... نامیده شوند.

 : قوه مقننه. پ 

                                                           
های تابعه بانک سپه بوده است، ولی برای شرکت زیر مجموعه است، از شرکت 35ای از . شرکت سرمایه گذاری امید که خود مجموعه 1

 وضعیت کنونی باید بررسی بیشتری صورت گیرد چرا که نه در سایت بانک سپه و نه در سایت شرکت به این موضوع اشاره نشده است.
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 مجلس شورای اسلامی 

 دیوان محاسبات کشور 

 های مجلس شورای اسلامیمرکز پژوهش 

 ت ـ قوه قضائیه : 

  اداری، دادسرای عمومی و انقلاب تهران، بنیاد تعاون دیوان عالی کشور، دادستانی کل کشور، دیوان عدالت

 آموزی و صنایع زندانیان کشوروحرفه

 سازمان ثبت اسناد و املاک کشور 

 ها و اقدامات تأمینی و تربیتی کشورسازمان زندان 

 روزنامه رسمی کشور 

  سازمان پزشکی قانونی 

  سازمان قضائی نیروهای مسلح 

  اداریدانشگاه علوم قضائی و خدمات 

 موسسه علمی کاربردی قوه قضائیه 

 سازمان بازرسی کل کشور 

 دسترسی به اطلاعات بخش عمومی ـ 8ـ 3

 نهادهای عمومی غیردولتی ـ 8ـ3ـ1

اطلاعات مورد نیاز برای انجام محاسبات نهادهای عمومی غیردولتی از طریق صورتهای مالی که در سازمان حسابرسی 

 آید.موجود است ، به دست می

کنند، بنابراین ای و نیز درآمدهای خود را در قالب بیلان گردآوری میهای جاری و سرمایهها عملکرد هزینهکلیه شهرداری

 شود.تواند تأمین های تهیه شده میاطلاعات آماری مورد نیاز با استفاده از بیلان

 قوه مجریه، قوه مقننه، قوه قضائیه ـ 8ـ3ـ2
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رائی در قالب اعتبارات های دولتی توسط وزارت امور اقتصاد و داتخصیص یافته به دستگاهاز آنجا که کلیه اعتبارات 

-رائه شده توسط واحد فوقشود، اطلاعات ثبتی اای گردآوری و تنظیم میهای سرمایهای و اعتبارات تملک دارائیهزینه

 تواند مورد استفاده قرار گیرد.الذکر می

بیمه خدمات درمانی،  دهنده خدمات تأمین اجتماعی شامل سازمان تأمین اجتماعی، سازمانهای ارائه هریک از سازمان

های مالی تهیه صندوق بازنشستگی کشوری و سازمان بازنشستگی کشوری کلیه اطلاعات مالی خود را در قالب صورت

 توانند منبع مهمی برای تأمین اطلاعات مورد نیاز باشد.کنند که میمی

 های دولتیشرکت ـ 8ـ3ـ3

شود و  فهرست و اطلاعات مالی های دولتی، صورت مالی تنظیم میبرای کلیه شرکت 1طبق اساسنامه سازمان حسابرسی

داری معاونت نظارت مالی و خزانه"و نیز  "های دولتیمعاونت امور بانکی، بیمه و شرکت"های دولتی از طریق شرکت

 وزارت امور اقتصاد و دارائی قابل دسترسی است. "های حسابداری (ها و روشکل کشور ) اداره کل تمرکز و تلفیق حساب

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
 های دولتی در پیوست گزارش ارائه شده است.ت شرکت. فهرس 1
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ی و  بررسی امکان تعیین سهم             اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزفصل نهم ـ 

 واحدهای تحت پوشش آن در بخش خصوصی

دارای شخصیت حقوقی  است کهای غیرانتفاعی مؤسسهمی ایران لاتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی جمهوری اسا

تبادل افکار و بیان آراء و  ،موجبات رشد و توسعه اقتصاد کشور منظور کمک به فراهم آوردنِه ببوده و ل مالی لاو استق

 تأسیس شده است. یموجب وظایف و اختیارات قانونه عقاید مدیران صنعتی، معدنی، کشاورزی و بازرگانی؛ ب

ها و خدمات وابسته به این نوع فعالیت، کشاورزی قیقی یا حقوقی که در ایران به امور بازرگانی، صنعتی، معدنیاشخاص ح

های بازرگانی نحوه عضویت در اتاقبرای شورای عالی نظارت بر اتاق ایران که  یتوانند با رعایت شرایطاشتغال دارند، می

 .درآیند هااتاقاین به عضویت تعیین کرده است،  کشاورزی و معادن ،و صنایع 

 واحدهای تحت پوشش اتاق ایران ـ 9ـ 1

 .دارد فعال عضو 36000 از بیش شهرستان 34 در ایران کشاورزی و معادن صنایع، بازرگانی، اتاق

 واحدهای تحت پوشش اتاق ایران دربرگیرنده دو مجموعه است:

 ـ اشخاص حقیقی یا حقوقی عضو اتاق 

 های تحت پوششـ تشکل

توانند فقط کارت عضویت داشته ها اعم از حقیقی یا حقوقی میاشخاص حقیقی یا حقوقی عضو اتاق : اعضای اتاق.  الف

توانند کارت استفاده کنند و همچنین می...  و شوراها سندیکاها، ها،اتحادیه مجامع، در باشند که از آن برای شرکت

 تواندمی حقوقی، شخصیتی چه باشد حقیقی شخصی چه آن دارنده که است مجوزی دریافت کنند. کارت بازرگانی بازرگانی

 اتاق عضو حقوقی یا حقیقی به این ترتیب اشخاص .کند کالا صادرات و واردات عرصه در تجارت به اقدام آن داشتن با

 :شوندمی تقسیم دسته دو بر خود

 عضویت کارت فقط دارای اعضای ـ

 بازرگانی هوشمند کارت دارای اعضای ـ
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 فعالیت گروه کشور برحسب هایاتاق فعال حقوقی و حقیقی اعضای . تعداد 1

 شرح جمع بازرگانی صنعت معدن کشاورزی

 جمع 36024 25055 9661 357 951

 اعضای حقیقی دارای فقط کارت عضویت 1738 1436 157 46 99

عضویت کارت فقط دارای حقوقی اعضای 2102 1567 493 19 23  

هوشمند بازرگانی کارت دارای حقیقی اعضای 10812 9845 621 49 297  

بازرگانی هوشمند کارت دارای حقیقی اعضای 21372 12207 8390 243 532  

 کشور، گزارش فاز صفر اتاقهای فعال اعضای اطلاعات جامع موجود سامانة وضع بررسی و مأخذ: مطالعه 

 

 های کشور به تفکیک حقیقی و حقوقی های شهرستانکارت عضویت اتاق . تعداد اعضای دارای فقط 2

 حقوقی حقیقی جمع نام اتاق

 2102 1738 3840 ایران
 1 3 4 اراک 1

 9 16 25 اردبیل 2

 44 20 64 ارومیه 3

 92 63 155 اصفهان 4

 31 17 48 اهواز 5

 0 0 0 ایلام 6

 2 41 43 آبادان 7

 1 1 2 بجنورد 8

 35 21 56 بندرعباس 9

 16 9 25 بوشهر 10

 1 8 9 بیرجند 11

 40 59 99 تبریز 12

 1288 594 1882 تهران 13

 7 7 14 خرم آباد 14

 3 68 71 خرمشهر 15

 9 49 58 رشت 16

 20 3 23 زاهدان 17

 9 38 47 زنجان 18

 37 16 53 ساری 19
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 13 5 18 سمنان 20

 9 30 39 سنندج 21

 3 5 8 شهرکرد 22

 13 73 86 شیراز 23

 23 16 39 قزوین 24

 8 10 18 قم 25

 3 11 14 کاشان 26

 20 37 57 کرج 27

 40 242 282 کرمان 28

 6 47 53 کرمانشاه 29

 44 13 57 گرگان 30

 240 68 308 مشهد 31

 25 142 167 همدان 32

 7 4 11 یاسوج 33

 3 2 5 یزد 34

 صفر فاز گزارش کشور، اتاقهای فعال اعضای اطلاعات جامع سامانة موجود وضع بررسی و مطالعه: مأخذ

 های کشور به تفکیک حقیقی و حقوقی های شهرستانکارت هوشمند بازرگانی اتاق . تعداد اعضای دارای فقط 3

 حقوقی حقیقی جمع نام اتاق

 21372 10812 32184 ایران

 365 82 447 اراک 1

 123 106 229 اردبیل 2

 341 317 658 ارومیه 3

 1479 582 2061 اصفهان 4

 274 529 803 اهواز 5

 33 367 400 ایلام 6

 91 182 273 آبادان 7

 33 71 104 بجنورد 8

 329 164 493 بندرعباس 9

 147 415 562 بوشهر 10

 43 82 125 بیرجند 11

 923 459 1382 تبریز 12

 10726 2627 13353 تهران 13
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 100 105 205 خرم آباد 14

 72 265 337 خرمشهر 15

 375 233 608 رشت 16

 97 292 389 زاهدان 17

 227 106 333 زنجان 18

 497 402 899 ساری 19

 266 47 313 سمنان 20

 97 251 348 سنندج 21

 118 154 272 شهرکرد 22

 557 517 1074 شیراز 23

 335 119 454 قزوین 24

 319 161 480 قم 25

 384 95 479 کاشان 26

 500 212 712 کرج 27

 295 311 606 کرمان 28

 144 476 620 کرمانشاه 29

 257 250 507 گرگان 30

 1122 503 1625 مشهد 31

 158 183 341 همدان 32

 18 32 50 یاسوج 33

 527 115 642 یزد 34

 صفر فاز گزارش کشور، اتاقهای فعال اعضای اطلاعات جامع سامانة موجود وضع بررسی و مطالعه: مأخذ

 

 پوشش تحت هایتشکل.  ب

ها نهادهای متشکل از اعضای مختلف هستند که در یک حوزه تخصصی خاص فعالیت کرده و دارای شخصیت تشکل

های متنوعی به عنوان زیر مجموعه اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی تشکیل حقوقی و مستقل هستند. تشکل

 .1اندشده

 

 

                                                           
 ها در پیوست ارائه شده است.. فهرست این تشکل 1
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مورد واحدهای تحت پوششـ اطلاعات موجود در  9ـ 2  

از  گزارش این نیاز مورد موارد شود . برایآوری میها جمعبنا به نیازهای گوناگون، اطلاعات بسیاری، از اعضای اتاق

تواند مورد استفاده قرار گیرد:میان مجموعه اطلاعات گوناگون، اطلاعات زیر می  

 در مورد اعضای حقیقی:

  نام 

 کد اقتصادی 

 تلفن 

  الکترونیکیآدرس پست 

 آدرس وب سایت 

 نام استان و شهرستان 

 آدرس 

 گروه فعالیت 

 وضعیت فعالیت 

 نوع مجوز فعالیت 

 عضو اتحادیه، انجمن، تشکل، شوراهای مشترک، کمیته تخصصی 

 

 : در مورد اعضای حقوقی 

 نام شرکت 

 کد اقتصادی 

 شماره ملی 

  نوع شرکت 

 نوع مالکیت 

 نام استان و شهرستان دفتر مرکزی 
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  دفتر مرکزیآدرس 

 نام استان و شهرستان کارخانه 

 آدرس کارخانه 

 پست الکترونیک شرکت و مدیر عامل 

 گروه فعالیت 

 )وضعیت فعالیت )تولیدی ، غیرتولیدی 

 نوع مجوز فعالیت 

 پذیرفته در بورس 

 تخصصی کمیته مشترک، شوراهای تشکل، انجمن، اتحادیه، عضو 

 

 ساختار قانونی تأمین مالی اتاق ـ9ـ 3

پوشش اتاق  تحت واحدهای مورد  در تواند نشانگر اطلاعات اقتصادی  موجودآنجا که نحوه تأمین درآمد اتاق میاز 

 گیرد.باشد محل تأمین درآمد اتاق ایران مورد بررسی قرار می

 شود: های زیر تأمین میدرآمد اتاق ایران از محل

رسد می اتاق نمایندگان هیات تصویب به و رییسه هیات پیشنهاد به که اینامه آیین طبق که الف. حق عضویت سالانه:

 .گرددبراساس سرمایه متقاضی عضویت تعیین می

 هزینه تامین منظور به صنایع، معادن و کشاورزی : بازرگانی، هایاتاق هایهزینه تامین نحوه ب . از محل اجرای قانون

 است مکلف دارایی و اقتصادی امور وزارت ایران اسلامی جمهوری معادن و صنایع و بازرگانی هایاتاق ضروری های

 سهم عنوان به را بازرگانی کارت دارندگان مالیات مشمول درآمد هزار در سه معادل مقرر، هایمالیات وصول بر علاوه

 وجوه درصد صد معادل. نماید واریز کشور عمومی درآمد حساب به و وصول ایران معادن و صنایع و بازرگانی هایاتاق

 بازرگانی هایاتاق اختیار در شودمی منظور کشور کل بودجه قانون در منظور همین به که اعتباری محل از فوق واریزی

 . گرفت خواهد قرار معادن و صنایع و
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 ایران معادن و صنایع و بازرگانی اتاق اعضای قانون برنامه پنجم توسعه : طبق این ماده کلیه 77ماده  اجرای محل پ . از

 نمایند. واریز های مذکوراتاق حساب به مورد حسب را خود خدمات و کالا فروش رقم هزار در یک و اتاق تعاون مکلفند

به این ترتیب اطلاعات مربوط به سرمایه ، درآمد مشمول مالیات و درآمد حاصل از فروش کالاها و خدمات اعضای اتاق 

 از این طریق در دسترس خواهد بود.

ها در کل کشور یکسان است، بین اطلاعات مربوط به ها و ساختار مالی آنا که مقررات مربوط به عضویت در اتاقاز آنج

 ها تفاوتی وجود ندارد.های تهران و شهرستانواحدهای تحت پوشش اتاق

 امکان ساخت چارچوب برای واحدهای تحت پوشش ـ9ـ 4

 مشخص تفکیک به را جامعه آماری واحدهای مورد نظر است کهفهرستی از واحدهای آماری جامعه  آماری، چارچوب

بنا به تعریف چارچوب آماری، . کندمی فراهم نیاز مورد اطلاعات کسب برای ها راآن به و دسترسی انتخاب و امکان کرده

پذیر است چرا که اطلاعات واحدهای تحت پوشش ساخت چارچوب برای واحدهای تحت پوشش اتاق ایران امکان

های بازرگانی به تفکیک آدرس پستی، تلفن، وضعیت فعالیت، گروه فعالیت، اطلاعات مربوط به سرمایه، درآمد مشمول اقات

مالیات و درآمد حاصل از فروش کالاها و خدمات در دسترس است. البته لازم به یادآوری است که استفاده از این اطلاعات 

 پذیر است. به روز بودن و تکمیل بودن این اطلاعات امکانآوری شوند، به شرط که طبق مقررات باید جمع

سنجی تأمین اطلاعات واحدهای تحت پوشش اتاق از طریق اطلاعات مالیاتی، نتایج امکان ـ9ـ  5

 های آمارگیری مرکز آمار ایران، سامانه بورس اوراق بهادار، سازمان حسابرسی ایرانطرح

 مالیاتیـ تأمین اطلاعات از طریق اطلاعات  1

های مالیاتی مورد بررسی قرا گرفت و موارد برای شناسائی امکان تأمین اطلاعات واحدهای تحت پوشش اتاق اظهارنامه

 زیر به دست آمد:

های قانون مالیات 95 ـدر اظهارنامه مالیات بر درآمد مشاغل انفرادی )اعم از مشاغل انفرادی موضوع بند الف ، ب ، ج ماده 

های تحت پوشش اتاق را شناسائی کرده و با توجه به دو توان گارگاهش اطلاعات اختصاصی مشاغل میمستقیم( در بخ

که کارگاه مورد نظر عضو آنست، را به دست آورد. در جدول شماره یک  صنفی مجمع و نام نام اتحادیه 7و  6سئوال 
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 قرار سئوال مورد( مجوزها سایر و برداری بهره هپروان کسب، پروانه بازرگانی، کارت تأسیس،)اظهارنامه نیز، نوع مجوز 

  .است گرفته

برداری شامل نوع مجوز )مجوز ، اطلاعات مربوط به مجوزهای تأسیس و بهره2در اظهارنامه اشخاص حقوقی در جدولـ 

پروانه بهره تأسیس کارگاه، کارت بازرگانی، اعلامیه تأسیس کارگاه، قرارداد استخراج معادن، کارت شناسائی کارگاه، 

برداری، مجوزهای فعالیت صادره از جانب سازمان بورس اوراق بهادار و سایر مجوزها(، شماره مجوز، تاریخ صدور، مرجع 

 صدور، تاریخ شروع بهره برداری و تاریخ انقضاء مجوز مورد سئوال قرار گرفته است .

های مورد نظر را کارگاه 1ط به اطلاعات اقتصادیتوان اطلاعات مربوها، میهای تحت پوشش اتاقبا شناسائی کارگاه

 .2استخراج کرد

 های آمارگیری مرکز آمار ایرانطریق نتایج طرح از اطلاعات ـ تأمین 2

 های آماری مرکز آمار ایران مورد بررسی قرار گرفت و نتایج زیر حاصل گردید.طرح

 رگاه، دو مورد سئوال شده است:ـ در طرح جامع بازرگانی و خدمات در بخش مشخصات کلی کا 1ـ  2

 کند.  ـ آیا کارگاه از کارت بازرگانی استفاده می

ـ نام بردن از نهاد یا نهادهائی )اتحادیه، وزارت صنعت معدن و تجارت ، وزارت تعاون کار و رفاه اجتماعی، وزارت فرهنگ 

نام( که کارگاه از آنها مجوز فعالیت دریافت کرده و ارشاد اسلامی، اتاق بازرگانی، شهرداری، اماکن و سایر نهادها با ذکر 

 است. 

های طرح شناسائی کرده و اطلاعات های تحت پوشش اتاق را در میان نمونهتوان کارگاهبا توجه به دو سئوال بالا می

 مربوط را مورد استفاده قرار داد.

ها یا داشتن کارت زم خانگی، عضویت در اتاقهای عمده فروشی و خرده فروشی لوادر طرح آمارگیری از کارگاه ـ 2 ـ 2

بازرگانی به طور مستقیم مورد سئوال قرار نگرفته و فقط در بخش سوم پرسشنامه بررسی وضعیت خرید و فروش کالا به 

تفکیک تولید داخل و تولید خارج سئوال شده است، که در این مورد نیز چون فقط خارجی یا تولید داخل بودن کالا مورد 

                                                           
 ای این سازمان به تفصیل مورد بررسی قرار گرفته است.های دادهدر قسمت مربوط به سازمان امور مالیاتی این گزارش فایل.  1
 سازمان امور مالیاتی خواهد بود.. البته این امر منوط به توافق بین اتاق و  2
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توان به طور دقیق کارگاههای صادر کننده بوده و نه واردات یا صادرات مستقیم توسط کارگاه نمونه، بنابراین نمی مطرح

 یا وارد کننده را از این طرح شناسائی کرد.  

 سئوال مورد مستقیم طور به بازرگانی کارت داشتن یا هااتاق در در طرح آمارگیری از معادن کشور نیز عضویت ـ 3 ـ 2

 "برداری تولید و فروش و موجودی انبار مواد معدنی معدن در حال بهره " پرسشنامه پنجم بخش در فقط و نگرفته قرار

های مربوط به این معادن است. با توجه به پاسخ به این سئوال، پرسشنامهفروش به صورت صادرات مستقیم تفکیک شده

 .داد قرار استفاده مورد را مربوط اطلاعات توان تفکیک کرده ورا می

های بازرگانی باشد های مرکز آمار ایران هیچگونه اطلاعی که به نوعی نشانگر ارتباط کارگاه با اتاقـ در سایر طرح 4 ـ 2

 وجود ندارد.

های های اماری مرکز آمار ایران برای واحدهای تحت پوشش اتاقبه طور کلی برای داشتن نتایج آماری حاصل از طرح 

 ها منظور شود.ها دال بر عضویت واحد آماری در این اتاقباید سئوال مشخصی در پرسشنامهبازرگانی 

 ـ تأمین اطلاعات از طریق استفاده از اطلاعات موجود در سامانه بورس اوراق بهادار 3

ثبت شده های های مالی کلیه شرکتهای قبلی گزارش ذکر شد سازمان بورس و اوراق بهادار صورتهمچنانکه در بخش

های محاسبه سهم بخش خصوصی در اقتصاد نیز از در این سازمان را دارد و تمامی اطلاعات مورد نیاز محاسبه شاخص

های تحت های مالی قابل دسترسی است. لاکن لازم به یادآوری است که فقط اطلاعات مربوط به شرکتطریق صورت

 اند. مان ثبت شدهپوششی از این طریق قابل دستیابی است که در این ساز

 های سازمان حسابرسیـ امکان استفاده از فایل 4 

 هائی را بر عهده دارد کهدستگاه حسابرسی امور و قانونی بازرسی وظیفه طبق اساسنامه سازمان حسابرسی، این سازمان

 بیمه هایشرکت و مؤسسات و هابانک نظیر است مترتب آنها بر عمومی مالکیت اساسی قانون 45 و 44 اصول طبق بر

 بازرگانی، وزارت به وابسته توزیع و تهیه مراکز دولتی، انتقاعی هایسازمان و مؤسسات و دولتی هایشرکت همچنین و

 هاشرکت و هاآن پوشش تحت هایشرکت و مؤسسات و اسلامی انقلاب نهادهای سایر و شهید بنیاد و مستضعفان بنیاد

 مدیریت توسط مربوط مقررات و قوانین به موجب آنها سرمایه مالکیت چگونگی، از نظر صرف که مؤسساتی و هاکارخانه و

 و اساسنامه طبق که عمومی هایدستگاه سایر و شوندمی اداره اجرائی هایدستگاه پوشش تحت یا و دولت منتخب
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 امور و قانونی بازرس وظایف انجام باشند ، و نیز می حسابرسی انجام و قانونی بازرس تعیین به مکلف عمل مورد مقررات

 غیرمستقیم یا و مستقیم بطور آنها درصد سرمایه 50 از بیش مجموع در هائی کهدستگاه و مؤسسات ها،شرکت حسابرسی

  .باشدمی فوق موارد موضوع هایدستگاه به متعلق

تأمین اطلاعات واحدهای تحت بنا به شرح وظایف سازمان حسابرسی، اطلاعات موجود در این سازمان قابل استفاده برای 

 پوشش اتاق ایران نخواهد بود.

 ی گردآوری اطلاعات مورد نیاز واحدهای تحت پوشش اتاقـ امکان آمارگیری ویژه 5

های گردآوری اطلاعات ویژه واحدهای شود که بجز اجرای روشبا توجه به بررسی منابع آماری فوق این نتیجه حاصل می

های ند طرحی مشخص با در بر داشتن کلیه اطلاعات مورد نیاز اتاق باشد، فقط از اظهارنامهتواتحت پوشش اتاق که می

های مالیاتی نیز در بند یک همین بخش از توان استفاده کرد. نحوه استفاده از اظهارنامهمالیاتی سازمان مالیاتی کشور می

 ده است. گزارش و نیز قسمت مربوط به استفاده از اطلاعات مالیاتی ارائه ش

های مالی برای گردآوری اطلاعات ویژه واحدهای تحت پوشش اتاق، ایجاد سامانه الکترونیکی ورود اطلاعات صورت

 شود.اعضای اتاق پیشنهاد می

های لازم برای طراحی و اجرای سامانه الکترونیکی و همچنین برآورد نیروی کارشناسی و در جدول زیر شرح فعالیت

 شود.میاعتبار لازم ارائه 
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1994 22 16600 100

46 3 600 4 تعیین اقلام مورد نیاز  1

36 2 400 2 2 تهیه شناسنامه اقلام آماری

200 4 2000 5 طراحی سامانه الکترونیکی و تعیین متغیرهای کنترلی 3

32 2 400 2 تهیه راهنمای استفاده از سامانه برای ورود اطلاعات 4

32 2 400 2 تهیه راهنمای کنترل و بازبینی اطلاعات وارد شده در سامانه 5

14 1 200 4 بارگذاری و آزمایش سامانه 6

14 1 200 4 انجام اصلاحات سامانه با استفاده از نتایج حاصل از آزمایش 7

400 1 4000 40 برگزاری کارگاههای آموزشی برای ورود اطلاعات به سامانه 8

800 2 5000 20 دریافت صورتهای مالی به صورت الکترونیکی )حدود 40000 صورت مالی( 9

80 1 1000 10 بررسی، ادیت و اصلاح اطلاعات ورودی سامانه 10

300 2 2000 5 استخراج اطلاعات از سامانه 11

40 1 400 2 بررسی و جداسازی صورتهای مالی ثبت شده در سامانه با صورتهای مالی اخذ شده از سایر منابع 12

 اقدامات لازم برای دریافت الکترونیکی صورتهای مالی اعضای اتاق ایران

شماره 

ردیف

شرح فعالیتها و برآورد نیروی کارشناسی و اعتبار مورد نیاز گردآوری الکترونیکی آمار و اطلاعات اعضای اتاق ایران

اعتبار مورد نیاز 

)میلیون ریال(

مدت زمان انجام 

فعالیت )ماه(

نفر 

ساعت

تعداد 

کارشناس
شرح فعالیت
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 ها به عنوان جزئی از بخش خصوصیفصل دهم ـ تعاونی

 و مشترک هاینیازمندی رفع منظور به غیردولتی حقوقی یا حقیقی عضو نفر 7 حداقل با که است شرکتیشرکت تعاونی 

 انجام برای تعاون بخش قانون اساس بر آنان متقابل کمک و خودیاری طریق از اعضا اجتماعی و اقتصادی وضع بهبود

 سهمی میزان گرفتن نظر در بدون عضو هر تعاونی شرکت یک در. شود می ثبت و تشکیل اقتصادی فعالیت چند یا یک

  .است آنها سهم میزان به محدود اعضا مالی ومسئولیت بوده رای یک دارای فقط دارد که

  :اندشده بندیطبقه روش  6 به هایتعاون

 شــرکت عام، ســهامی تعاونی شــرکت متعارف، یتعاون شــرکت ای تعاونی شــرکت: حقوقی نظر از تعاونی انواع .1

 ملی فراگیر تعاونی

 توزیعی -تولیدی تعاونی شرکت توزیعی، تعاونی شرکت تولیدی، تعاونی شرکت: فعالیت نوع نظر از تعاونی انواع .2

 خاص تعاونی شرکت عام، تعاونی شرکت: عضویت نظر از تعاونی انواع .3

 اجرا دست در یتعاون شرکت فعال، ریغ یتعاون شرکت فعال، یتعاون شرکت: تیفعال نحوه برحسب یتعاون انواع .4

 یروستائ تعاون یمرکز سازمان پوشش تحت هاییتعاون .5

 عدالت سهام یتعاون هایشرکت .6

 پوشش بخش تعاون .1

 المللی به شرح زیر است:محدوده و پوشش بخش تعاونی طبق استانداردهای بین

 تعاونی هایشرکت -

 های روستائی و عشایری )تحت پوشش وزارت جهاد کشاورزی(تعاونی -

 ها های تعاونی سهام عدالت شهرستانشرکت -

ــرکت یاهیتعاون ــتیبانی که در خدمت ش ــمار به بخش نیا از یجزئهای تعاونی بوده و پش  تیفعال یول روندیم ش

 یتعاون اصول بر یمبتن کار و کسب هایتیفعال در عموماً که هرچند است متفاوت یتعاون هایشرکت با هاآن عمده

 پشتیبانی عبارتند از: یاهیتعاون. کنندیم تیفعال زین

 تعاون کارآفرین و توسعه بنیاد 

 تعاون هایاتاق 
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 عدالت سهام گذاریهیسرما شرکت 

 تعاونی های اتحادیه 

 های سراسریـ اتحادیه

 امکان هیاتحادـ 

 اسکاد هیاتحادـ 

 رانیا انیفرهنگ مصرف هاییتعاون یسراسر هیاتحادـ 

 اسکان هیاتحادـ 

 سامان هیاتحادـ 

 رانیا انیفرهنگ مسکن هاییتعاون یسراسر هیاتحاـ 

 

 امکان سنجی آماری بخش تعاون .2

های های آمارگیری سالانه مرکز آمار ایران وضعیت حقوقی کارگاهمرکز آمار ایران : در طرح های آمارگیریـ نتایج طرح

ــوال قرار می ــد مورد س ــانگر تعاونی بودن آنها باش گیرد ولی به دلایل زیر امکان تأمین اطلاعات مورد آمارگیری که نش

 اقتصادی مورد نیاز از این طریق وجود ندارد:

  سال و بهتمام فعالیت ستند در یک  شرکت تعاونی ه ضعیت حقوقی  صادی که دارای و صورت های اقت

 شوند. های زمانی متفاوت اجرا میها به تناوب در فاصلهبلکه هر گروه از طرح شودیکپارچه اجرا نمی

 شــود و برای تفکیک اطلاعات گیری اجرا میهای آمارگیری مرکز آمار ایران عمومآ به صــورت نمونهطرح

نتایج ها باید تا حد اپتیمم بودن بخش تعاونی به منظور تأمین اطلاعات مورد نیاز این بخش، تعداد نمونه

 مورد نظر افزایش یابد.

 های ده کارکن و شــود بعلت پوشــش فقط کارگاههای صــنعتی که ســالانه اجرا میطرح آمارگیری کارگاه

 دهد.های تعاونی این بخش را نمیبیشتر، امکان دسترسی به اطلاعات تمامی شرکت

ــی اطلاعات موجود در اظهارنا  ــازمان امور مالیاتی : بررس ــان میمهاطلاعات آماری س دهد اقلام عمده های مالیاتی نش

ها موجود است. البته برای بکارگیری این شیوه های اقتصادی بخش تعاون، در اظهارنامهمورد نیاز برای محاسبه شاخص
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نامه ها تکمیل نبودن اظهار لدهای اطلاعاتی نیز مشـــکلاتی وجود دارد که عمده ترین آن ها و خالی بودن برخی از فی

های مورد ها نیز از موانع عمده در استفاده از دادهکه محرمانه بودن اطلاعات یکایک تعاونیها است. ضمن ایناظهارنامه

 بحث است.

مار و اطلاعات راهبردی این  به طور معمول توســـط مرکز آ که  ماعی  فاه اجت کار و ر عاون،  ماری وزارت ت اطلاعات آ

 ز عبارت است از :شود طبق آمارنامه این مرکآوری میوزارتخانه جمع

 ها به تفکیک فعال و در دست اجراتعداد تعاونی 

 ها به تفکیک فعال و در دست اجراتعداد اتحادیه 

 ها به تفکیک فعالیت اقتصادیتعداد تعاونی 

 هاتعداد اعضای تعاونی 

 ساختمان، افزایش بنا(، زیربنا،تعاونی ساختمانی ) احداث  سب نوع پروانه  ساختمان برح تعداد  های احداث 

 واحد مسکونی

 ها در هر استانتعداد تعاونی 

 ها در هر استان بر حسب فعالیت اقتصادیتعداد اتحادیه 

 های تعاونی شامل تعداد، تعداد عضو، تعداد شاغل و سرمایه در هر استان مشخصات عمومی شرکت 

 ه در هر استانهای تعاونی شامل تعداد، تعداد عضو، تعداد شاغل و سرمایمشخصات عمومی اتحادیه 

 

 بخش یاقتصاد هایحسابالکترونیکی  جامع سامانه»  هایتعاون یمال هایصورت اطلاعات افتیدر یبرا1389در سال 

 قابل کیالکترون دولت خدمات بخش یاجتماع رفاه و کار تعاون، وزارت تیسا در سامانه نیا. ه استشد یطراح «تعاون

س ستر ست ید صیص  ا لیکن با توجه به اظهارات رئیس مرکز آمار و اطلاعات راهبردی این وزارتخانه به دلیل عدم تخ

های کارشناسی و شود و این سامانه علیرغم فعالیتهای تعاونی در این سامانه درج نمیها و اتحادیهبودجه، آمار شرکت

 .های صورت گرفته در حال حاضر بدون آمار استهزینه
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 های تعاونیها و اتحادیهآوری اطلاعات آماری شرکت. جمع 3

 های تعاونی دو گزینه کلی وجود دارد:ها و اتحادیهآوری اطلاعات آماری شرکتبرای جمع

 های اقتصادی بخش تعاون اندازی مجدد سامانه جامع الکترونیکی حسابالف. راه

 های تعاونیها و اتحادیهب. اجرای طرح آمارگیری از شرکت

 

صلی این روش نهادینه کردن گردآوری گزاریکیالکترون سامانه  قیطر از اطلاعات یگردآورالف.  های مالی ش: هدف ا

سایر نهادهای تعاونی در قالب صورتشرکت های اقماری بخش سابحهای مورد نیاز تهیه های مالی و تأمین دادهها و 

 نجام شود:استفاده از آن، باید اقدامات زیر ا است. در حال حاضر برای راه اندازی مجدد وتعاون بوده

 بازنگری و کنترل کلی برنامه -

 آزمایش سامانه  -

عهده دارند و  های مالی واحد تولیدی خود را بهآموزش کاربرانی که وظیفه ورود و ثبت اطلاعات صـــورت -

و تهیه گزارش از  کاربرانی که وظیفه بازبینی و تأئید نهائی اطلاعات وارد شـــده توســـط گروه اول، رهگیری

 مراحل انجام کار و مدیریت سامانه را بر عهده دارند. 

 

کت   ب.  ــر مارگیری از ش یه   اجرای طرح آ حاد عاونی :   ها و ات کتبرای جمعهای ت ماری شـــر عات آ  ها وآوری اطلا

 شوند:ها به دو گروه عمده تقسیم میهای تعاونی، تعاونیاتحادیه

شماری میتعاونی ،گروه اول سر شامل تعاونیهائی که  شاخص و های با حجم فروش بالا، تعاونیشوند. این گروه  های 

  1زیادهای دارای شاغلین های با تعداد اعضای بالا، تعاونیمهم، تعاونی

 شود.آوری میجمعگیری به صورت نمونه هااطلاعات آنکه  هاییتعاونی دوم،گروه 

 های آماری انجام مراحل زیر است:پیش نیاز اجرای طرح  

 ــت تعاونی ــاس طبقهتهیه چارچوبی بهنگام از فهرس ــور براس ــتاندارد بینهای کش های للی فعالیتالمبندی اس

 اقتصادی 

                                                           
 گیرد.. تعریف و مرز صفات تعیین شده با بررسی کارشناسی جامعه آماری مربوط صورت می 1
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 یآمار اقلام نییتع 

 اهداده یگردآور هایروش نییتع 

 های مورد نیازتهیه راهنماها و دستورالعمل 
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 گیرینتیجهو  هاخلاصه یافتهفصل یازدهم ـ 

. یافت گسترش ایفزاینده روند با دولت اقتصادی هایفعالیت حوزه متعدد، علل به بنا اسلامی انقلاب پیروزی از سپ

 هایفعالیت حوزه کردن محدود ولذا هشد اقتصادی هایفعالیت ناکارایی موجب 1360 دهه اواخر در گسترش این نتیجه

 نقطه توانمی را مذکور برنامه. گرفت قرار توسعه اول برنامه اصلی ارکان از یکی جزو سازی، خصوصی و دولت اقتصادی

تا کنون در مقاطع مختلف، قوانین  1368 سال در توسعه اول برنامه از شروع .نامید ایران در سازی خصوصی سیاست آغاز

ها همواره است. در طول این سالتهیه و ابلاغ شده ایران در سازیخصوصی متعددی در جهت گسترش هایو سیاست

 هایفعالیت در خصوصی بخش مشارکت جلب" یعنی قضیه کلی بعد از هائیسیاست آیا چنین این سئوال مطرح بوده که

 . است یا نهموفق عمل کرده "خصوصی بخش به آن انتقال و دولتی مدیریت تبدیل" بعد و نیز از "اقتصادی

 فرآیند های مربوط بهکه در بررسی است مواردی از اقتصاد در آن محاسبه سهم و خصوصی بخش نقش تعیین

 رود.بشمار می ترین ابزار کلیدیهای مختلف مربوط به این زمینه، از مهمسیاست و تجزیه و تحلیل سازیخصوصی

مختلف که در طول گزارش به تفصیل به آنها پرداخته  منابع آماری اقتصادی حاصل از اطلاعات وضعیتبا بررسی 

 روش عمده در محاسبه سهم بخش خصوصی در اقتصاد به شرح زیر اشاره کرد: سهتوان به است، میشده

 ـ  روش مستقیم 

 ـ  روش غیرمستقیم 

 های اقتصاد سنجیـ  روش

 روش مستقیم محاسبه سهم بخش خصوصی در اقتصاد کشور  ـ 11ـ1

که  اندشدههائی در نظر گرفته برای محاسبه سهم بخش خصوصی در اقتصاد کشور شاخصدر فصل اول گزارش حاضر 

قرار توان مورد بررسی را نیز می، جایگاه آن در اقتصاد های مختلف اقتصادیدر فعالیت از طریق آنها ضمن شناخت بخش

 :اندهای زیر معرفی شدهمفاهیم و شاخص در این زمینه. داد

 ارزش افزوده  -

 ناخالص ثابت سرمایه تشکیل -

 تعداد کارکنان  -
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 وریبهره -

 جبران خدمات کارکنان -

 یر گردآوری شوند:های یاد شده به روش مستقیم، باید آمار و اطلاعات اقتصادی طی مراحل زی شاخصبرای محاسبه

تهیه شود. در  ارگاهضعیت حقوقی کبا توجه به و اطلاعات و آمار ها برای گردآوریاز کارگاهچارچوب کاملی  .1

ستفاده کرد. در اشود ها و موسسات تهیه میهای مختلفی که توسط سازمانتوان از فهرستتهیه چارچوب می

 است. فصل ششم به تفصیل به انواع امکانات تهیه چارچوب اشاره شده

 خصوصی از کل چارچوب جدا شود.محدوده بخش  .2

المللی د بینبندی استاندارهای اقتصادی طبق طبقههای محدوده بخش خصوصی به تفکیک فعالیتکارگاه .3

 های اقتصادی ـ بازنگری چهارم، کدگذاری گردد.تمامی رشته فعالیت

های در این مرحله ابتدا فایل است.آمارهای ثبتی  هایهآمار و اطلاعات از طریق سامان گردآوریاین مرحله، .4

های دریافتی باید مورد از نظر پوشش کارگاهی و میزان فایل 1شود.دریافت می ای سازمان امور مالیاتیداده

هائی که اطلاعات آنها قابل استفاده در ها مورد بررسی دقیق قرار گرفته و فهرستی از کارگاهتکمیل اظهارنامه

 شود. میانجام محاسبات هستند تهیه 

های دارای ارگاهپس از تهیه فهرست کو شود میای سازمان بورس و اوراق بهادار دریافت های دادهفایل .5

سازمان بورس از  ای سازمان امور مالیاتی و فهرست حاصلاطلاعات قابل قبول، فهرست حاصل از فایل داده

تهیه  فهرست نهائی های مشترک،زی کارگاهبا یکریگر مقایسه شده و پس از شناسائی و جداسا و اوراق بهادار

ات موجود در آن و با آید، که با اطلاعبه دست می تکمیلی دو سازمان. به این ترتیب فایل اطلاعاتی شودمی

 راج شوند.توانند استخهای مورد نیاز میهای محاسباتی، دادهتوجه به تعاریف و مفاهیم و فرمول

های که در فصلاست. همچنان های آمارگیری منابع آمارهای رسمی کشوراستفاده از نتایج طرحاین مرحله  .6

ه پس از مطالعه و ککند های آماری اجرا میای از طرحپیشین اشاره شد مرکز آمار ایران همه ساله مجموعه

 استفاده کرد. از آنها توان برای تکمیل اطلاعات مرحله قبلبررسی، می

ا استفاده از چارچوب بگیرد و حاصل از مراحل قبل مورد بررسی قرار میی آماردر این مرحله مجموعه اطلاعات  .7

مراحل بالا فراهم  های اقتصادی که امکان گردآوری اطلاعات آنها طیفعالیتآماری تهیه شده، آن گروه از 

 .  ماری اقدام شودآباید به اجرای طرح  های اقتصادی شکاف آماری وجود داشت،نبود یا در بخشی از فعالیت

 است. رسمی اقتصادهای نامشهود و غیرهای اقتصادی کارگاهدادهآخرین مرحله مربوط به برآورد کارشناسی  .8

ها مبادرت ربوط به شاخصهای آماری مورد نیاز فراهم است و باید به انجام محاسبات مدر این مرحله کلیه داده .9

 ورزید.

                                                           
بالای پذیر نیست، مگر اینکه از ارتباطات سطوح ای سازمان امور مالیاتی به سادگی امکانهای دادهآید دسترسی به فایلهای صورت گرفته، به نظر میطبق بررسی.  1

  مدیریتی استفاده شود.
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 اقتصاد کشورمستقیم محاسبه سهم بخش خصوصی در غیرروش  ـ 11ـ2

اقتصاد ایران متشکل از دو بخش خصوصی و عمومی است. در روش غیرمستقیم، سهم بخش خصوصی در اقتصاد با کسر 

 آید.سهم بخش عمومی از کل محصول ناخالص داخلی به دست می

ود. شتوسط مرکز آمار ایران و بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران محاسبه میهمه ساله محصول ناخالص داخلی 

های مورد نیاز این گزارش برای همه بنابراین دسترسی به اطلاعات مربوط به آن در سطوح مورد نظر از جهت شاخص

 پذیر است. ها امکانسال

 محاسبه سهم بخش عمومی در اقتصاد ـ 11ـ2ـ1

 عمومیهای تعریف واحدکه مطلب با بازگو کردن به منظور تعیین واحدهائی که در بخش عمومی قرار میگیرند مفید است 

د، اغلب اهداف سیاستی خود دهارائه می که به طور مستقیمخدماتی  با همزمان دولتدر فصل هشتم گفته شد  آغاز شود.

کند. می پیادههای مالی دولتی( نظیر راه آهن، خطوط هوائی، تسهیلات عمومی و شرکتهای دولتی )را از طریق شرکت

 به کارگیری هائی از اقتصاد ارائه دهند که غیر ازخواسته شود تا خدماتی را در  زمینه های دولتیممکن است از شرکت

ای امکان پوشش آنها وجود ندارد. در نتیجه شرکت دولتی ممکن است با سود کم یا با زیان کار های یارانهابزار قیمت

بخشی متشکل از تمامی واحدهای دولتی و تمامی بنابراین به منظور تحلیل تأثیرگذاری دولت در اقتصاد بهتر است  کند.

بخش عمومی کلیه به این ترتیب  شود.بخش عمومی نامیده می ،مرکب های دولتی ساخته شود. این بخشِ شرکت

 .داردگیرد که تحت مالکیت و مدیریت نظام حاکمیتی جمهوری اسلامی ایران قرار واحدهائی را در بر می

های آن ای است که کلیه زیربخشآن که مالکیت و مدیریت واحد است، مجموعهبا توجه به ویژگی بخش عمومی 

توان به ترتیب کلی بخش عمومی را میبندی طبقههمانطور که در فصل هشتم به تفصیل بیان شد، قابل شناسائی است. 

 زیر ارائه کرد:

 :  های زیرالف . مقام رهبری شامل مجموعه

 دفتر مقام رهبری 

  خبرگان رهبریدبیرخانه مجلس 

 مجمع تشخیص مصلحت نظام  

 شورای نگهبان 

 نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران 
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 الانبیاقرارگاه سازندگی خاتم 

 سازمان صدا و سیمای جمهوری اسلامی ایران 

 )آستان حضرت شاه چراغ)س  

 )آستان حضرت معصومه )س 

 آستان حضرت عبدالعظیم 

 آستان قدس رضوی 

  خرداد، بنیاد مستضعفان  15عمومی غیردولتی شامل کمیته امداد امام خمینی، بنیاد موسسات و نهادهای سایر
ها و بنیادهای، جهاد دانشگاهی، سازمان تبلیغات اسلامی، و جانبازان، بنیاد مسکن انقلاب اسلامی و سازمان

های خاص، ریسازمان فرهنگ و ارتباطات اسلامی، هلال احمر، مرکز جهانی علوم اسلامی، بنیاد امور بیما
 امام)ره(، سازمان تآمین اجتماعی فرمان اجرائی ها، بنیاد شهید و امور ایثارگران، ستادشهرداری

 

 قوه مجریه :ب . 

 نهاد ریاست جمهوری 

 هاوزارتخانه 

 های دولتیبانک 

 های دولتیبیمه 

  موسسات دولتی 

 های دولتیشرکت 

 

 : قوه مقننه. پ 

 مجلس شورای اسلامی 

  محاسبات کشوردیوان 

 های مجلس شورای اسلامیمرکز پژوهش 

 

 ت ـ قوه قضائیه : 

  دیوان عالی کشور، دادستانی کل کشور، دیوان عدالت اداری، دادسرای عمومی و انقلاب تهران، بنیاد تعاون
 آموزی و صنایع زندانیان کشوروحرفه

 سازمان ثبت اسناد و املاک کشور 

 ی و تربیتی کشورها و اقدامات تأمینسازمان زندان 

 روزنامه رسمی کشور 

  سازمان پزشکی قانونی 

  سازمان قضائی نیروهای مسلح 

 دانشگاه علوم قضائی و خدمات اداری 
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 موسسه علمی کاربردی قوه قضائیه 

 سازمان بازرسی کل کشور 

 

 دسترسی به اطلاعات بخش عمومیـ  11ـ2ـ2

 شود:زیر گردآوری میهای اطلاعات مربوط به مجموعه بخش عمومی در قالب روش

که بر طبق اصول  را هائیانجام وظایف بازرس قانونی و امور حسابرسی کلیه دستگاهبنا به قانون  سازمان حسابرسیـ 1

ها، انجام وظایف بازرس قانونی و امور حسابرسی شرکتاست و قانون اساسی مالکیت عمومی بر آنها مترتب  45و  44

های سرمایه آنها بطور مستقیم و یا غیرمستقیم متعلق به دستگاهدرصد  50جموع بیش از هائی که در ممؤسسات و دستگاه

های مالی کلیه برای رسیدن به وظایف محوله صورتسازمان حسابرسی . را به عهده دارد است مترتب بر مالکیت عمومی

های مالی یاد شده دسترسی پیدا ورتتوان به صهای سازمانی میواحدهای یاد شده را در اختیار دارد و براساس موافقت

 کرد.

کنند، ای و نیز درآمدهای خود را در قالب بیلان گردآوری میهای جاری و سرمایهها عملکرد هزینهکلیه شهرداریـ 2

 شود.تواند تأمین های تهیه شده میبا استفاده از بیلان آنهابنابراین اطلاعات آماری 

های دولتی توسط وزارت امور اقتصاد و دارائی در قالب اعتبارات تخصیص یافته به دستگاهاز آنجا که کلیه اعتبارات ـ 3

-شود، اطلاعات ثبتی ارائه شده توسط واحد فوقای گردآوری و تنظیم میهای سرمایهای و اعتبارات تملک دارائیهزینه

 تواند مورد استفاده قرار گیرد.الذکر می

هنده خدمات تأمین اجتماعی شامل سازمان تأمین اجتماعی، سازمان بیمه خدمات درمانی، های ارائه دهریک از سازمانـ 4

های مالی تهیه صندوق بازنشستگی کشوری و سازمان بازنشستگی کشوری کلیه اطلاعات مالی خود را در قالب صورت

 .استکنند که منبع مهمی برای تأمین اطلاعات مورد نیاز می

فهرست شده و با شود های بالا حاصل میروشدهای عمومی که اطلاعات آماری آنها به ـ در این مرحله باید نها5

شود. در این بررسی نهادهای عمومی  در دست است کنترلشناسائی شده و فهرستی که از مجموعه بخش عمومی 

 گیرند. قرار می به روش مراجعه مستقیم مورد آمارگیریباقیمانده که اطلاعاتشان به دست نیامده است مشخص شده و 
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 بخش اطلاعات و آمار گردآوری نیاز مورد اعتبار و کارشناسی نیروی برآورد و هافعالیت شرحـ 11ـ2ـ3

 عمومی

-بیلان شهرداریدریافت های دولتی، از طریق دریافت قانون بودجه برای دستگاه عمومی بخش اطلاعات و آمار گردآوری

های تأمین اجتماعی و بیمه خدمات کشوری و بازنشستگی کشوری، صورت هایهای مالی سازمانصورتآوری جمعها، 

گیرد. در جدول زیر شرح انجام می نظر مورد سال برای دولتی عمومی نهادهای مالی هایصورتهای دولتی، مالی شرکت

ود برآوردهای صورت ها، نیروی انسانی، مدت زمان لازم و اعتبار مورد نیاز دیده شده است. لازم است یادآوری شفعالیت

های مالی ها و نهادها بوده و تعداد واحدهای اقتصادی با توجه به دسترسی به صورتگرفته با فرض همکاری سازمان

ها تغییر خواهد کرد. بنابراین ارقام برآوردی با توجه های مالی جداگانه برای واحدهای فرعی در هلدینگتلفیقی یا صورت

 میزانی تغییر کند.  تواند بهبه این موارد می
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 های اقتصاد سنجیبرآورد سهم بخش خصوصی به روش ـ11ـ3

 به مربوط هایمدل در .است شده مشاهده هایداده از استفاده با اقتصادی هایپدیده مندی نظاممطالعه اقتصادسنجی

 اقتصادسنجی هایمدل یدهنده تشکیل از عناصر گیرند و بسیاریمی قرار استفاده مورد ایانواع مختلف داده اقتصادسنجی

ی آماری باید در مورد بخش خصوصی و سهم آن شود. به عبارت دیگر زمینههای آماری موجود تنظیم میبراساس داده

1075 21 7750 32 1 شرح فعالیتهای گردآوری آمار و اطلاعات بخش عمومی

40 1 200 1 2ـ1 دریافت بیلان شهرداریهای کشور

80 2 800 2 4ـ1 دریافت صورتهای مالی شرکتهای دولتی )حدود 1000 شرکت(

60 2 600 2 5ـ1 دریافت صورتهای مالی نهادهای عمومی دولتی ) حدود 250 شرکت و هلدینگ(

60 1 400 2 6ـ1 تعیین اقلام مورد نیاز از مجموعه منابع جمع آوری شده

60 1 400 4 7ـ1 انطباق اصطلاحات حسابداری منابع آماری تهیه شده با مفاهیم حسابهای ملی

120 3 1200 4 8ـ1 استخراج اطلاعات بر اساس خروجیهای تعیین شده

40 2 400 2 9ـ1 بازبینی فنی آمار و اطلاعات استخراج شده از صورتهای مالی

240 2 1200 4 10ـ1 تهیه نرم افزارهای داده آمائی،وریف،ادیت و استخراج اطلاعات

80 2 800 2 11ـ1 داده آمائی، وریف، ادیت اطلاعات

90 1 600 4 12ـ1 استخراج جداول نهائی 

180 2 900 3 13ـ1 تهیه گزارش و انتشار نتایج

180 4 900 6 2 شرح فعالیتهای محاسبه سهم بخش خصوصی به روش غیرمستقیم

20 1 100 1 1ـ2 هماهنگی جداول نهائی مربوط به کل اقتصاد و بخش عمومی

20 1 100 1 2ـ2 انجام بررسی های کارشناسی لازم در جهت تعدیل و اصلاحات ضروری

80 1 400 2 3ـ2 تهیه جداول نهائی 

60 1 300 2 4ـ2 تهیه گزارش و انتشار نتایج

1255 25 8650 38

1ـ1

شرح فعالیتها و برآورد نیروی کارشناسی و اعتبار مورد نیاز محاسبه سهم بخش خصوصی به روش غیرمستقیم

اعتبار مورد نیاز 

)میلیون ریال(

مدت زمان 

انجام فعالیت 

)ماه(

نفر 

ساعت

تعداد 

کارشناس

شرح فعالیت

شماره 

ردیف

15 1 150 1
 دریافت اعتبارات هزینه ای و اعتبارات تملک دارائیهای سرمایه ای دستگاههای دولتی از 

   بودجه دولت

    جمع 

10 1 100 1
 دریافت صورتهای مالی سازمان تأمین اجتماعی، سازمان بیمه خدمات درمانی، صندوق   

   بازنشستگی کشوری و سازمان بازنشستگی کشوری
3ـ1
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 مدت کوتاه هایینیببینی پیاده شود. عمدتآ پیشدر اقتصاد موجود باشد تا براساس آن مدل اقتصاد سنجی برای پیش

در ضمن اینکه استفاده از روش اقتصاد سنجی، امکان سنجی ویژه خود  .گیردمی انجام اقتصادسنجی هایمدل راساسب

 طلبد.های آماری مورد نیاز و ... میرا برای انتخاب مدل اقتصادی، داده

 روش پیشنهادی برای محاسبه سهم بخش خصوصی در اقتصادـ 11ـ4

 شود:اقتصاد بنا به دلایل زیر روش غیرمستقیم پیشنهاد می برای محاسبه سهم بخش خصوصی در

های بخش خصوصی بسیار مشکل و پرهزینه است و تهیه چارچوب آماری برای رسیدن به فهرستی از کارگاه .1

امکانپذیر آید. در حالی که دسترسی به فهرست نهادهای عمومی لزومآ فهرست کامل و دقیقی نیز به دست نمی

 است. ترسهلو 

این فصل به  11ـ1شان از منابع آماری یاد شده در بند هائی که اطلاعبه دست آوردن فهرست دقیقی از کارگاه .2

ای از های احتمالی بسیار مشکل بوده و در نهایت نیز بخش عمدهپوشانیآید برای جلوگیری از همدست می

 های نامشهود و غیررسمی بخش خصوصی را در بر نخواهد داشت.کارگاه

ای است در حالی که نتایج حاصله، لزوماّ از جرای آمارگیری ویژه بخش خصوصی، کار بسیار پرحجم و پرهزینها .3

 .نخواهد بودضریب اعتماد بالائی نیز برخوردار 

شود. های آماری موجود استفاده میهای کوتاه مدت و براساس دادهاز روش اقتصاد سنجی عموماّ برای پیش بینی .4

 های آماری مستند و قابل توجهی تا کنون تهیه نشده است.د برای بخش خصوصی دادههمچنانگه گفته ش

های مالی حسابرسی شده هستند و اطلاعات آماری مربوط از طریق منابع کلیه نهادهای عمومی دارای صورت .5

 گفته قابل دستیابی است. آماری پیش

مناسب جهت محاسبه سهم بخش خصوصی با در نظر گرفتن سه ملاک کیفیت نتایج، مدت  برای انتخاب شیوه .6

محاسبه سهم بخش خصوصی پیشنهاد  غیرمستقیم، روش فعالیت انجام برایزمان مورد نیاز و میزان هزینه 

 شود.می

با این  یهائاطدر زمینه جلب همکاری مرکز آمار ایران و بانک مرکزی در محاسبه سهم بخش خصوصی، ارتب .7

های ملی و مرکز آمار . بانک مرکزی جمهوری اسلامی بنا به سابقه خود در تهیه حسابدو سازمان گرفته شد

های ملی دو سازمانی هستند که مشارکتشان در این زمینه بسیار  ایران بنا به وظیفه قانونی و سابقه تهیه حساب
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ر دو سازمان پذیرش یا عدم پذیرش خود را به برگزاری شود. در پاسخ به پیشنهاد اتاق ایران همغتنم تلقی می

 آمادگی به صورت کتبی، همچنین و جلسه تشکیل با ایران آمار مرکز موکول کردند. مسئلهو طرح تفصیلی  جلسه

های پیشنهادی غیرمستقیم اعلام نمود. روش روش به اقتصاد در خصوصی بخش سهم محاسبه برای را خود

 است: شرح زیر بودهمرکز آمار ایران به 

تنها در سطح  وGFS در اقتصاد از طریق محاسبات مربوط به گیری زودهنگام سهم بخش خصوصی ـ اندازه

 ،کل اقتصاد 

  . گیری سهم بخش خصوصی در اقتصاد از طریق محاسبه مستقیم بخش عمومیـ اندازه

سهم این بخش به تفکیک امکان محاسبه  ،اقتصاد در خصوصی بخشکل  سهم محاسبهعلاوه بر  در این روش 

 های اقتصادی نیز فراهم خواهد بود.فعالیترشته

طبق محاسبات ها مدت زمان انجام فعالیت با در نظر گرفتن همزمانی فعالیتاعتبار مورد نیاز و برآورد در جدول زیر 

تا امکان تصمیم گیری  شودارائه میخلاصه  به طور ،ایرانو همچنین پیشنهاد مرکز آمار صورت گرفته در این گزارش 

 توسط مسئولین امر تسهیل گردد.

 

مدت زمان مورد نیاز با  روش

احتساب همزمانی 

 ها )ماه(فعالیت

اعتبار مورد نیاز 

 )میلیون ریال(

 11.145 20 برآورد مستقیم

 1.255  12 برآورد غیرمستقیم

 برآورد غیرمستقیم پیشنهادی مرکزآمار:

 ـ تنها در سطح کل اقتصاد   

 های اقتصادیـ به تفکیک رشته فعالیت  

 

5 

11 

 

600 

2.500 

 200 6 برآورد از طریق اقتصاد سنجی

 



135 
 

 هاپیوست

 های تحت نظارت سازمان حسابرسیفهرست شرکت

 سازمان مرکزی تعاون روستائی ایران .1

 بانک کشاورزی .2

 صندوق بیمه کشاورزی .3

 سفیدرودکشاورزی و دامپروری  .4

 بازرگانی شیلات .5

 کشت و صنعت و دامپروری مغان .6

 کشت و صنعت شهید بهشتی .7

 مادر تخصصی صندوق حمایت از توسعه در بخش کشاورزی .8

 پشتیبانی امور دام کشور .9

 بهره برداری و صنایع چوب فریم .10

 پرورش کرم ابریشم ایران .11

 ای تهرانآب منطقه .12

 ای فارسآب منطقه .13

 ای اصفهان آب منطقه .14

 ای خراسان رضویمنطقهآب  .15

 ای کرمانشاهآب منطقه .16

 ای کرمانآب منطقه .17

 ای سیستان و بلوچستانآب منطقه .18

 ای هرمزگانآب منطقه .19

 ای گیلانآب منطقه .20

 سازمان آب و برق خوزستان .21

 ای آذربایجان غربیآب منطقه .22

 ای گیلانآب منطقه .23

 مادر تخصصی مدیریت منابع آب ایران .24

 انتوسعه منابع آب و نیروی ایر .25

 ای زنجانآب منطقه .26

 ای مازندرانآب منطقه .27

 ای آذربایجان شرقیآب منطقه .28

 ای یزدآب منطقه .29

 شرکت ملی نفت ایران .30

 پشتیبانی ساخت و تهیه کالای نفت تهران .31



136 
 

 پالایش نفت بندرعباس .32

 شرکت ملی حفاری ایران .33

 شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی ایران .34

 ایران شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی .35

 تفت و گاز اروندان .36

 شرکت ملی مهندسی و ساختمان نفت ایران .37

 شرکت ملی گاز ایران .38

 گاز استان خراسان شمالی .39

 گاز استان خراسان جنوبی .40

 مهندسی و توسعه نفت .41

 مدیریت تولید، انتقال و توزیع برق ایران ) توانیر( .42

 ای تهرانبرق منطقه .43

 ای فارس برق منطقه .44

 ای اصفهانبرق منطقه .45

 ای خراسانمنطقهبرق  .46

 ای آذربایجانبرق منطقه .47

 ای غرببرق منطقه .48

 ای کرمانبرق منطقه .49

 ای سیستان و بلوچستانبرق منطقه .50

 ای هرمزگانبرق منطقه .51

 ای گیلانبرق منطقه .52

 ای باختربرق منطقه .53

 ای خوزستانبرق منطقه .54

 ای سمنانبرق منطقه .55

 ای زنجانبرق منطقه .56

 ای یزدبرق منطقه .57

 مدیریت ساخت و تهیه کالای آب و برق ) ساتکاب(مادر تخصصی  .58

 ای مازندرانبرق منطقه .59

 سازمان توسعه برق ایران .60

 شرکت ملی فولاد ایران .61

 ذوب آهن اصفهان .62

 معادن ذغالسنگ کرمان .63

 معادن ذغالسنگ البرز شرقی .64

 معادن ذغالسنگ البرز غربی .65

 معادن ذغالسنگ مرکزی .66



137 
 

 سنگ آهن مرکزی ایران .67

 نی ایرانتهیه و تولید مواد معد .68

 تهیه و تولید مواد اولیه فولاد خراسان ) سنگ آهن شرق ایران( .69

 فولاد خوزستان ) صنایع فولاد اهواز( .70

 مادر تخصصی سازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع معدنی ایران .71

 شرکت ملی صنایع پتروشیمی ایران .72

 سازمان گسترش و نوسازی صنایع ایران .73

 مدیریت طرحهای صنعتی ایران .74

 آوری اطلاعاتگسترش فنمرکز  .75

 ساختمان و خدمات نوسازی .76

 های غذائی و قند یاسوجفرآورده .77

 شرکت دخانیات ایران .78

 نساجی قائمشهر .79

 گروه ماشین سازی تبریز .80

 نوسازی صنایع ایران ) کشتی سازی خلیج فارس( .81

 سازمان مدیریت صنعتی .82

 نکا چوب .83

 جنگل شفارود .84

 سازمان صنایع کوچک وشهرکهای صنعتی ایران .85

 شهرکهای صنعتی استان مرکزی ـ اراک .86

 شهرکهای صنعتی استان گیلان .87

 شهرکهای صنعتی استان مازندران .88

 شهرکهای صنعتی استان آذربایجان شرقی .89

 شهرکهای صنعتی استان آذربایجان کرمانشاه .90

 شهرکهای صنعتی استان آذربایجان غربی .91

 شهرکهای صنعتی استان خوزستان .92

 شهرکهای صنعتی استان فارس .93

 ی صنعتی استان خراسان رضویشهرکها .94

 شهرکهای صنعتی استان کرمان .95

 شهرکهای صنعتی استان اصفهان .96

 شهرکهای صنعتی استان هرمزگان  .97

 شهرکهای صنعتی استان سیستان و بلوچستان .98

 شهرکهای صنعتی استان کردستان .99

 های صنعتی استان همدانشهرک .100

 های صنعتی استان لرستانشهرک .101



138 
 

 استان ایلام های صنعتیشهرک .102

 استان زنجان های صنعتیشهرک .103

 های صنعتی استان چهارمحال بختیاریشهرک .104

 های صنعتی استان کهکیلویه و بویر احمدشهرک .105

 های صنعتی استان سمنانشهرک .106

 های صنعتی استان یزدشهرک .107

 های صنعتی استان بوشهرشهرک .108

 های صنعتی استان اردبیلشهرک .109

 شرکت فرش ایران .110

 سازمان صنایع دستی ایران .111

 خدمات حمایتی کشاورزی .112

 مادر تخصصی دارویی و تجهیزات پزشکی کشور .113

 سازمان بیمه سلامت ایران ) صندوق بیمه خدمات درمانی( .114

 القدسشرکت طریق .115

 مادر تخصصی سازمان حمایت مصرف کنندگان و تولیدکنندگان .116

 سازمان خصوصی سازی  .117

 روزنامه رسمی جمهوری اسلامی ایران .118

 چاپخانه دولتی ایران .119

 آوری و فروش اموال تملیکین جمعسازما .120

 گذاری خارجی ایرانمادر تخصصی سرمایه .121

 مزرعه نمونه .122

 بیمه ایران .123

 بیمه مرکزی ایران .124

 9غله و خدمات بازرگانی منطقه  .125

 8غله و بازرگانی منطقه  .126

 بانک مسکن .127

 بانک ملی ایران .128

 بانک صنعت و معدن .129

 بانک سپه .130

 بانک توسعه صادرات ایران .131

 ایرانراه آهن جمهوری اسلامی  .132

 مادر تخصصی فرودگاههای کشور .133

 مادر تخصصی حمل و نقل ریلی کشور .134

 صندوق ضمانت صادرات ایران .135

 هواپیمائی جمهوری اسلامی ایران .136



139 
 

 گروه هتلهای هما .137

 هواپیمائی ایران ایرتور .138

 آزمایشگاه فنی و مکانیک خاک .139

 مادر تخصصی ساخت و توسعه زیربناهای حمل و نقل کشور .140

 ای و پایانه های کشورای ) سازمان حمل و نقل جادهجادهراهداری و حمل و نقل  .141

 خبرگزاری جمهوری اسلامی ایران .142

 پست جمهوری اسلامی ایران .143

 خدمات هوائی پست و مخابرات )پیام( .144

 ارتباطات زیرساخت .145

 فناوری اطلاعات ) فیبر نوری و برق خورشیدی( .146

 پست بانک ایران .147

 کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان .148

 صی توسعه ایرانگردی و جهانگردیمادر تخص .149

 سازمان ایرانگردی و جهانگردی .150

 مادر تخصصی سازمان مجری ساختمانها و تأسیسات دولتی و عمومی .151

 عمران شهرهای جدید .152

 عمران شهر جدید هشتگرد .153

 عمران شهر جدید پرند .154

 عمران شهر جدید پردیس .155

 عمران شهر جدید اندیشه .156

 عمران شهر جدید امیرکبیر ) مهاجران( .157

 ان شهر جدید عالیشهرعمر .158

 عمران شهر جدید علوی .159

 عمران شهر جدید گلبهار .160

 عمران شهر جدید سهند .161

 عمران شهر جدید بهارستان .162

 صدرا عمران شهر جدید .163

 عمران شهر جدید بینالود .164

 عمران شهر جدید رامین .165

 عمران شهر جدید رامشار .166

 عمران شهر جدید فولاد شهر .167

 عمران شهر جدید مجلسی .168

 مسکنسازمان ملی زمین و  .169

 مادر تخصصی عمران و بهسازی شهری ایران .170

 مادر تخصصی خدمات کشاورزی .171



140 
 

 توسعه منابع آب و خاک سیستان .172

 خدمات مهندسی آب خاک کشور .173

 شهرکهای صنعتی تهران .174

 )سردخانه و انبارهای بهمن مرکزی( 1غله و خدمات بازرگانی منطقه  .175

 6غله و خدمات بازرگانی منطقه  .176

 2 غله و خدمات بازرگانی منطقه .177

 3غله و خدمات بازرگانی منطقه  .178

 10غله و خدمات بازرگانی منطقه  .179

 5غله و خدمات بازرگانی منطقه  .180

 گسترش کارآفرینی ایران) مرتب نو( .181

 4غله و خدمات بازرگانی منطقه  .182

 11غله و خدمات بازرگانی منطقه  .183

 سردخانه سام .184

 مادر تخصصی تولید محصولات کشاورزی، دامی و منابع طبیعی .185

 ش و مهندسی جوش ایرانمرکز پژوه .186

 پتروشیمی بندر امام .187

 مدیریت توسعه صنایع پتروشیمی .188

 صنایع پتروشیمی خلیج فارس) بازرسان فنی ایران( .189

 توسعه ونگهداری اماکن ورزشی کشور .190

 ای ایرانمادر تخصصی تولید مواد اولیه و سوخت هسته .191

 مادر تخصصی تولید و توسعه انرژی اتمی ایران .192

 ای ایراناولیه صنعت هستهاکتشاف و تأمین مواد  .193

 ای ایرانپسمانداری صنعت هسته .194

 گری ماشین سازی تبریزریخته .195

 مجتمع کشتی سازی و صنایع فراساحل ایران .196

 صنایع ماشینهای الکتریکی جوین .197

 احداث صنعت .198

 مجتمع فولاد اسفراین .199

 کشت و صنعت سردسیر ) سردخانه سردسیر گرگان( .200

 شرقی آب و فاضلاب روستائی استان آذربایجان .201

 آب و فاضلاب روستائی استان آذربایجان غربی .202

 آب و فاضلاب روستائی استان اردبیل .203

 آب وفاضلاب روستائی استان اصفهان .204

 آب وفاضلاب روستائی استان ایلام .205

 آب و فاضلاب روستائی استان بوشهر .206



141 
 

 آب و فاضلاب روستائی استان تهران .207

 آب و فاضلاب روستائی استان چهارمحال و بختیاری .208

 فاضلاب روستائی استان خراسان رضوی آب و .209

 آب و فاضلاب روستائی استان خوزستان .210

 آب و فاضلاب روستائی استان زنجان .211

 آب و فاضلاب روستائی استان سمنان .212

 آب و فاضلاب روستائی استان سیستان و بلوچستان .213

 آب و فاضلاب روستائی استان فارس .214

 آب و فاضلاب روستائی استان قزوین .215

 ئی استان قمآب و فاضلاب روستا .216

 آب و فاضلاب روستائی استان کردستان .217

 آب و فاضلاب روستائی استان کرمان .218

 آب و فاضلاب روستائی استان کرمانشاه .219

 آب و فاضلاب روستائی استان کهکیلویه و بویراحمد .220

 آب و فاضلاب روستائی استان گلستان .221

 آب و فاضلاب روستائی استان گیلان .222

 آب و فاضلاب روستائی استان لرستان .223

 آب و فاضلاب روستائی استان مرکزی  .224

 آب و فاضلاب روستائی استان مازندران .225

 آب و فاضلاب روستائی استان هرمزگان .226

 آب و فاضلاب روستائی استان همدان .227

 آب و فاضلاب روستائی استان یزد .228

 مادر تخصصی پالایش و پژوهش خون .229

 7غلات و خدمات بازرگانی منطقه  .230

 ) حمل و نقل گندم و آرد ایران(حمل و نقل بین المللی خلیج فارس  .231

 شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب .232

 شرکت نفت مناطق مرکزی ایران .233

 شرکت نفت فلات قاره .234

 نفت خزر .235

 شرکت بهداشت و خدمات درمانی صنعت نفت .236

 پالایش نفت امام خمینی)ره( شازند .237

 پالایش نفت کرمانشاه .238

 پالایش نفت لاوان .239

 پالایش نفت شیراز .240

 وسعه صنعتسرمایه گذاری گسترش و ت .241



142 
 

 پالایش نفت آبادان .242

 نفت و گاز پارس .243

 گاز استان مرکزی .244

 گاز استان همدان .245

 گاز استان لرستان .246

 گاز استان کرمانشاه .247

 گاز استان کردستان .248

 گاز استان آذربایجان شرقی .249

 گاز استان آذربایجان غربی .250

 گاز استان اردبیل .251

 گاز استان مازندران .252

 گاز استان گلستان .253

 گاز استان زنجان .254

 استان قزوینگاز  .255

 گاز استان قم .256

 گاز استان سمنان .257

 گاز استان یزد .258

 گاز استان گیلان .259

 گاز استان خوزستان .260

 گاز استان کرمان .261

 گاز استان چهارمحال و بختیاری .262

 گاز استان کهکیلویه و بویر احمد .263

 گاز استان هرمزگان .264

 گاز استان فارس .265

 پالایش گاز پارسیان .266

 ذخیره سازی گاز طبیعی .267

 گاز استان تهران .268

 گاز استان بوشهر .269

 گاز استان اصفهان .270

 گاز استان ایلام .271

 پالایش گاز ایلام .272

 گاز استان خراسان رضوی .273

 گاز استان سیستان و بلوچستان .274

 پالایش گاز بید بلند .275

 پالایش گاز شهید هاشمی نژاد ـ خانگیران .276



143 
 

 پالایش گاز فجر جم )کنگان( .277

 پالایش گاز سرخون و قشم .278

 مجتمع گاز پارس جنوبی .279

 ایران ) پتروشیمی پردیس(انتقال گاز  .280

 توسعه صنایع حمل و نقل ریلی گسترش .281

 منطقه ویژه و صنایع معدنی و فلزی خلیج فارس .282

 مادر تخصصی صندوق حمایت از تحقیقات و توسعه صنایع الکترونیک .283

 شهرکهای صنعتی استان قم .284

 شهرکهای صنعتی استان قزوین .285

 شهرکهای صنعتی استان گلستان .286

 جمهوری اسلامی ایراننمایشگاههای بین المللی  .287

 توسعه صنایع پالایش نفت ) بازرگانی فرآورده های نفتی ویژه( .288

 بهره برداری نفت و گاز کارون .289

 بهره برداری نفت و گاز گچساران .290

 پایانه های نفتی ایران .291

 خدمات ترابری و پشتیبانی نفت .292

 بهره برداری نفت و گاز شرق .293

 بهره برداری نفت و گاز غرب .294

 از زاگرس جنوبیبهره برداری نفت و گ .295

 بهره برداری نفت و گاز آغاجاری .296

 بهره برداری نفت و گاز مارون .297

 بهره برداری نفت و گاز مسجد سلیمان .298

 خدمات مهندسی و تجهیزات صنعتی توربین جنوب .299

 سازمان بهره وری انرژی ایران )سابا( .300

 سازمان انرژی های نو ایران ) سانا(  .301

 فولاد آذربایجان .302

 اقتصادی انرژِی پارسسازمان منطقه ویژه  .303

 بهینه سازی مصرف سوخت .304

 خطوط لوله و مخابرات نفت ایران .305

 آلومینای ایران .306

 لوله گستر اسفراین .307

 صندوق بیمه سرمایه گذاری فعالیتهای معدنی .308

 مادر تخصصی بازرگانی دولتی ایران .309

 سازمان منطقه ویژه اقتصادی پتروشیمی .310

 صادرات ملی گاز ایران  .311



144 
 

 مس شهر بابک .312

 جدید شیرین شهرعمران شهر  .313

 12غله و خدمات بازرگانی منطقه  .314

 13غله و خدمات بازرگانی منطقه  .315

 14غله و خدمات بازرگانی منطقه  .316

 مدیریت شبکه برق ایران .317

 خدمات رفاهی نفت .318

 پیرا حفاری ایران .319

 شرکتهای صنعتی استان خراسان شمالی .320

 شرکتهای صنعتی استان خراسان جنوبی .321

 پتروشیمی مبین .322

 رزویه(پتروشیمی نوری )ب .323

 فنی مهندسی نوین معدن .324

 آب و فاضلاب روستائی  استان خراسان شمالی .325

 آب و فاضلاب روستائی  استان خراسان جنوبی .326

 ای لرستانآب منطقه .327

 ای استان خراسان شمالیآب منطقه .328

 ای استان خراسان جنوبیآب منطقه .329

 ای استان کهکیلویه و بویراحمدآب منطقه .330

 ای استان قزوینآب منطقه .331

 ای قممنطقهآب  .332

 ای سمنانآب منطقه .333

 ای مرکزیآب منطقه .334

 ای چهارمحال و بختیاریآب منطقه .335

 ای بوشهر آب منطقه .336

 ای ایلام آب منطقه .337

 ای کردستانآب منطقه .338

 ای همدانآب منطقه .339

 ای گلستانآب منطقه .340

 ای اردبیلآب منطقه .341

 صندوق ضمانت سرمایه گذاری صنایع کوچک .342

 یش(پژوهش و فن اوری پتروشیمی)پو .343

 ذغالسنگ پرورده طبس .344

 غنی سازی اورانیوم ایران) فنآوریهای پیشرفته ایران( .345

 توسعه کاربرد پرتوها)نیروگاههای اتمی( .346



145 
 

 بهره برداری نیروگاه اتمی بوشهر .347

 بانک توسعه تعاون .348

 اسکوتک هلدینگ .349

 صندوق توسعه صنایع دریائی .350

 صندوق ضمانت سرمایه گذاری تعاون .351

 شرکتهای صنعتی استان البرز .352

 سازمان بنادر و دریانوردی .353

 صنعتی بهپاک .354

 صنایع آجر ماشینی فیروزآباد .355

 ملی آزاد راه قزوین زنجان .356

 داروسازی اسوه .357

 خدمات مهندسی مشاور ایران .358

 آهنگری تراکتورسازی ایران .359

 تولیدی و صنعتی ایران ابزار .360

 ایران ترانسفو .361

 ایران خودرو .362

 سایپا دیزل .363

 صرافی بانک ملی ایران .364

 تولیدی و عمرانی اسکان کویر یزد  .365

 آزاد راه امیرکبیر .366

 احداث و بهره برداری آزاد راه تهران شمال .367

 آزمایش و تحقیقات قطعات و مجموعه های خودرو .368

 آزاد راه باغچه ـ مشهد .369

 عمران و شهرسازی شمیران نو  .370

 گسترش الکترونیک ایران .371

 سرمایه گذاری صبا تأمین .372

 مخابرات استان خراسان جنوبی .373

 و انبار بار .374

 تولید و فرآوری موادمعدنی ایران)توفیران( .375

 گروه سرمایه گذاری بانک مسکن .376

 بانک تجارت .377

 بانک رفاه کارگران .378

 بانک صادرات ایران .379

 بانک ملت .380

 حفاری و اکتشاف انرژی گستر پارس)بنیاد ماشین( .381



146 
 

 به پخش .382

 بیمه آسیا .383

 بیمه البرز .384

 توسعه و مدیریت بندر و فرودگاه کیش)بازرگانی کیش( .385

 بازرگانی سایپا یدک .386

 صنعتی دوده فام .387

 مهندسین مشاور بنیاد سازه .388

 بازرگانی پیشرو سیاحت .389

 کارخانجات پرس الکتریک .390

 پارس خودرو .391

 داروسازی فارابی .392

 مدیریت تولید و خدمات پارس دارو .393

 پخش  رازی .394

 پخش سراسری ایران .395

 پریفاب .396

 خدمات ارزی و صرافی مهر .397

 پتروشیمی خراسان .398

 پتروشیمی شازند )اراک( .399

 تروشیمی رازیپ .400

 خدمات دریائی و مهندسی کشتیرانی قشم .401

 توریست توس .402

 توسعه و عمران اراضی کشاورزی .403

 توسعه صنایع بهشهر .404

 توسعه کشت ذرت .405

 توسعه گردشگری ایران ) مهمانخانه های لاله( .406

 تولید محور خودرو .407

 ترابری بین المللی تهران) تی بی تی( .408

 بازرگانی بهران .409

 تالون .410

 ساختمانی ایرانهای مدیریت پروه .411

 توسعه موج سیاحت .412

 جهاد توسعه منابع آب .413

 جهان کوثر .414

 جهاد توسعه خدمات زیربنائی .415

 لیزینگ ایران خودرو .416



147 
 

 بیمه سینا .417

 بین المللی بازرسی کالای تجاری ایران .418

 حمل و نقل ایران تانکر .419

 حمل و نقل جاده ای و داخلی فجر جهاد .420

 پترو خزر) حمل و نقل داخلی بنیاد( .421

 خانه ایرانیان .422

 تهیه و تولید خوراک دام کارون .423

 عمران و خدمات شهری کیش .424

 هواپیمائی کیش .425

 سینا ریل پارس)خدمات اجرائی و عمرانی کوثر بنیاد(  .426

 خدمات مهندسی و شهرسازی علوی .427

 داروسازی دانا .428

 داروساز اکسیر .429

 داروپخش  .430

 مادر تخصصی مالی و سرمایه گذاری سینا .431

 دانه چین .432

 سرمایه گذاری آتیه دماوند .433

 منطقه آزاد تجاری صنعتی اروند)آبادان و خرمشهر( سازمان .434

 داده ورزی سداد .435

 موسسه مطالعات تاریخ معاصر ایران .436

 موسسه فرهنگی موزه های بنیاد مستضعفان انقلاب اسلامی  .437

 موسسه خدمات بهداشتی درمانی میلاد سلامت تهران .438

 مدیریت سرمایه گذاری امید .439

 کشاورزی و دامپروری ران .440

 ن و حومه)مترو(راه آهن شهری تهرا .441

 تولیدی کارخانجات ریسندگی و بافندگی سلک باف .442

 لیزینگ رایان سایپا .443

 دانشگاه غیردولتی غیرانتفاعی علم و فرهنگ .444

 موسسه فرهنگی ورزشی یادآوران شلمچه .445

 بازرگانی توسعه وتجارت زرفام کیش .446

 پتروشیمی امیرکبیر .447

 آورانپتروشیمی فن .448

 پالایش نفت اصفهان .449

 دانشگاه صنعت نفت .450

 گروه پزشکی حکمت .451



148 
 

 مالی و سرمایه گذری پیشرو ایران .452

 زامیاد .453

 زمزم اصفهان .454

 زمزم رشت .455

 زمزم گرگان .456

 زمزم شیراز .457

 زمزم کرمان .458

 تولیدی موتور، گیربکس و اکسل سایپا )مگا موتور( .459

 دوغ آبعلی .460

 زمزم آبادان .461

 مهندسی و ساختمان صنایع نفت .462

 ساختمان سد و تأسیسات آبیاری )سابیر( .463

 ساختمانی تجارتسرمایه گذاری و  .464

 مهندسی و مشاور سازه گستر سایپا .465

 صندوق تأمین اجتماعی .466

 سازمان تعاون مصرف شهر و روستا .467

 سازمان اتکا .468

 سالمین .469

 داروسازی شهید قاضی)سرم سازی شهید قاضی تبریز( .470

 سرمایه گذاری صنایع شیمیائی ایران .471

 سرمایه گذاری تأمین اجتماعی .472

 ایرانی تولید اتوموبیل سایپا .473

 رانسیمان ته .474

 سیمان ساوه .475

 سیمان شمال .476

 سیمان فارس و خوزستان .477

 سیمان کرمان .478

 سیمان مازندران .479

 سیمان هگمتان .480

 سیمان هرمزگان .481

 سیمان لوشان) سیمان ساز( .482

 سیمرغ .483

 گروه سرمایه گذاری مسکن .484

 آب کیش) مهندسی و عمران کیش( .485

 سیمان فارس نو .486



149 
 

 سرمایه گذاری گروه توسعه ملی )سرمایه گذاری بانک ملی ایران( .487

 سازمان منطقه آزاد تجاری ـ صنعتی کیش .488

 گسترش سرمایه گذاری صبا )سرمایه گذاری بیمه ایران( .489

 سرمایه گذاری آیت ایثار .490

 سرمایه گذاری صنعت و معدن .491

 صندوق بازنشستگی کشوری  .492

 سرمایه گذاری صنعت بیمه .493

 سرمایه گذاری ساختمان گروه صنایع بهشهر تهران .494

 ایرانسرمایه گذاری گروه صنایع بهشهر  .495

 سازمان منطقه ای آزاد تجاری ـ صنعتی قشم .496

 مخابرات ایران .497

 لیزینگ صنعت و معدن)  پی خرید ایران( .498

 ساختمانی دی .499

 زیست خاور .500

 8کشتی رانی والفجر  .501

 فرآورده های لبنی پاکسار ساری .502

 لبنیات پاستوریزه پاک آرا سنندج .503

 شیرین دارو .504

 شیشه ساز مینا .505

 ان جنوبیسازمان همیاری شهرداریهای استان خراس .506

 ملی نفتکش ایران .507

 مخابرات استان خراسان شمالی .508

 احداث و نگهداری و بهره برداری آزاد راه کنار گذر شمالی مشهد .509

 شیر و گوشت زاگرس شهر کرد .510

 تولید مسکن خاور .511

 صفائیه یزد .512

 صنایع بسته بندی ایران .513

 صنایع چوب و کاغذ مازندران .514

 گروه ملی صنعتی فولاد ایران .515

 سپنتا صنعتی سرمایه گذاری .516

 صنایع مس شهید باهنر .517

 صندوق بازنشستگی ، وظیفه، از کارافتادگی و پس انداز مستخدمین بانکها .518

 صنعت چوب شمال .519

 صنعتی محورسازان ایران خودرو )خودروسازان ایران خودرو( .520

 سرمایه گذاری صندوق بازنشستگی کشوری .521



150 
 

 صندوق اشتغال، ازدواج و مسکن مهر امام رضا)ع( .522

 سازمان عمران کیش .523

 عمران و مسکن شمال .524

 کشاورزی و دامپروری نگین فام خوزستان) عمران و تولید مسکن خوزستان( .525

 عمران و مسکن ایران .526

 عمران و مسکن شرق ایران .527

 لوله و پروفیل سپنتا تهران .528

 سیمان اصفهان .529

 صنایع سیمان گیلان سبز .530

 سرمایه گذاری نفت و گاز و پتروشیمی تأمین .531

 بنیاد(لیزینگ جامع سینا) ذخیره تأمین  .532

 مدیریت طرح آتیه سازان .533

 بنیاد فرهنگی و هنری رودکی .534

 سرمایه گذاری صدر تأمین)مدیریت سرمایه گذاری و سرامیک تأمین( .535

 سرمایه گذاری و توسعه کیش .536

 موسسه اندوخته شاهد .537

 تمیشان .538

 کشاورزی و باغداری فجر ساری .539

 فراورده های غذائی و قند چهارمحال .540

 فروشگاههای زنجیره ای رفاه  .541

 مهندسی و توسعه گاز ایران .542

 حفاری شمال .543

 بازرگانی ایران ترانسفو .544

 ایران ترانسفوری .545

 سرمایه گذاری صنایع عمومی تأمین .546

 سیمان بهبهان .547

 قند اصفهان .548

 قند پانیذفام )قند فسا( .549

 کارخانجات قند قزوین .550

 تام ایران خودرو .551

 گسترش سرمایه گذاری ایران خودرو .552

 سیمان آبیک .553

 ارونمجتمع فرآورده های فسفات ک .554

 کارتن ایران .555

 گلوکوزان .556



151 
 

 صنایع کاشی و سرامیک اروند .557

 کشاورزی سیرجان بنیاد .558

 زراعی دشت ناز .559

 کشت و صنعت شهید مطهری .560

 کشت و صنعت گل چشمه .561

 کشت و صنعت کارون .562

 کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران .563

 کیمیدارو .564

 صنایع کاغذسازی کاوه .565

 کشت و صنعت و دامپروری فارس .566

 انرژی گستر سینا .567

 کران دریا .568

 تأمین نیروی انسانی و خدمات پشتیبانی بانک مسکن .569

 کشت و دام قیام اصفهان .570

 کارگزاری بانک کشاورزی .571

 کارگزاری بانک مسکن .572

 کارگزاری بانک سپه .573

 کشت و صنعت و دامپروری دشت آذر نگین .574

 کشاورزی و باغاری فردوس تهران .575

 کارگزاری بانک رفاه کارگران .576

 کشتیرانی جنوب خط ایران .577

 اهدعمران و توسعه ش .578

 کارگزاری بورس بیمه ایران .579

 کشاورزی و دامپروری یاسوج .580

 کشاورزی فجر اصفهان .581

 گسترش ارتباطات داتک .582

 نورد و لوله سپنتا اهواز .583

 کارگزاری سینا .584

 صنایع برق و انرژی صبا .585

 تأمین سلامت میلاد .586

 لعابیران .587

 کارخانجات لوازم خانگی پارس .588

 سازمان منطقه آزاد تجاری صنعتی انزلی .589

 اهوازلوله سازی  .590

 پاک پی .591



152 
 

 لانیز .592

 فروشگاههای زنجیره ای اتکا .593

 فخر ایران .594

 بیمه ایران معین .595

 موسسه فرهنگی هنری آهنگ آتیه .596

 ماهی کارون .597

 مجتمع شیر و گوشت مهدشت .598

 صنعتی مقواسازی شرق .599

 ملی ریسباف .600

 مجتمع کشاورزی ابراهیم آباد .601

 مهندسی آب و خاک .602

 خدمات گردشگری کیش .603

 موسسه آموزش علوم و فنون کیش .604

 ماشین آلات صنعتی تراکتورسازی ایران .605

 مهندسی و ساخت تأسیسات دریائی ایران .606

 توسعه نیشکر کارون ) کشاورزی و دامپروری نی آباد( .607

 مهندسی پناه ساز ایران .608

 ماهی قزل آلا .609

 پروتین گستر سینا )مجتمع طیور ارومیه( .610

 موسسه فرهنگی سپهر معرفت  .611

 معدنی دماوند .612

 جهانگردی آزادی ) ایتو( مجتمع بین المللی ایرانگردی و .613

 موسسه حسابرسی تأمین اجتماعی .614

 هکتاری شهرک اندیشه120دستگاه اجرائی طرح  .615

 تولید نئوپان کارون .616

 کشت و صنعت نیشکر میان آب .617

 کشت و صنعت نیشکر هفت تپه  .618

 نساجی حجاب شهر کرد .619

 ناواکو .620

 نیلکان .621

 نئوپان خلخال .622

 سازمان منطقه آزاد تجاری صنعتی چابهار .623

 غدیر لیزنگ خودرو .624

 موسسه تحقیقات ترانسفورماتور ایران .625

 هتل بین المللی پارسیان اصفهان .626



153 
 

 هتل پارسیان عالی قاپو .627

 خدمات هوائی کشورـ آسمان .628

 هتلهای بین المللی پارسیان .629

 مخابرات استان ایلام .630

 مخابرات استان تهران .631

 مخابرات استان قم .632

 مخابرات استان لرستان .633

 مخابرات استان سمنان .634

 همدانمخابرات استان  .635

 مخابرات استان سیستان و بلوچستان .636

 مخابرات استان زنجان .637

 مخابرات استان گیلان .638

 مخابرات استان کرمانشاه .639

 مخابرات استان کردستان .640

 مخابرات استان اردبیل .641

 مخابرات استان کرمان .642

 مخابرات استان اصفهان .643

 مخابرات استان یزد .644

 مخابرات استان مرکزی .645

 مخابرات استان جهارمحال و بختیاری .646

 مخابرات استان فارس .647

 مخابرات استان بوشهر .648

 مخابرات استان کهکیلویه و بویراحمد .649

 مخابرات استان هرمزگان .650

 مخابرات استان آذربایجان غربی .651

 مخابرات استان آذربایجان شرقی .652

 مخابرات استان خوزستان .653

 مخابرات استان مازندران .654

 مجتمع طیور فارس .655

 کشت و صنعت پیوند هراز .656

 مخابرات استان گلستان .657

 موسسه جهاد نصر .658

 سرمایه گذاری سیمان تأمین .659

 مجتمع ورزشی و تفریحی ارم سبز .660

 موسسه ورزش و تفریحات سالم کیش .661



154 
 

 آوری اطلاعات کیشتوسعه ارتباطات و فن  .662

 چاپ و نشر بانک ملی ایران .663

 قالبهای صنعتی ایران خودرو )کالیبران( .664

 کارگزاری بورس به گزین .665

 صنایع غذائی مهر شهر .666

 اه کیشموسسه صندوق رف .667

 تولیدی ایرن تایر .668

 مهندسی ایران برنا .669

 تولیدی پرجلا  .670

 اسکان ایران .671

 آتی ساز .672

 خدمات مسافرتی هوائی ، جهانگردی و زیارتی پرس پولیس .673

 تولیدی و صنعتی ایران چوب .674

 پروفیل و یخچال ایران پویا )جنرال استیل( .675

 الیاف .676

 باغداری و زراعت مشهد .677

 آوران سامیکمهندسی و مدیریت فن .678

 ارتباطات سیار ایران )سنجش از  راه دور ایران( .679

 مخابرات استان خراسان رضوی .680

 بهنوش ایران .681

 توسعه خدمات بندری سینا )بنیاد بارانداز( .682

 موسسه خدمات رفاهی کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران .683

 ایکوتریدینک .684

 پاکدیس .685

 تولیدی پمپ پارس .686

 پالایش قطران ذغالسنگ .687

 پایندان .688

 نفت بهران .689

 انپزشکی ساسانی .690

 کشاورزی و دامپروری بینالود نیشابور  .691

 تله کابین توچال .692

 صنایع شیمیائی تابکم .693

 پیمانکار تأمین آب و برق ایران )تابیران( .694

 تخته فشاری و فورمیکاسازی آذربنیاد .695

 جنرال مکانیک .696



155 
 

 کارخانه چینی سازی ایران .697

 کشت و صنعت پیوند خاوران .698

 حمل و نقل و خدمات دریائی آبادان .699

 خانه .700

 د شیروان قوچان و بجنوردتولیدی قن .701

 نمایندگیهای کشتیراتی بنیاد .702

 داروسازی جابربن حیان .703

 دامداری تلیسه نمونه .704

 رامان .705

 زمزم شرق تهران .706

 زمزم تهران .707

 زمزم آذربایجان .708

 زمزم مشهد .709

 کشاورزی و دامپروری دشت نوین ملایر .710

 زمزم کرمانشاه .711

 زمزم ایران .712

 سامان ایران .713

 سیمان ایلام .714

 قطعات ایران خودرو )ساپکو(طراحی مهندسی و تأمین  .715

 شیشه و گاز .716

 شهر صنعتی کاوه .717

 شیر و دام بنیاد .718

 کشتیرانی بنیاد .719

 عمران مسکن گستر )کشاورزی و عمرانی ملارد( .720

 فرد آذربایجان .721

 فرآورده های نسوز ایران .722

 عمران و آبادی کیانمهر .723

 مدیریت سرمایه گذاری کوثر بهمن .724

 صنایع کاشی و سرامیک سینا .725

 دامپروری و مرغداری دشت خرم دره مجتمع کشت و صنعت و .726

 کشت و صنعت و مجتمع شیر و گوشت مهیا .727

 صندوق قرض الحسنه شاهد و ایثار .728

 گوشتیران )مجتمع طیور ارومیه( .729

 ایران خودرو دیزل .730

 گروه پزشکی برزویه .731



156 
 

 گلف اجنسی ایران .732

 لبنیات پاستوریزه پاک .733

 مرغ خانگی  .734

 مجتمع ورزشی و تفریحی شهید چمران .735

 دامپروی مگسالکشاورزی و  .736

 ملی ساختمان .737

 مهستان )آپارتمانسازی( .738

 بانک سینا )موسسه مالی و اعتباری سینا( .739

 گسترش کشاورزی پیوند فردوس پارس .740

 ونک پارک .741

 گسترش پایا صنعت سینا )صادراتی و وارداتی بنیاد( .742

 دامپروری شیر و دام کنگاور .743

 لاستیک خوزستان .744

 هتل پارسیان کوثر تهران .745

 انرژی گستر نصیر .746

 و دام گلدشت اصفهان کشت .747

 عمران و توسعه شهرک قدس .748

 موسسه مرکز توسعه تجارت کیش .749

 بنیاد مستضعفان .750

 بنیاد مستضعفان مرکز پشتیبانی .751

 موسسه حسابرسی و بازرسی هادی بینات .752

 حمل و نقل پویا مانشت بار ایلام .753

 آموزش ، مطالعات و مشاوره سیاحتی گردشگران بنیاد .754

 پترو شیمی جم .755

 مستغلات تأمین اجتماعیموسسه املاک و  .756

 سرمایه گذاری خانه سازی ایران .757

 ایران خودرو خراسان .758

 مشاور مدیریت و خدمات ماشینی تأمین .759

 مهندسی معادن و فلزات .760

 کار و تأمین .761

 رفاه گستر تأمین اجتماعی)توسعه و تجهیز هتلها( .762

 لیزینگ خودروکار .763

 جابجائی و تحویل منظم کالا و قطعات ایران خودرو .764

 شهرروغن کشی خرم .765

 سرمایه گذاری صبا جهاد .766



157 
 

 آتیه سازان حافظ .767

 ریسندگی و بافندگی میهن باف .768

 ریسندگی و بافندگی نجف اباد .769

 فولاد شرق کاوه .770

 بریج ناویگیشن لیمیتد .771

 کشتیرانی کاسپین بنیاد منطقه آزاد انزلی .772

 مدیریت کشتی قشم بنیاد .773

 سرمایه گذاری مسکن تهران .774

 سرمایه گذاری مسکن شمال .775

 شهد کوهرنگ .776

 ()سرمایه گذاری شاهدشاهد  .777

 عایقهای الکتریکی پارس .778

 صندوق بیمه اجتماعی روستائیان و عشایر .779

 حمل و نقل ریلی رجا .780

 سرمایه گذاری و خدمات روستائی و عشایری جاهد .781

 سرمایه گذاری مسکن پردیس .782

 موسسه تحقیق و توسعه نوین دانشمند .783

 سازمان منطقه آزاد تجارتی صنعتی ارسباران )جلفاـ ارس( .784

 کاوه جنوب کیشفولاد  .785

 گسترش صنایع معدنی کاوه پارس .786

 توزیع دارو پخش .787

 مخابرات استان قزوین .788

 موسسه جهاد استقلال .789

 موسسه جهاد تحقیقات )غیرانتفاعی( .790

 خدمات پس از فروش ایران ترانسفو .791

 موسسه جهاد توسعه .792

 هتل بین المللی پارسیان آزادی .793

 صنایع فولاد آتیه کارون .794

 سرمایه گذاری مسکن شمال غرب .795

 رمایه گداری صنایع پوشان پارسس .796

 گسترش الکترونیک سینا )فولاد کاوه هرمزگان( .797

 مادر تخصصی صنایع چوبی و سلولزی پارس .798

 هتل بین المللی پارسیان استقلال .799

 سرمایه گذاری داروئی تأمین .800

 صرافی توسعه صادرات .801



158 
 

 صنایع سیمان نهاوند .802

 سرمایه گذاری آتیه صبا .803

 78خدمات پشتیبانی مهر  .804

 بریز ارومیهآزاد راه ت .805

 صنایع کشتی سازی عظیم گسترش هرمز .806

 بذر و نهال سینا .807

 پزشکی اراک .808

 فردوس برتر .809

 سرمایه گذاری مسکن زاینده رود .810

 پارس مسکن الوند .811

 پارس مسکن خزر .812

 پویا نوین پارس .813

 سرمایه گذاری مسکن شمال شرق .814

 سرمایه گذاری مسکن منطقه غرب .815

 بازرگانی سرمایه گذاری مسکن .816

 جنوبسرمایه گذاری مسکن  .817

 شهد سهند .818

 توسعه عمران بیمه  .819

 برق و انرژی پیوندگستر پارس .820

 پارس مسکن سامان .821

 پارس مسکن البرز .822

 مهندسین مشاور سرمایه گذاری مسکن .823

 فروش اموال مازاد بانکها .824

 توسعه مسکن مهر نوین .825

 صنایع تجهیزات پارس سارایه .826

 موسسه خدمات مدیریت بصیراندیش مهر .827

 خدمات بیمه ای مسکن آریا .828

 ری سهام عدالتکارگزا .829

 واسپاری سپهر صادرات .830

 پژوهشکده بیمه .831

 آوری های نوین کشاورزگسترش فن .832

 لیزنگ گستر آریا .833

 بازرگانی مهر مینای کیش .834

 ساختمانی و شهرسازی واوان .835

 توزیع برق تهران بزرگ .836



159 
 

 شبکه صرافی صنعت و معدن .837

 سپهر کشت و دام سپاهان .838

 آتلانتیک ویو منیج منت .839

 )بیمه مرکزی(صندوق تأمین خسارتهای بدنی  .840

 تولید نیروی برق کرمان .841

 تولید نیروی برق سهند .842

 تولید نیروی برق خلیج فارس .843

 تولید نیروی برق آبادان .844

 تولید نیروی برق سنندج .845

 ایران خودرو کرمانشاه .846

 ) تولیدی قیر اصفهان فرآورده( 2پلایش گاز بید بلند .847

 تجارت همراه سینا .848

 بازرگانی گاز ایران )نفت و گاز بنگستان( .849

 تولید نیروی برق دماوند .850

 صنایع کشتی سازی ندیم گسترش خلیج فارس .851

 تولید نیروی برق شیروان .852

 شبکه انتقال داده های رهامداتک .853

 سرمایه گذاری پانیدپارس)فارس( .854

 تولید نیروی برق بیستون .855

856. ((bslaبالک سرویس لاین ای جن سیز 

 ( بنیاد شیپینگ لاین یوروپbsle) مالتا  .857

 نترپرایزـ هنگ کنگ(سانی برایت لیمیتد )ای .858

 پالایش نفت خوزستان .859

 صرافی پاسخگو .860

 سیاحتی و مراگز تفریحی پارسیان .861

 سرمایه گذاری دامپروری شیر و گوشت پارس .862

 مدیریت کشتی راهبران امید دریا )اساطیر( .863

 کشتی رانی سفیران پیام دریا .864

 کشتیرانی حفیظ دریا .865

 تأمین نیروی انسانی خطوط کشتیرانی کیش  .866

 نفت پاسارگاد .867

 موسسه توسعه آموزشی پژوهشی سینا .868

 موسسه صندوق رفاه ارس .869

 سرمایه گذاری نیروگاهی ایران سنا .870

 رحمت آباد نطنز .871



160 
 

 مدیریت کشتیرانی راموز گستر قشم .872

 مجتمع مخازن روغنی خلیج فارس .873

 مادر تخصصی صنایع غذائی سینا .874

 تولید نیروی آذرخش .875

 صندوق بازنشستگی مستخدمین بیمه مرکزی ج.ا.ا .876

 و تبریزایران خودر .877

 پالایش نفت آناهیتا .878

 بانک قرض الحسنه مهر ایران .879

 آلومینیوم کاوه خوزستان .880

 ایران گارمنت .881

 توزیع گاز ایران )گاز خودرو ایران(ـ )روغن موتور البرز تبریز( .882

 پایا سامان پارس .883

 صندوق وام واحد اصلی بنیاد .884

 موسسه خدمات درمانی شهید لبافی نژاد .885

 موسسه خدمات درمانی شهیدلواسانی .886

 موسسه خدمات درمانی البرز کرج  .887

 سرمایه گذاری عمران و حمل و نقل تأمین .888

 مدیریت طرح و اجرا خانه سازی ایران .889

 کشتی سازی کلان کیش .890

 بازرگانی و پخش سفیر نور جنت .891

 نفت ستاره خلیج .892

 کشتی رانی مسخر دریا .893

 سرمایه گذاری و مدیریت سهام امیر  .894

 گریت لاک اینتر پرایز ـ هنگ کنگ .895

 تولیدی پیش تازانصنعتی و  .896

 تولید نیروی برق سبز منجیل .897

 صنایع کاغذ بیستون تأمین .898

 مهندسی متراسامان .899

 عمران همیار آریا .900

 تولید و گسترش برق و انرژی صبا .901

 زرین ذرت شاهرود .902

 سرمایه گذاری توسعه اوج سپهر اصفهان .903

 سرمایه گذاری شفادارو .904

 بیمه اتگائی امین .905

 اکت جنرال تردینگ .906



161 
 

 پروتئین سویا به پاکمدیریت کارخانجات و  .907

 پاکمدیریت کارخانجات روغن کشی به .908

 خدمات بیمه ای پوشش توسعه بهشهر .909

 سازمان هدفمندی یارانه ها .910

 صندوق احیا و بهره برداری از بناها و اماکن تاریخی و فرهنگی .911

 گروه راهبران اقتصادی آرمان .912

 توسعه خدمات رفاهی پردیس ایرانیان .913

 مدیریت تولید برق قم .914

 ی زنجانمولد نیرو .915

 مولد نیروی خرم آباد .916

 تولید نیروی زاگرس .917

 دشت نشاط تهران .918

 صندوق توسعه ملی .919

 منطقه آزاد تجاری صنعتی ماکو .920

 صرافی فراز اعتماد .921

 سرمایه گذاری و توسعه صنایع سیمان .922

 کشت و صنعت پیوند بیستون پارس .923

 بازرگانی عمومی توسکا .924

 آرین پارسه کیش .925

 بازرگانی جبل دماوند صبا .926

 صرافی رفاه .927

 خدمات بیمه ای مسکن مهر آرمان .928

 فولاد کاوه اروند .929

 بازرگانی پیشگامان پایدار تجارت پردیس ایرانیان .930

 توسعه سرمایه پیشگامان پویا .931

 

 

 

 

 

 

 

 



162 
 

 ها و نهادهای مالی سهامی عام پذیرفته شده نزد سازمان بورسها ، تعاونیفهرست شرکت

 1 گروه صنعتی پاک شو 

 2 سرمایه گذاری توسعه معین ملت 

 3 پتروشیمی مبین 

 4 واسپاری ملت

 5 ترانسفورماتور توزیع زنگان 

 6 پالایش نفت جی 

 7 آسان پرداخت پرشین 

 8 نفت پارس

 9 سیمان تهران

 10 سیمان شمال

 11 قند نیشابور

 12 صنعتی و کشاورزی شیرین خراسان

 13 سیمان صوفیان

 14 سیمان کرمان

 15 صنعتی پارس مینو

 16 سرمایه گذاری البرز

 17 توسعه صنایع بهشهر

 18 پارس الکتریک

 19 صنعتی آما

 20 صنعتی و سرمایه گذاری سپنتا

 21 تولیدی ایران تایر

 22 سیمان فارس و خوزستان

 23 قند نقش جهان

 24 نفت بهران

 25 پشم شیشه ایران

 26 آبسال

 27 و صنعتی ثابت خراسان کارخانه های تولیدی

 28 گروه سرمایه گذاری سایپا )صنایع رنگ و رزین طیف سایپای سابق(
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 29 لبنیات پاستوریزه پاک

 30 گروه صنعتی ملی

 31 کارتن ایران

 32 لامیران)تیغ ایران سابق(

 33 ایران مرینوس

 34 افست

 35 بیسکویت گرجی

 36 تولید فیبر ایران

 37 پارس سرام

 38 سیمان شرق

 39 قند مرودشت

 40 صنایع کاشی اصفهان

 41 کارخانه چینی ایران

 42 خوراک دام پارس

 43 شیمیایی پارس پامچال

 44 قند لرستان

 45 پلاسکوکار سایپا

 46 کف

 47 مجتمع کشت و صنعت چین چین

 48 شیشه و گاز

 49 شیشه همدان

 50 کارخانجات نساجی بروجرد

 51 موتوژن

 52 داروسازی جابر ابن حیان

 53 ایران ترانسفو

 54 داروسازی ابوریحان

 55 صنعتی جام دارو

 56 صنایع لاستیکی سهند

 57 کیمیدارو
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 58 تولیدی لنت ترمز ایران

 59 لابراتوارهای دارویی رازک

 60 صنایع سرما آفرین ایران

 61 مهندسی فیروزا

 62 دارویی و بهداشتی لقمان

 63 کارخانه های تولیدی نورد آلومینیومگروه 

 64 نورد و تولید قطعات فولادی

 65 تولیدی و صنعتی درخشان تهران

 66 بین المللی محصولات پارس

 67 تأمین ماسه ریخته گری

 68 سرمایه گذاری سپه

 69 شهد ایران

 70 ایران خودرو

 71 مارگارین

 72 ایران خودرو دیزل)خاور سابق(

 73 صنعتی قطعات اتومبیل ایرانگروه 

 74 داروسازی اسوه

 75 گروه بهمن )ایران وانت سابق(

 76 صنعتی نیرو محرکه

 77 چرخشگر

 78 کاشی نیلو

 79 داروپخش

 80 سایپا دیزل )ایران کاوه سابق(

 81 لوله و ماشین سازی ایران

 82 صنعتی محورسازان ایران خودرو

 83 داروسازی کوثر

 84 پاکسان

 85 صنعتی بهشهر

 86 کارخانجات کاشی و سرامیک حافظ
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 87 کابل البرز

 88 کاشی و سرامیک سعدی

 89 کربن ایران

 90 صنایع کاشی و سرامیک الوند

 91 کاشی پارس

 92 داملران رازک)داملران سابق(

 93 کمباین سازی ایران

 94 سرمایه گذاری صنایع پتروشیمی

 95 ماشین سازی اراک

 96 سیمان خزر

 97 پارس دارو

 98 قند هگمتان

 99 صنایع سیمان غرب

 100 سرمایه گذاری گروه صنعتی رنا

 101 سیمان مازندران

 102 فرآورده های نسوز ایران

 103 سیمان ارومیه

 104 نوش مازندران

 105 صنایع مس شهید باهنر

 106 لعابیران

 107 داروسازی فارابی

 108 داروسازی امین

 109 صنعتی پارس خزر 

 110 لامپ پارس شهاب

 111 سرمایه گذاری پارس توشه

 112 لابراتوارهای سینا دارو

 113 دشت مرغاب

 114 ایرانی تولید اتومبیل )سایپا(

 115 پتروشیمی فارابی
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 116 پتروشیمی آبادان

 117 تراکتور سازی ایران

 118 سیمان سپاهان

 119 آلومینیوم ایران

 120 معدنی املاح ایران

 121 فرآورده های غذایی و قند پیرانشهر

 122 صنایع خاک چینی ایران

 123 فنرسازی زر

 124 سرمایه گذاری صنایع شیمیایی ایران

 125 البرز دارو

 126 صنایع ریخته گری ایران

 127 رادیاتور ایران

 128 تولید مواد اولیه الیاف مصنوعی

 129 پلی اکریل ایران

 130 گروه تولیدی مهرام

 131 فنرسازی خاور

 132 کارخانجات کمک فنر ایندامین سایپا

 133 ایرکا پارت صنعت )کاربراتور ایران(

 134 گروه صنعتی بوتان

 135 معادن بافق

 136 شکر 

 137 صنایع شیمیایی سینا

 138 گروه صنعتی بارز )مجتمع صنایع لاستیک کرمان سابق(

 139 قاینسیمان 

 140 صنایع کاغذسازی کاوه

 141 آهنگری تراکتورسازی ایران

 142 قند اصفهان

 143 شهد  

 144 کالسیمین
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 145 فروسیلیس ایران

 146 لابراتوار داروسازی دکتر عبیدی

 147 ریخته گری تراکتورسازی ایران

 148 سرمایه گذاری توسعه معادن و فلزات

 149 پتروشیمی خارک

 150 قزوینقند 

 151 زامیاد

 152 پتروشیمی شازند ) پتروشیمی اراک سابق(

 153 فرآورده های تزریقی ایران

 154 دوده صنعتی پارس

 155 صنایع آذرآب

 156 صنایع کاشی و سرامیک سینا) صنایع کاشی و سرامیک ساوه(

 157 پارس خودرو )جنرال موتورز ایران سابق(

 158 بهنوش ایران

 159 دماوندمعدنی 

 160 صنایع شیمیایی فارس

 161 فرآورده های نسوز پارس

 162 گلوکوزان

 163 داروسازی اکسیر

 164 ملی سرب و روی ایران

 165 کاشی تکسرام

 166 داده پردازی ایران

 167 کشاورزی و دامپروری مگسال

 168 توسعه معادن روی ایران

 169 گلتاش

 170 سایپا آذین

 171 سپاهان گروه صنعتی

 172 داروسازی زهراوی

 173 سالمین
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 174 ایران دارو

 175 فرآوری مواد معدنی ایران

 176 سامان گستر اصفهان

 177 ماشین سازی نیرو محرکه

 178 سرمایه گذاری توکا فولاد

 179 کارخانجات داروپخش

 180 تولید مواد اولیه داروپخش

 181 شیمی دارویی داروپخش

 182 شاهرودسیمان 

 183 کنتورسازی ایران

 184 معادن منگنز ایران

 185 پارس سویچ

 186 سیمان دورود

 187 خدمات انفورماتیک

 188 شیر پاستوریزه پگاه اصفهان

 189 فرآورده های نسوز آذر

 190 سیمان هگمتان

 191 بانک کارآفرین

 192 صنایع جوشکاب یزد

 193 سیمان بهبهان

 194 نیروکلر

 195 سیمان خاش

 196 حمل و نقل پتروشیمی

 197 سیمان کارون

 198 ایران یاسا تایر و رابر

 199 معدنی و صنعتی چادرملو

 200 موتورسازان تراکتورسازی ایران

 201 سیمان اصفهان

 202 فولاد کاویان
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 203 سیمان اردبیل و آهک آذرشهر

 204 سیمان ایلام

 205 توس گسترسرمایه گذاری توسعه شهری 

 206 گسترش صنایع و خدمات کشاورزی

 207 سرمایه گذاری توسعه آذربایجان

 208 سیمان بجنورد

 209 نیرو ترانس

 210 داروسازی روز دارو

 211 بانک اقتصاد نوین

 212 مهندسی تکنوتار

 213 الکتریک خودرو شرق

 214 رینگ سازی مشهد

 215 مهرکام پارس

 216 سیمان هرمزگان

 217 عمران و توسعه فارس

 218 ذغال سنگ نگین طبس

 219 باما

 220 کابل های مخابراتی شهید قندی

 221 شیر پاستوریزه پگاه آذربایجان غربی

 222 بازرسی فنی و کنترل خوردگی تکین کوی

 223 تولیدی گرانیت بهسرام

 224 سرامیکهای صنعتی اردکان

 225 حمل و نقل توکا

 226 شیشهسایپا 

 227 فولاد امیرکبیر کاشان )صنایع گالوانیزه فجر سپاهان(

 228 سنگ آهن گل گهر

 229 لیزینگ ایران

 230 لبنیات کالبر

 231 سیمان فارس
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 232 بانک پارسیان

 233 کشت و صنعت پیاذر

 234 خدمات دریایی تاید واتر خاور میانه

 235 مجتمع های توریستی و رفاهی آبادگران ایران

 236 سازه پویش

 237 سیمان داراب

 238 نوسازی و ساختمان تهران

 239 کارخانجات تولیدی شیشه دارویی رازی

 240 پتروشیمی شیراز

 241 بین المللی توسعه ساختمان

 242 مهندسی نصیرماشین

 243 آلومراد

 244 لیزینگ صنعت و معدن

 245 شیر پاستوریزه پگاه خراسان

 246 سخت آژند

 247 گروه مپنا 

 248 تولید محورخودرو

 249 سیمان سفید نی ریز

 250 لیزینگ خودرو غدیر

 251 رایان سایپا

 252 ایران ارقام

 253 سرمایه گذاری شاهد

 254 گسترش سرمایه گذاری ایران خودرو

 255 ملی صنایع مس ایران

 256 فولاد مبارکه اصفهان

 257 صنایع سیمان دشتستان

 258 فولاد خوزستان

 259 کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران

 260 بانک پاسارگاد
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 261 پتروشیمی فن آوران

 262 بانک سینا )مؤسسه مالی و اعتباری سینای سابق و موسسه مالی و اعتباری بنیاد اسبق(

 263 مجتمع فولاد خراسان

 264 سیمان کردستان

 265 پالایش نفت تبریز

 266 اصفهانپالایش نفت 

 267 مخابرات ایران

 268 بانک ملت

 269 حفاری شمال

 270 بانک صادرات ایران

 271 بانک تجارت

 272 سیمان فارس نو

 273 پست بانک ایران

 274 بیمه البرز

 275 بیمه دانا

 276 بیمه آسیا

 277 پالایش نفت بندر عباس 

 278 فولاد آلیاژی ایران 

 279 بانک انصار 

 280 بیمه ملت

 281 تجارت الکترونیک پارسیان

 282 بیمه پارسیان

 283 پتروشیمی پردیس

 284 المللی خلیج فارسحمل و نقل بین

 285 صنایع پتروشیمی کرمانشاه

 286 کارت اعتباری ایران کیش

 287 پتروشیمی فجر

 288 سرمایه گذاری و توسعه صنایع سیمان)سیدکو(  

 289 اعتبار ایران )دوچرخه و موتورسیکلت سازی ایران(سرمایه گذاری 
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 290 سرمایه گذاری ملی ایران

 291 گروه صنایع پمپ سازی ایران

 292 سرمایه گذاری ملت

 293 سرمایه گذاری گروه توسعه ملی )سرمایه گذاری بانک ملی ایران(

 294 سرمایه گذاری غدیر )سرمایه گذاری بانک صادرات سابق(

 295 گذاری ساختمان ایران سرمایه

 296 سرمایه گذاری صنعت و معدن

 297 سرمایه گذاری صنعت بیمه

 298 سرمایه گذاری توسعه صنعتی ایران

 299 سرمایه گذاری پردیس )عایق پلاستیک سابق(

 300 سرمایه گذاری صندوق بازنشستگی کشوری

 301 گروه دارویی سبحان

 302 سرمایه گذاری صنعت نفت

 303 سرمایه گذاری بوعلی

 304 گروه سرمایه گذاری مسکن )سرمایه گذاری مسکن(

 305 سرمایه گذاری گروه صنایع بهشهر ایران

 306 سرمایه گذاری نیرو

 307 سرمایه گذاری بهمن

 308 سرمایه گذاری آتیه دماوند

 309 سرمایه گذاری  توسعه ملی

 310 گروه مدیریت سرمایه گذاری امید

 311 گذاری خوارزمیسرمایه 

 312 سرمایه گذاری صندوق بازنشستگی کارکنان بانک ها

 313 گسترش نفت و گاز پارسیان

 314 صنایع پتروشیمی خلیج فارس 
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 ها و نهادهای مالی سهامی عام پذیرفته شده نزد فرا بورسها ، تعاونیفهرست شرکت

 1 صنایع بهداشتی ساینا

 2 سرمایه گذاری مسکن جنوب 

 3 صنعتی و  شیمیایی رنگین

 4 ایران گچ

 5 پشمبافی توس

 6 گروه صنعتی سدید

 7 کشتیرانی دریای خزر 

 8 آهن فولاد ارفع 

 9 شیر پاستوریزه پگاه آذربایجان شرقی 

 10 بیمه اتکایی امین 

 11 تولید نیروی برق دماوند

 12 توکا رنگ فولاد سپاهان 

 13 شیشه قزوین

 14 صنایع بسته بندی ایران

 15 آلومتک

 16 تولیدی پلاستیک شاهین

 17 پلاستیران

 18 پرمیت

 19 ایرانیت

 20 بسته بندی پارس

 21 صنایع بسته بندی مشهد

 22 کارتن مشهد

 23 تولیدی و صنعتی آبگینه

 24 آذریت

 25 ایتالران

 26 جوش و اکسیژن ایران

 27 سولیران

 28 گسترش صنایع پیام )کارخانجات صنعتی پیام سابق(
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 29 کارخانجات لوازم خانگی پارس

 30 تهران شیمی

 31 صنعتی ناب

 32 کابل باختر

 33 کارخانجات کابلسازی تک

 34 کارخانه های صنعتی آزمایش

 35 کیوان

 36 تولی پرس

 37 فرآورده های غذایی و قند تربت جام

 38 کابلسازی ایرانکارخانجات 

 39 صنعتی دریایی ایران )صدرا(

 40 بهمن 22نئوپان 

 41 ورزیران

 42 هنکل پاک وش)پاک وش سابق(

 43 فارسیت اهواز

 44 تولیدی جام جهان نما

 45 داروسازی تهران دارو

 46 ساختمان اصفهان

 47 تولیدی گاز لوله

 48 ماشین آلات صنعتی تراکتورسازی ایران

 49 فارسیت دورود

 50 هپکو -تولید تجهیزات سنگین

 51 تجهیز نیروی زنگان

 52 لوله و تجهیزات سدید

 53 کارخانجات مخابراتی ایران

 54 مجتمع صنعتی آرتاویل تایر

 55 تولید سموم علف کش

 56 همکاران سیستم

 57 بورس اوراق بهادار تهران
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 58 صنایع پتروشیمی زنجان

 59 ایرانبورس کالای 

 60 پتروشیمی امیرکبیر

 61 گذاری ساختمانی اعتماد گستر سرمایه

 62 گذاری صنایع و معادن فلات ایرانیان)سرمایه گذاری رشد، فناوری و پژوهش سابق(گروه سرمایه

 63 فرا توسعه سامان رشد

 64 عمران و سازندگی استان قزوین

 65 پتروشیمی ممسنی

 66 بیمه میهن

 67 شیمیایی و اوره لردگان)پتروشیمی لردگان(کود 

 68 پتروشیمی کازرون

 69 فرابورس ایران

 70 بیمه دی

 71 بهادار و تسویه وجوهگذاری مرکزی اوراقسپرده

 72 بانک شهر )موسسه مالی و اعتباری شهر سابق(

 73 بازرگانی و تولیدی مرجان کار

 74 کویر تایر 

 75 پالایش نفت آبادان

 76 بیمه نوین

 77 بیمه اتکایی ایرانیان

 78 بانک اینده )تات(

 79 بانک دی

 80 پتروشیمی فسا

 81 پتروشیمی جهرم 

 82 پتروشیمی داراب

 83 صنایع پتروشیمی دهدشت

 84 خدمات مهندسی ساختمان و تأسیسات راه آهن

 85 مجتمع سیمان غرب آسیا

 86 لیزینگ ایرانیان



176 
 

 87 مهندسی روان فن آور 

 88 گروه سرمایه گذاری میراث فرهنگی )سرمایه گذاری میراث فرهنگی و گردشگری ایران(

 89 نیرو سرمایه

 90 موسسه اعتباری توسعه

 91 بانک حکمت ایرانیان )موسسه مالی و اعتباری ایرانیان سابق(

 92 عمران و توسعه شاهد

 93 گذاری پارس آریانسرمایه

 94 بیمه کوثر

 95 بنیان دیزل 

 96 بانک گردشگری  

 97 بانک الکترونیکی آرین

 98 ارتباطات سیار ایران

 99 سیمان لار سبزوار

 100 کیمیاگران سامان سبزوار

 101 سبحان دارو

 102 سرمایه گذاری چشم انداز توسعه شمال 

 103 صنایع فولاد آلیاژی یزد 

 104 بانک ایران زمین

 105 پالایش نفت امام خمینی شازند 

 106 بیمه ما 

 107 اعتباری ملل   

 108 بانک سرمایه

 109 بازرگانی و صنعتی آینده سازان بهشت پارس 

 110 شهرسازی و خانه سازی باغ میشه 

 111 بانک سامان

 112 فن آوا

 113 پتروشیمی زاگرس

 114 توسعه بازرگانی آهن و فولاد میلاد

 115 افرانت
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 116 آ.س.پ

 117 بیمه توسعه

 118 بانک قوامین

 119 کاشی صدف سرام استقلال آباده 

 120 سرمایه گذاری مسکن شمال شرق

 121 صنعتی مینو

 122 سیمان مجد خواف

 123 پارس مسکن تهران)سرمایه گذاری مسکن تهران(

 124 بیمه آرمان

 125 مجتمع معادن مس تکنار

 126 بیمه سامان

 127 ذوب آهن اصفهان

 128 رهشاد سپاهان

 129 پتروشیمی مارون

 130 بازرسی مهندسی و صنعتی ایران

 131 زرین معدن آسیا

 132 پتروشیمی جم

 133 بیمه پاسارگاد

 134 توسعه و عمران بروجرد

 135 تولیدی قند شیروان، قوچان و بجنورد

 136 صنایع پتروشیمی تخت جمشید

 137 های غذایی و قند چهارمحالفرآورده 

 138 کیسون

 139 نفت پاسارگاد

 140 پالایش نفت تهران

 141 خدمات دریایی و کشتیرانی خط دریا بندر

 142 شوکو پارس

 143 بیمه رازی

 144 پالایش نفت شیراز
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 145 کشتیرانی آریا

 146 سیمان ممتازان کرمان

 147 کارگزاران پارسمجتمع های گردشگری و امور رفاهی 

 148 سیمان لارستان

 149 سیمان آباده

 150 لیزینگ رازی

 151 سیمان باقران

 152 شیرین دارو

 153 تهیه و تولید خاک نسوز استقلال آباده 

 154 سرمایه گذاری توسعه و عمران اردبیل

 155 فروشگاههای زنجیره ای دیاکو ایرانیان

 156 شاهرودصنعتی و معدنی شمال شرق 

 157 صنعت روی زنگان

 158 احیاء صنایع خراسان

 159 بانک قرض الحسنه رسالت

 160 توکا ریل

 161 بین المللی ساروج بوشهر

 162 الحاوی

 163 تامین مواد اولیة فولاد صبانور

 164 سرمایه گذاری نظام مهندسی ایران

 165 کارخانجات پشمبافی افشار

 166 سرمایة ایرانیانگسترش تجارت و 

 167 کارخانجات تولیدی پمپ پارس

 168 پتروشیمی گلستان

 169 پالایش نفت لاوان

 170 قند بیستون

 171 بیمه کارآفرین

 172 بورس انرژی

 173 سرمایه گذاری ارزش آفرینان
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 174 سرمایه گذاری مسکن شمالغرب

 175 بیمه حافظ

 176 ایران کیش مجتمعهای توریستی و رفاهی آبادگران

 177 صنایع تولیدی اشتاد ایران

 178 لیزینگ آریادانا

 179 خدمات فنی فولاد یزد

 180 سرمایه گذاری فنی و مهندسی مشانیر

 181 بیمه سینا

 182 بانک خاورمیانه

 183 ریسندگی و بافندگی خاتم بافت مشکنان اصفهان

 184 فولاد افزا سپاهان

 185 بین المللی نام آوران مهندسی سرمایه گذاری ساختمانی

 186 مالیبل سایپا

 187 توسعه سرمایه گذاری کشاورزی آرین توسکا

 188 بیمه تعاون

 189 پتروشیمی خراسان

 190 ماسه ریخته گری چیروک

 191 نفت ایرانول

 192 پخش البرز

 193 داروسازی تولید دارو

 194 مالی و اعتباری کوثر مرکزی

 195 صنعت آبشیرین شرکت کشت و

 196 توسعه خدمات دریایی و بندری سینا

 197 سرمایه گذاری مس سرچشمه

 198 سرمایه گذاری کشاورزی ایران

 199 کشت و صنعت جوین

 200 پیچک

 201 بانک آینده

 202 نفت سپاهان
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 203 بیمه سرمد 

 204 توسعه فناوری اطلاعات خوارزمی 

 205 صنعتی بهپاک 

 206 صنایع غذایی مینو شرق 

 207 سرمایه گذاری توسعه گوهران امید 

 208 موسسه اعتباری نور 

 209 مدیریت انرژی امید تابان هور 

 210 چرم مشهد 

 211 نورد و لوله اهواز 

 212 دارو سازی شهید قاضی 

 213 کشت و صنعت شهداب ناب خراسان 

 214 دامداری تلیسه نمونه 

 215 پاکدیس

 216 گروه صنایع کاغذ پارس 

 217 سرمایه گذاری مسکن الوند 

 218 داروسازی سبحان انکولوژی

 219 تولید نیروی جنوب غرب صبا 

 220 ریل پرداز سیر

 221 تولید برق ماه تاب کهنوج 

 222 آتیه داده پرداز 

 223 شیر پاستوریزه پگاه گلپایگان 

 224 کشت و دام گلدشت نمونه اصفهان 

 225 شیر پاستور یزه پگاه گلستان 

 226 صنایع تجهیزات نفت 

 227 مبین وان کیش 

 228 پتروشیمی اصفهان

 229 تولید برق عسلویه مپنا 

 230 فرآورده های سیمان شرق 

 231 فولاد هرمزگان جنوب 
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 232 کی بی سی 

 233 سرمایه گذاری مسکن پردیس 

 234 خدمات دریایی و مهندسی کشتیرانی قشم 

 235 پتروشیمی نوری )برزویه ( 

 236 سرمایه گذاری مسکن زاینده رود 

 237 داروسازی کاسپین تأمین 

 238 سرمایه گذاری توسعه و عمران زاگرس چهارمحال و بختیاری 

 239 بهمن لیزینگ 

 240 تأمین مسکن جوانان 

 241 قاسم ایران 

 242 پتروشیمی بوعلی سینا 

 243 شیر پاستوریزه پگاه فارس 

 244 بهمن دیزل 

 245 آلومینیوم پارس 

 246 تولید مواد اولیه دارویی البرز بالک 

 247 اقتصادی و خودکفایی آزادگان 

 248 کشتیرانی جنوب خط ایران 

 249 تابان نیرو سپاهان 

 250 فرآوری ذغال سنگ پروده طبس 

 251 تولیدی و خدمات صنایع نسوز توکا 

 252 بانک مهر اقتصاد 

 253 صنعتی و معدنی کیمیای زنجان گستران 

 254 مواد ویژه لیا  

 255 مهندسی مرآت پولاد 

 256 کشتیرانی والفجر 

 257 ایران ترانسفو ری 

 258 سرمایه گذاری پویا 

 259 سرمایه گذاری صنعت تجارت ساختمان اعتماد 

 260 توسعه حمل و نقل ریلی پارسیان
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 261 ریل سیر کوثر

 262 مجتمع پترو صنعت گامرون 

 263 گذاری استان اصفهانسرمایه

 264 گذاری اقتصاد نوینسرمایه

 265 مادر تخصصی )هلدینگ( توسعه معادن و صنایع معدنی خاورمیانه

 266 ارزش آفرینان پاسارگاد 

 267 پارس گذاری معیار صنعتسرمایه

 268 سنا-سرمایه گذاری نیروگاهی ایران 

 269 گذاری ایرانیانگروه پتروشیمی سرمایه

 270 گسترش سرمایه گذاری ایرانیان

 271 گذاری استان کردستانسرمایه

 272 سرمایه گذاری استان قم 

 273 گذاری استان گلستانسرمایه

 274 گذاری استان مرکزیسرمایه

 275 گذاری استان اردبیل سرمایه

 276 گذاری استان زنجانسرمایه

 277 گذاری استان آذربایجان شرقی سرمایه

 278 سرمایه گذاری استان خوزستان

 279 گروه سرمایه گذاری بانک مسکن )مدیریت سرمایه گذاری بانک مسکن(

 280 سرمایه گذاری توسعه و عمران استان کرمان

 281 استان یزدسرمایه گذاری 

 282 سرمایه گذاری استان گیلان

 283 سرمایه گذاری استان خراسان جنوبی

 284 تکادو

 285 سرمایه گذاری استان سیستان و بلوچستان

 286 سرمایه گذاری تدبیرگران فارس و خوزستان

 287 سرمایه گذاری ساختمان نوین

 288 سرمایه گذاری وثوق امین

 289 فارسسرمایه گذاری استان 
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 290 سرمایه گذاری استان آذربایجان غربی

 291 مجتمع صنایع و معادن احیاء سپاهان

 292 سرمایه گذاری استان بوشهر

 293 سرمایه گذاری اعتماد جم

 294 سرمایه گذاری جامی

 295 سرمایه گذاری کوه نور

 296 سرمایه گذاری نفت و گاز و پتروشیمی تامین

 297 صباسرمایه گذاری ارس 

 298 توسعه سرمایه گذاری کامیار)هلدینگ گروه صنعتی آردل سابق(

 299 سرمایه گذاری استان خراسان شمالی

 300 سرمایه گذاری سبحان
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 ها و نهادهای مالی سهامی عام صرفاَ ثبت شده نزد سازمان بورسها ، تعاونیفهرست شرکت

 1 سرمایه گذاری استان ایلام 

 2 سرمایه گذاری استان هرمزگان 

 3 توسعه بین المللی صنعت گردشگری پدیده شاندیز

 4 شیشه سازی مینا 

 5 سرمایه گذاری و توسعه خوزستان 

 6 سیمان خوزستان 

 7 تولید خودرو سایپا کاشان 

 8 گروه توسعه مالی مهر آیندگان 

 9 توسعه و عمران شهرستان نائین 

 10 کارخانجات نساجی خوی 

 11 نخریسی و نساجی خسروی خراسان 

 12 عایق های الکتریکی پارس

 13 گسترش صنایع انرژی آذرآب 

 14 موسسه اعتباری آرمان ایرانیان 

 15 تولید کاشی و سرامیک نگار گستر جلگه 

 16 مجتمع ترابری رهنورد 

 17 ویتانا

 18 سرمایه گذاری کارکنان صنعت برق در منطقه زنجان و قزوین 

 19 بیمه تجارت نو 

 20 اقتصادی نگین گردشگری ایرانیان 

 21 قند تربت حیدریه 

 22 نوش پونه مشهد 

 23 عطرین نخ قم 

 24 سرمایه گذاری استان همدان 

 25 فروشگاه های زنجیره ای رفاه 

 26 چینی کرد

 27 گروه سروش یاران 

 28 گذاری تأمین اجتماعیسرمایه
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 29 سرمایه گذاری صنایع  برق و آب صبا

 30 گروه سرمایه گذاری توسعة صنعت البرز)سرمایه گذاری توسعه صنعت البرز(

 31 سرمایه گذاری دانایان پارس

 32 سرمایه گذاری کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران

 33 گروه مالی مهر اقتصاد )گروه سرمایه گذاری تجلی سامانه( 

 34 سرمایه گذاری آتیه اندیشان مس

 35 سرمایه گذاری صدر تامین

 36 سرمایه گذاری هامون سپاهان 

 37 سرمایه گذاری عدالت استان مازندارن 

 38 گروه مالی ملت

 39 سرمایه گذاری تبار ثامن 

 40 سرمایه گذاری سیمان تأمین 

 41 سرمایه گذاری صباء تأمین 

 42 توسعه سرمایه و صنعت غدیر 

 43 سرمایه گذاری صنایع ایران 

 44 سرمایه گذاری هامون شمال

 45 سرمایه گذاری سهام عدالت استان کرمان 

 46 سرمایه گذاری و توسعه صنعتی نیوان ابتکار 

 47 سرمایه گذاری توسعه اعتماد 

 48 سرمایه گذاری سامانه استراتوس

 49 سرمایه گذاری ایساتیس پویا 

 50 سرمایه گذاری استان چهار محال و بختیاری 

 51 سیمان خرم آباد

 52 قند ارومیه 
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 1های زیر مجموعه اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران تشکل فهرست

 انجمن تولیدکنندگان شیرآلات بهداشتی  .1

 انجمن صنعت پتروشیمی .2

 انجمن سرمایه گذاران مناطق نمونه گردشگری ایران .3

 ای گوشت مرغهای زنجیرهانجمن شرکت .4

 انجمن صادرکنندگان صنایع دستی ایران .5

 نجمن تولیدکنندگان روغن زیتون و زیتون شور ایرانا .6

 تانجمن صنایع گلوکز، نشاسته و مشتقا .7

 ننندگان و فن آوران صنعتی ساختماانجمن تولیدک .8

 نجمن واردکنندگان لاستیک خودرو ایرانا .9

 نجمن صادرکنندگان صنعتی، معدنی و خدمات مهندسی ایرانا .10

 ئیانجمن شرکت های هواپیما .11

 هانجمن تولیدکنندگان بتن سبک اتوکلاو شد .12

 نبینجمن واردکنندگان موبایل، تبلت و لوازم جاا .13

 دخانی صادرکنندگان و واردکنندگان محصولاتانجمن تولیدکنندگان  .14

 نجمن شرکت های صنعت آب و فاضلابا .15

 ننجمن صادرکنندگان خدمات فنی و مهندسی ایراا .16

 کشور CNGانجمن  .17

 جمن واردکنندگان کالاهای خانگی و صوتی تصویری ایرانان .18

 انانجمن تولیدکنندگان ترکیبی نیرو، حرارت و برودت ایر .19

 نایراانجمن صنعت بانکریگ  .20

 نجمن مجتمع های تجاری چند منظوره ایرانا .21

 جمن تولیدکنندگان تخم مرغ شناسنامه دار ایرانان .22

 جمن مهندسین پلیمر و شیمیان .23

 تنجمن شرکت های مهندسی و ساخا .24

 دکانجمن تولیدکنندگان شیر خشک و غذای کو .25

 انانجمن ملی صنایع پلاستیک و پلیمرایر .26

                                                           
دی فهرست آنها به روز طبق اطلاع دریافتی از مدیر مرکز آمار و اطلاعات اقتصادی اتاق ایران در حال حاضر دویست تشکل در پوشش اتاق ایران قرار دارد که به زو.  1

 واردات و صادرات خدمات، تولید، عرصه در ها،اتاق عضو استانی تشکل 172 و یمل تشکل 185 حاضر حال شود. طبق سایت اتاق ایران قسمت درباره اتاق ایران نیز درمی
 .کنندمی فعالیت اقتصادی بنگاه هزار پانزده حدود قالب در مهندسی خدمات و

http://iccima.ir/fa/roydadhaye-beynolmelal/item/80020-%D8%A7%D9%86%D8%AC%D9%85%D9%86-%D8%AA%D9%88%D9%84%DB%8C%D8%AF%DA%A9%D9%86%D9%86%D8%AF%DA%AF%D8%A7%D9%86-%D8%B4%DB%8C%D8%B1%D8%A2%D9%84%D8%A7%D8%AA-%D8%A8%D9%87%D8%AF%D8%A7%D8%B4%D8%AA%DB%8C.html
http://iccima.ir/fa/roydadhaye-beynolmelal/item/80020-%D8%A7%D9%86%D8%AC%D9%85%D9%86-%D8%AA%D9%88%D9%84%DB%8C%D8%AF%DA%A9%D9%86%D9%86%D8%AF%DA%AF%D8%A7%D9%86-%D8%B4%DB%8C%D8%B1%D8%A2%D9%84%D8%A7%D8%AA-%D8%A8%D9%87%D8%AF%D8%A7%D8%B4%D8%AA%DB%8C.html
http://iccima.ir/fa/roydadhaye-beynolmelal/item/79473-%D8%A7%D9%86%D8%AC%D9%85%D9%86-%D8%B5%D9%86%D8%B9%D8%AA-%D9%BE%D8%AA%D8%B1%D9%88%D8%B4%DB%8C%D9%85%DB%8C.html
http://iccima.ir/fa/roydadhaye-beynolmelal/item/79324-%D8%A7%D9%86%D8%AC%D9%85%D9%86-%D8%B3%D8%B1%D9%85%D8%A7%DB%8C%D9%87-%DA%AF%D8%B0%D8%A7%D8%B1%D8%A7%D9%86-%D9%85%D9%86%D8%A7%D8%B7%D9%82-%D9%86%D9%85%D9%88%D9%86%D9%87-%DA%AF%D8%B1%D8%AF%D8%B4%DA%AF%D8%B1%DB%8C-%D8%A7%DB%8C%D8%B1%D8%A7%D9%86.html
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 انیرانجمن واردکنندگان بذر اصلاح شده ا .27

 ایران انجمن تولیدکنندگان بذر .28

 یانجمن واردکنندگان فرآورده های خام دام .29

 نانجمن صنایع بیسکویت، شیرینی و شکلات ایرا .30

 نانجمن صنایع فرآورده های لبنی ایرا .31

 اهانجمن تولیدکنندگان نرم افزار تلفن همر .32

 سیانجمن تولیدکنندگان لوله و اتصالات پی وی .33

 نانجمن پالایشگاههای روغن سازی ایرا .34

 رفان ظروف یکبار مصانجمن تولیدکنندگ .35

 نانجمن ملی طیور ایرا .36

 اینجمن واردکنندگان کالا و تجهیزات یارانها .37

 راننجمن واردکنندگان کاغذ، مقوا و فراورده های سلولزی ایا .38

 وانجمن واردکنندگان خودر .39

 تهانجمن کشتیرانی و خدمات وابس .40

 ینجمن واردکنندگان مواد غذایی و آشامیدنا .41

 نانجمن پسته ایرا .42

 انپایانه داران بنادر ایرانجمن  .43

 نانجمن واردکنندگان سم و کود ایرا .44

 نجمن واردکنندگان برنج ایرانا .45

 نانجمن وارد کنندگان فرآورده های بهداشتی، آرایشی و عطریات ایرا .46

 لانجمن ناشران دیجیتا .47

 نانجمن ملی سیب زمینی ایرا .48

 نانجمن مدیریت کیفیت ایرا .49

 نانجمن مدیریت منابع انسانی ایرا .50

 نمن مدیریت سبز ایراانج .51

 جمن مدیران صنایع ایرانان .52

 نانجمن ماشین سازان صنایع غذایی ایرا .53

 جمن شرکت های توزیع برقان .54

 نانجمن سیلوداران ایرا .55

http://iccima.ir/fa/roydadhaye-beynolmelal/item/66892-%D8%A7%D9%86%D8%AC%D9%85%D9%86-%D8%AA%D9%88%D9%84%DB%8C%D8%AF%DA%A9%D9%86%D9%86%D8%AF%DA%AF%D8%A7%D9%86-%D8%A8%D8%B0%D8%B1-%D8%A7%DB%8C%D8%B1%D8%A7%D9%86.html


188 
 

 نانجمن صنعت سیما .56

 هجمن شرکت های حمل و نقل ریلی و خدمات وابستان .57

 ننجمن صنعت موتور سیکلت ایراا .58

 رانانجمن صنعت ریخته گری ای .59

 نع لوازم خانگی ایراانجمن صنای .60

 نانجمن صنایع قندوشکرایرا .61

 انانجمن صنایع خورشیدی ایر .62

 ننجمن صنایع خوراک دام، طیور و آبزیان ایراا .63

 نانجمن صنایع تولیدکنندگان سموم ایرا .64
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